
D O K U Z E Y l Ü L Ü N i V ER S iT E S i 

1!1 A. lll IliM ll 

IL 1 F UL 1 
lll ll!J 

1 1 
II 

ı 

,. 

DOKUZ EYLül üNiVERSiTESi iLAHiV AT FAKülTESi TARAFINDAN YILDA BIR NESREDILiR 
' 

,. i· Z M i R - 1 9 8 S 



\ . 

ASHAB B!LGİSİNİN KAYNAKLARI 

VE 

TİRMİZİ'NİN «TESMİYETÜ ASIIAB'İN-;NEBİ»Sİ 

Dr. Ali YARDDI 

Hicri üçüncü (miladi dokuzuncu) asır, Hadis ilimleri ba:kımından, 

büyük isimlerin yetiştiği ve bereketli eserlerin verildiği bir z a m a n 
dilimi olarak bilinir. Nitekim, meşhur Hadis kaynakları, çoğunlukla bu 
asrın mahsülüdür. Mü s n e d'ler, hemen hemen bu yüz senelik ·bir sü
re içinde ortaya 'konmuştur.ı · C a m i' ve S ü İı e n nev'inin öli4nsüz 

. eserleri de bu dönemde verilmiştir. Aşağıda kronolojik seyrini göreceği- ,. 
miz «Raviler Tabakatı?> nev'inin en mükemmel kayna:kları, yine bu asır-
da kaleme alınmıştır. 

Bu asqn meşhur muhaddis ve eserleri . b ö l g e 1 .e r bakımından 

değerlendirilince, bir başka nokta. daha dikkati çekmekted4'. O da, bunla-
. rın büyük çoğunluğunun, «Horasan. ve Maveraünııehir Bölgesi>mden çık
mış olmasıdır. Sa'1d b. Ma.nsô.r (ö. 227/842), Darimi (ö. 255/869)ı Bulıari 
(ö. 256/870) ı Müslim (ö. 261/875) ı Ebô. Davfıd (ö. 275/888) ı Tirmizi 
(ö. 279/892) çapmda peık çok muhaddisı bu bölgenin; Nisabür, Semer
kand, Buhara, •.rirmiz, Sicistan, Merv, Belli, llerat gibi l:ı.!rbirir;ı.e çdk ya-
kİn ·küİtür merkezlerinden yetişmiştir. · 

Cl) l\'I ü s n e d nev'inin ilk örneğini, Ehfı Davfıd et-TayiUisi Cö: 204/819) 'nin 
verdiği söylenir. EbU Ya'la el-Mevsıli Cö: ~07/919)'den soma iSe, Müsned 
n_ev'inde eser veren sadec~ bir kaç isim vardır. Diğer bilinen meşhür Müs
ned'ler, hep bu iki isiİn arasındaki tarihlerde tasnif edilmiştir, 
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TİRMİZİ 

Tirmizi'nin hayatı ve şahsiyeti konusuna, hemen hemen ilgili bütün 
kaynaklarda yer verilmiştir.2 Ayrıca bu hususda, müsta:kil ma:kale3 ve 
araştırma türünden kitap da4 kaleme alınmıştır. Ancalk, klasik kaynak
lardaki bilgilerin, Tirmizi hakkında beyan edilmiş övgü ve taJkdir duygu
larından öteye geçmeyen ifadelerin aynen tekran olduğunu; modern ça
lışmalarda:kilerin de, eskilerm dediklerine hiç bir ilavede bulunmadığını 
söylemek, isabetsiz bir tesbit olmamalıdır. Esasen biz de, bu kısa 

«t a k d i m» yazımızda, -ıoütün yönleri ile Tirmizi'yi tanıtma ve tahlil 
etmeyi hedef almadığımız için~fazla teferruata :girmeık istemiyoruz. 

·ünlü muhaddislerden birisidir. Maveraünnehir şehirlerinden olan Tirmiz5 
de doğmuştur. Genç yaşta başladığı tahsil hayatını, Maveraünnehir böl
"'de doğmuştur. Genç yaşta başladığı tahsil hayatını, Maveraünnehir·böl
gesi dışında, Horasan, Irak ve Hicaz bölgelerindeki ilim merkezlerine· 
yaptığı seyahatlerle uzun süre devam ettirmiş ve memleketine dönerek, 
bir nevi ömrünün meyvesi olan eserlerini vermiştir. Muhtemelen, hayatı
nın sonlarına doğru g ö r m e melelkesini ıkaybetmiş ve yetmiş yaşla
rında, doğum yeri olan T i r m i z'de (bir rivayete göre de, Tirmiz'in 

(2) Mesela, İbn'ün-Nedim, el-Fihrist, s. 325, Beyrut 1398/1978; İbn'ül-Esir, el
Kamil, VII/460, Beyrut 1385/1965; el-Liibiib fi Tehzib'il-Ensab, I/213, 
Beyrut (trz); İbn Hallikan, Vefeyat'ül-A'yan, IV/278, r. 613, Beyrut 1397/ 
1977; Zehebi, Tezkiret'iU-HufHı:z, II/633-635, HaydarabM 1376/1956; ·Mi
zan'ill-İ'tidal, III/678, r. 8035, Mısır 138Z/1963; İbn Kesir, el-Bidaye, 
XI/66-67, Mısır 1351-1358/1932-1939; İbn Hacer, Tehzih.üt-Tehzib, 
IX/294-296; İbn'ül-'Imad, Şezerit'iiz-Zeheb, II/174-175, trz.: Bağdadlı İs
ma'il Paşa, Esmil.'üi-Müellifin, II/19: Zirihli, VII/213; Kehhale, XI/104-
105; İslam A~siklopedisi, Tirmizi maddesi; Sezgin, GAS, I/154~159, r. 100. 

(3) Bkz. Lutfullalı .Cebeci, 4nam-ı Tirmizi, Atatürk U. İslami İlimler Fak. Der. 
gisi, sayı: IV, s. 287-311, Ankara 1980 

(4) Nüreddin 'Itıi·, el-İmim'üt-Tirmizi ve'l-Müvazenetü Beyne Cami'ıhi ve 
Beyne's-Sahilıayn (500 küsür sahife), Dnneşk 1390/1970. Profesörlük tezi 
olarak hazırlanai1 bu çalışmada, gerek Tirmizi'nin hayatı, gerekse eserle
rinin tanıtümasi sadedinde verilen bu bilgilerin (s. 9-30), klasik kayrfak. 
lardaki «malümat»ın aynen aktarılmasından öte geçmediği görülmektedir. 

(5) Tir m iz, Özbekistan'ın güneyi ile Afganistan'ın kuzeyindeki Ceyhun 
Nehri'nin (Aınuderya) doğu kıyısında yer alan tarihi bir Tür k şehridir. 

Bu bölgeye, klasik İslam tarihçileri «Maveraünnehir»; modern tarihçiler 
ise «Batı Türkistan» bölgesi derler. Aynı isim ile, günümüzde de varlığını 
sürdürmektedir. ·Bkz. Emel Esin, İslam Ansiklopedisi, Tirmiz maddesi, 
s. 382. 
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kenar mahallelerinden birisi olan B ô. ğ'da) vefat etmiştir. 

Kayna;klarm kaydettiğine göre, kendilerinden ilim öğrendiği hocala
rının (şeyhleri) ve yetiştirdiği talebelerinin sayısı bir .hayli kabarıktır. 
Feyz aldığı hocalarının ilk sırasını ise, ünlü muhaddis el-B u lı a r i 
almaktadır. Nitekim bu husfıs, Tirmizi'nin kendi ifadesi ile de ·sabittir.u 
Onun kültür :rnlrasmı gelecek nesillere aJkta:mn talebelerinlıı başmda ise, 
Ebu Sa'id el-Heysem b. Küleyb es-Şaşi (ö. 335/946) gelmektedir.7 He
men ifade edelim ki, şu anda üzerinde durduğumuz «Tesmiyetü Ashab'in
Nebi», onun · «r i v a y e t»i ile ibir sonraki nesle intikal ettirilmiştir. 
Tirmizi'nin «Ş e m a i l»inin ravisi de odur.8 Muhtemelen, diğer eser
leri de, onun rivayet belgesfui havi olmalıdır. öte yandan, Ebu'I-'Abhas 
Muhammed b. Ahllhld el-.JUahbfibi el-Mervezi ( ö. 346/957) adlı talebesi 
de, Tirmizi'nin eserlerini rivayet eden talebelerinden birisidir.o Nite
kim, Tirmizi şarihi İbn-ül-'Arabi el-Maliki (ö. 543/1148) 'nin şerhi ile ba
sılan 13 cildiilk nüsha, el-Mahbô.bi rivayeti ile na!kledil:miştir. 

ESERLERİ 

1) S ün e n : Kütüb-i sitte'nin dördüncüsü olarak isim yapmış bu
lunan 'bu eseri, muhtelif baskı ve şerhleri ile birlikte tedavüldedir. Eser, 
aynı zamanda, «el-Cami 'us-Sahih» veya «Cami 'ut-Tirmizi» adı ile de 
tanmmaiktadır. 

2) K i t ab'ü'ü ş-Ş e m ıl i I : Hazreti Peygamber'in Şemaili saha
sında ilk eser olara:k bilinen bu kitabının, eski ve yeni pek çok baskısı ya
pılmıştır.- Üzerinde yapılan şerh, haşiye ve terc~e çalışmaları ise emsal
lerinin üstündedir.ıo 

3) K i t a b'ü 1-'I 1 e I : Tirrrı.izi'nin, «Sağir» ve «Kebir» sıfatları-

(6) Tirınizi'nin, el-Buhari hakkındaki ifadesi ilerde bahis konusu edilea~ktir. 
(7) MaveraUnnehir bölgesinin ünlü muhaddislerinden olup, «el-M~sned'ül

Kebinı adlı eseri ile de tamnan eş.Şaşi, aslen Tirmiz'lidir. Bkz. Tezkiret'ül
Huffaz, III/848-849; el-Lübab, II/174; Şezerat, II/342; Esma'ül-Müellifin, 
II/512. 

(8) Mesela, Manisa Kütüphanesi'nin 275 sıra numarasında kayıdlı bulurum 
yazma Ş e ma i ı nüshasının baş tarafındaki sema' ve icazet kaydı (vr. 
1b - 2 a), «Ebu Sa'id el-Heysem b. Küleyb b. Süreye b. Ma'kıl eş-Şaşiıınin 
ismini taşımakta ve eser, onun kanalıyla rivayet edilmektedir. 

C 9) Bkz. Tezkiret'iil-Huffaz, III/863; Sezerat, II/373. - _, 

(10) Daha geniş bilgi için pkz .. Mi YARDIM, Şemail Nev~inin Doğuşu ve Tirmi
zi'nu Kitab'üş.Şemail'i, Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fak. Dergisi, sa
yı: I, s. 349-409, İzmir 1983. 
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nı taşıyan iki «'I 1 e 1» yazdığı;_ bunlardan, «el-'llel'üs-Sağir» adlı olanı
nı S ü n· e n' inin sonuna ilave ettiği, «el-'llel'ül-Kebir» i ise müstakil 
olarak ayrıca kaleme aldığı söylenir. 

4) a) IDtab'üz- Zühd, b) Kimb-üt-Taıih, c) Kitab'ül-Esma ve'l-Kü
na. adlarını taşıyan eserler de yazdığım bazı kaynaklar i s i m olarak 
kaydediyorlarsa da,11 ne bu eserlerin varlığı ve ma.Iıiyetleri ha·kkında bir 
bilgi verilmiştir, ne de biz bir bilgi edinebilmişizdir. 

5) T e s m i y e t ü A s h a b'i n-N 'e b i : Yukarda dipnotlarmda 
adlarını _verdiğimiz klasik kaynaklar içinde, sadece İ h n K e s i r, 
Tirmizi'yi tanıtırken, onun «Esma'üs-Sahabe» adlı bir eseringen bahse
der.ı2 Onun dışındaki biyografik ve bibliyografik kaynaklarda, Tiri:nizi'- ·. 
nin böyle bir eserinin bulunduğuna işaret edilmez. Öte yandan İbn 'Abd'il
Berr, İbn'ül-Esir ve özellikle İbn Haeer, -ilerde de kaydedeceğimiz gibi
eserin «özel ismi»nden bahsetmeksizin, yer yer, «zekerahft't-Tirınizi fi's
Sahabe» ifadesi ile bu kaynağa atıfta bulunurlar. 

Tesbit edebildiğimiz kadarı ile, çağırnıi araştırİcılarmdan mfuıteşrik 
Weisweiler, ilk def'a, eserin İstanbul-Laleli Kütüphan~si nfuıhasmı keşfe
derek ilim alemine duyurmuştur.ıa Daha sonra, Brockelmann14 ve Prof. 
Tayyib Okiç15, ondan iktihas ederek eserlerlıie almışlardır. İstanbul-Şehid 
Ali Paşa Kütüphanesi nüshasını da tesbit ederek, her 'ikisini ilim dünya
sına duyuran araştırmacı ise, Prof. Fuat Sezgin olmuştur.16 Prof. Dr. 
Mehmed Hatipoğlu da, eseri bize haber verme ve neşri için teşvik etme 
lütfunda bulunmuştur.-

Burada; neşre esas aldığımız nüshayı tesbitinden dolayı Prof. Fuat 
Sezgin'e, neşre teşvikinden dolayı Prof. Dr. Mehm~ Hatipoğlu'na, istin
sah ve tahkik işi 16 sene önce tamamlanan bu eserin basılma:smdaki gay-

(ll) İbn Hacer: «Tirmizi'nin, , bizim elimize geçmeyen müstakil bir Kitab'üz
Zühd'ü ile Kitab'iil-Esma ve'l-Küna adlı eseri 'de vardır» der. Bkz. Tehzilı, 
IX/389. . -

(12) İbn Kesir, el-Bidaye ve'n-Nihaye, XI/66. 
(13) Weisweiler, ltanbuler Handschriftenstudien zur Aralıisehen Traditions

literatur, s. 108, r. 75, İstanbul 1937 .. 
(14) Brockelmann, Geschichte der Aralıisehen Litteratur, SI/269, r. 3, Leiden 

1937. 
(15} Tayyib Okiç, Bazı Hadis ·ıueseleleri Ü:ıerinde Tetkikler, s. 66, İstanbul 1959. 

(16) Fuat Sezgin, Geschichte des Aralıisehen Schrifttums (GAS), Band: I/159, 
Leiden 1967. 
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ret ve emeğinden dolayı da Prof. Dr. · Ethem Ruhi Fığlah'ya şükranları
mı sunmayı bir veeibe telakki ediyorum.(*)· 

:Uz. PEYGAI\IBERİN HAYATINDA ASIIAB'IN YERİ, 

Yaygın tarife göre, «Mü'min olar3.k Hazret'i Peygamber'i gören ve 
onunla birlikte bnlunaıı kimselere» s a h a ·b i denir.17. Çoğulu da, 
«S a h a b e» Ve «a S h a b» t3:birleri ile ifade edilir. 

S a y m e r 1 (ö~ 436/1044), «Ahooru Ebi Hanife>> adlı eserinde: 
«Ebft Yilsuf olmasaydı, Ebft Ha.nife'nin adı anılmazdı» der.ıs Bu ifadesi 
ile Saymeri, değişmeyen hir hakikati dile getirmekte ve «Hocayı yaşamu 
ta!ebesidir» demek istemektedir. 

Nitekim; Hazretl Peygamber'in şahsiyetinin incelikleri araştırıldığı 
zaman, onunla ilgili bize ulaşan bütün bilgileri, hep; ashabına borçlu ol
duğumuzu görürüz. Eğer «A.slıab-ı Kiram»' olmasaydı, İslam adına bu
gün elimizde, «Knr'an-ı Kerim»den başka •güvenilir hiç bir y a z ı 1 ı 

·. bilgi kaynağı bulunmazdı. Bu sebeple, Hazreti Peygamber'in en büyük 
mu'cizelerinden birincisi «Kur'an-ı Kerim» ise, ikincisinin de, «A s h a b» 
veya «Sa h a b e» diye ~adlandırılan bir n e s i ı yetiştirmiş olması
dır, denebilir. 

Kur'an-ı Kerim'de çeşitli vesllelerle övülen; tebcll, tebşir ve tezkiye 
edilen19 bu reyizli ve bereketli nesil; erıkeği ile -kadını ile, bliy-iiğü ile kü
çüğü ile, genci ile ihtiyarı ile, topyekun hepsi, Hazreti Peygamber adına 
siLhip oldukları bilgileri, bikmadan usanmadan, bir «ibadet vecdh> içinde 
anlatıp. durmuşlardır. öyle 'ki, bugün elimizde bulunan «hadis külliyatı» 
m, hep, onların bu nezih gayretlerine borçluyuzdur. Kur'an-ı Kerim'in 
süre' ve ayetlerinin «sebeb-i nüzftl»leri, Kur'an hükümlerinin tatlılikatı ve 
açıklanması hakkındaki bilgilerimizi; Hazreti Peygamber'in bir ömür 'bo-

~ . t' 

(*) Burada, mütevazi imkanları içinde büyük bir sabır ve titizlik göstererek, 
Arapça metnin yazılış ve sahife düzenini üzerine alan Fakültefllizin Arap
ça Öğretim Görevlisi Mehmet Çakır ile, metnin nihai kontrolünde (mu-· 
kaabele) yardımını esirgemeyen Hadis Araştırma Görevlisi ~ Ali Osriıan 

Ates'e teşekkür etmek isterim. 
(17) İbn- Hacer, el-İsabe'nin mukaddimesinde~ İslam aliriııerinm Sahabi tarifi 

hakkındaki görüşlerini büyük ôlçüde toplamış ve tahlilini yapmıştır. Ay
rıca bkz. Nevzat Aşık, Sahabe ve Hail.is Ri\rayeti, s. 15-23, İzmir 1981. 

(18) Saymeri, Ahbaru Ebi H<ı:g.üe ve Ashabihi, s. 92, HaydarabM 1394/1974. 
. . 

(19) Mesela bkz. Bakara 143; Al-i 'Imran 110; Tev~e 100; Fetih 18; Enfal 64; 
Haşr 8-10; Hadid 10; Enbiya 101; Neml 59. 
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yu icraatını, bu icraatııı ilahi ve beşeri yönlerini 'Hadis-i Şeriflerin «se-
beb-i vürud»larını ve daha nice. nice incelikleri, h~p asha'b nesli sayesinde 
öğrenme şansına sahibizdir. Bütün bunların da ötesinde, hayatın gerçek
leri içindeki «yaşamın İslitm»ı, ancruk aslıahin. şahsında görme imka~a 
·kavuşabiliyoruz. 

İslam'ın getirdiği «insani düstftr»1arı n a z a r i birer prensip ol
maıktan çrkarıp, onları bizzat yaşayan ilk nesil oluşları dolayısıyledir tki, 
müslümanların gözünde ve gönlünde, asha'b'ın ayrı bir değeri olagelmiş
tir. Nitekim, önceki peygamberlerden bir çoğunun hitab ettiği toplulukla
rırı:, iyi ve doğruya karşı direndikleri, getirilen ilahi emir ve tavsiyelere 
kulak asmadıkları bilinmektedir. Yine bilinmektedir ki, bu ilahi vahye 
lrlılaık verenler de, kendilerine bu mesajları getiren peygamberle
rine gereği kadar değer vermemişleıodir. En azından, · Hz. 'İsa'riın/ 
«HaVa ri ı e r»i, Hazreti Muhammed' ('s.a.s.)'in «As ha b»ı gibi ola
mamıştır. 

Tasavvuf literatüründe, «Mürid, mürşidinin sahife-i ahvaıidir» şek
linde yaygın bir ifade vardır. Bugün biz de, Hazreti Peygamber'in haya
tını, bütün safiyet ve hrukikati ile, a s h a b nesiinin hayat sallifeleri 
arasından okuyup öğrenme durumundayız. 

ASHAB-I TANITAN KAYN.AKLAR 

Ashab'ın, Hazr~ti Peygamber'i gelecek nesillere tamtma hususunda
ki basiretli tutum ve titizliklerini, ayıien, sonra:ki nesillerin de onlara ıkar
şı gösterıdiklerini müşiliede ediyoruz. Esasen, a:shab nesli ile temeli ah· 
lan bu «teferruatlı insan taıııtma» inceliği, İslam dü.ri.yasında, nesilden 
nesile devam ettirtlerek bir g e 1 e n e k haline getirilmiştir. Diğer 

dünya dinlerinde ve milletlerinde ·benzeri pek de görülmeyen bu insam 
incelik, Batılı ilim adamlarının da gıpta ettikleri bir :q.usustur. Nitekim, 
Von Grunebaum bir maıkalesinde: 

«Müsliim~mlarm, her hangi bir daJda kaleme aldıklan b i y o g r a
f i k eserler mecmuası;. sayıca ~okluğu, titizlikle ele alınışı ve enteresan 
malumatı toplayışlan balmmndan, insanı hayret ve dehşete düşürmekte
dir. Zira bu sahada, orta ~daki Batılı alim1erin, muasırları olan 
İslam ulemasmm verilikleri · eseriere benzer bir çalışmaları yoktur.» 
diyerek, bu gerçeği ifade etmiştir.2o 

(20) Ahmed Çelebi, İslam'da Eğitim-Öğretim Tarihi (Tre. Ali Yardım), s. 22. 
(The Journal of General Education, sayı: 4, s. 25'den naklen) 
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Gerçekten, t a b i'U n nesilnden itibaren, hadis vehaber nakleden

lerle, bunları alıp yazıya geçiren şahıslar; gerek haberin kaynağı, gerek 
haberi aktaran kimsenin hüviyeti hakkında da bilgi toplama duı-nmu."'lda 

olmuştur. Böyiece, bir yandan önceki nesillere aid bilgiler bir sonrakine. 

akta.rılmıŞ, bir yandan da, bu bilgilerin na:klinde aracılık yapmış ve eme
ği geçmiş olanlar, aynı titizlikle zapta geçirilmiştir. 

Öyle görülüyor ·ki, İslam iman ve irfamnın gelecek nesillere aktarıl

masında ilk halkayı teşkil eden a s h a b n e s l i, özellikle Hadis ve 

Tarih grubuna giren ilim dallarının ih timamına mazhar olmuştur. 

öte yandan, başlangıçta çok dağınık eserler arasına serpiştirilmiş 

olan bilgiler, zamanla bir araya toplanarak, ashab hakkında müstakil ki

taplar vücUda getirilmiştir. Öyle ki, ilk devir eserlerinden bir çoldaı'l. gü

nümüze 'kadar gelernemiş olmasına rağmen, bu sayede, onların muhteva
larını -büyük ölçüde- sonraki eserlerin içinde bulma imkanına sahip ola

biliyoruz. 
- ' 

Biz >burada, daha fazla teferruata girmeden, «Ashab Bilgisi>min kay

naklarına bir göz atıp, bunların içinde, muhtevaları ashab ağırlıklı olan

larla, sadece ashabın hayatına tahsis edilenleri -ana hatlariyle- kronolo

jik sıraya göre tamtınağa çalışacağız. Esasen maksadımız, bir «Ashab 
Bibliyografyası» vermek değil, böylesine geniş bir literatür içinde, Tirmi

zi'nin, «Tesmiyetü Ashab'iıı-Nebi»sinin yerini· tesbit etmelçtir. 

Mes'eleye geniş açıdan bakıldığında, Ashab Bilgisi'nin, geniş birr kay

naklar zeminine yayıldığı görülmektedir. Nitekim, bir yandan Tar i h 

grubuna giren S i y e r, M e ğ a z i, M e n a k ı b, F e z a i 1, T a
baka t, E nsa b, V efe ya t, F ü t fı ha t ve Ş e h tr Tar i h

I e r i, U m ii m i i s I a m T a r i h i gibi dalların kaynaklarında; 

diğer yandan da, H a d i s metinlerinin ra viierine göre tasnif edildiği 
Mü s n e d ve M u'c e m türünde kayna:klaırla, ;konularına göre tas

. nif edildiği C a .mi' , S ü n e 'n ve M ü s t e d r e k nev'inden. mecmua-

ların «Kitab'ül-Men&kıb);·_, «Kitab'ül-Fezail» ve «Kitabü Ma'rifet'is-Sa-
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habe» gibi bölümlerinde, aslıaba dair bilgiler bulunmaktadır.:n Bunlara 
ayrıca, Asr-ı Saadet döneminin mühim hMiselerine (Bedir, U1ıud, Hu
deybiye, Biat'ür-Rıçlvan gibi) iştirak etmiş sahabileri grup grup tanıtan 
eserleri de ilave etmemiz gerekecektir. 

Aşağıda, muhtevaları as h ab ağırlıklı veya sadece as· h a b'a 
·tahsis edilmiş olan ıkaynakların, .'kronolojik 'bir listesini sunmağa çalışa~ 
cağız. Buna geçmeden önce, bu listenin tesbitinde istifade ettiğimiz kay
naıkiara :da, ana hatlarıyla işaret etmek istiyoruz: Özellikle el-İ~ti'ab, 
Usd'ül-:C}abe, Tecridü Esma'is-SaJdl.be ve el-İsabe'nin önsözlerinde işaret 
edilen temel kayıia:klar ta:snife tabi tutulmuştur. Ayrıca, Katib Çelebi ve 
Bitğdadh İsma'il Paşa gibi bibliyografi:k ve biyografik eser yazan Ti.itk 
müelliflerinin Keşf'üz-Zunfin. ve Zeyl'i ile Esm'ül-Müellifin adlı muhal
led eserlerini de kaydetmeliyiz. öte yandan, hicri beşinci asir ortalarına 
kadar (430) olaİı kaynakların, bilhassa y a z m a'larını tesbit hususun
da, değerli Türk alimi Prof. Fuat Sezgin'in GAS'ı ise, el altı :kftabımız ol
muştur. Zehebi'nin Teildret'ül-Huffaz'ı, araştırmamıza büyü'lı:: ölçüde 

· malzeme vermiştir. Prof. Tayyib Okiç ise, ·bu konuya yer.ayıran ilk Türk 
alimi durumundadır. ünun, Bazı Hadis Meseleleri Üzerinde Tetkikler adlı 
eserinin 65-69. sahifeleri,' «Sahabilerin H~l Tercemelerine Dair Eserler» 
alt başlığı ile bu ikorıuyu işlemiştir. Okiç, daha çok, · Keşf'üz-Zunun ve 
Zeyli ile Esma'ül-Müelli:f'ın'deki bilgilı:ırin büyük bir ·kısllllllı değerlendir
miş ve Weisweiler, Brockelmann gibi müsteşriklerin çalışmalarına atıflar 
yapmıştır, Modern H~s UsUlü ·kitaplarında yer yer bu balıse yer veren
·ler olmuşsa da, bunlarda, bilineni tekra:rdan başka fa:rklı bir ·bilgiye 
rastlanmamıştır. 

(21) Mesela, el-B u har i' nin ünlü eseri el-Cami'us-Sahih'inin IV. cildinde yer 
verdiği «Kitabü bed'il-halk>> bölümü (s. 27-267)'nün 188-267. sallifeleri bu 
bahse aynlmıştır. Mü s ı i m'in el-Cami'u's-Sahih'inin «Kitab'iil-Fezail>> 
bölümünde .bu bahse ayrılan yer, 119 sahife tutmaktadır. Tirmiz i, 
Süneu'inn son kısmını «Ebvab'ül-Menfıkıb» başlığı ile bu bahse tahsis et
miştir. Ünlü muhaddis el-Ha k i m'in büyük boy dört cildlik el-Müsted
rek'inde ise, Ashab'a ayrılan kısım, eserin tamamının dörtte birinden faz
·ıadır. üçüncü cildin 61-643. sahifeleri ile dördüncü cildin 1-88, sahifeleri . 
arasında yer alan «Kitabü Ma'ıifet'is-Sahabe» bölümü, 670 sahife tutmak
·tadır. el-H ey s e m i de, «Mecme'uz"Zevaid» adlı eserinde, Mü s n e d ve 
M u ' c e m'lerdeki bir kısım farklı bilgileri toplamış ve eserinin «Kitab'iil
Menakıb» başlığı altında CIX/40-420; X/1.73) vermiştir. Bu ma'lıimatın da 
hac:rİ:ıi, 450 sahifeyi aşmaktadır. İ b n Ha c e r'in «el-Metalib'ül-'.ı\!iye~>de 

. topladığı bilgiler CMenakıb'üs-Sahabe bölümü, IV /32-161) bir hayli yekün 
tutmaktadır. · 
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Kaynakların _Kronolojik I i st e s i 

1) Eldeki bilgilere göre, Musa b. 'Ukbe (ö. 141/758), ilk «Meğ!izi» 

müellifi olaraık bilinmektedir.22 İbn 'Abd'il-Berr'in, el-İsm'ab'da istifade 
ettiği en eski kaynak ıdurumunda olan bu eserin yazma nüshalan bize ka
dar gelmeromtir. İçindeki Hadis'lerden oluŞan bir seçme'nin, 1904 tari
hinde Avrupa'da basılmış olduğunu Serkis'ten öğreniyoruz.23 

2) i b n i s ha k şöhreti ile bilinen Muhammed.b. İshfrk b. Ye(3ar 
(ö. 150-151/767-768)'ui, «S iret» veya «M e_ğ §.,z i» adı ile taru
nan eseri de, el-İsti'3:b müellifinin temel kaynakları arasındadır. 
Eserin eksik ;bir niishası, Prof. Muhammed Hamıö.ullah tarafından · 
«Siretü İbn İshak: Kitab'ül-Mübtedei · ve'l-1\-leb'asi ve'l-Meğari» 
a:dı ile neşredilıniştir.24 

3) el-V a k ı d i namı ile tamnan Ebu '.A:bdullah Muhammed b. 
'Ömer (ö. 207/823)'in, AShab Bilgisi'ne kaynaklıılı; eden bir hayli eseri 
vardız:.!:! 5 Onun; S 1 ret, Ta baka t ve F ü t fı. hat . sahasında
ıki eserleri, bilhassa bu fetihlere iştirak etmiş sahabiler hakikında kıymet- · 
li bilgiler ihtiva etmektedir. el-Vakıdl, kendisinden sonra eser kaleme 
alanlara, özellikle · A s h a b'a dair b~giler yönünden kaynaklık etmi§ 
b. t"rih 'dir 26 ır a çı . 

(22) Zehebi, Tezkiret'Ül-Huffaz, I/148; Esma'ül-Miiellifin, II/477; Kettani, 
er-Risalet'iil-Müstatrafe,' s. 109; Sezgin, GAS, I/286, r. 19; M. Şemseddin, 
İsliimda Tarih ve MüverriWer, s. 12-13. Ancak, 'Urve b. ez-Zühey:r (ö: 93/ 

· 712), Vehb b. Münebbih (Ö: 114/732), İbn !'Sihab ez-Zühri (ö: 124/742) gibi 
ilk devir alimlerinin «Siyer» ve «Meğiizi» yazdıkları söyleniyorsa da, "bun .. 
ların mitiıiyetleri hakkında -Şimdilik- yeterli bilgiye sahip olnıadığımızı 

belirtmeliyiz. 
İmam Malik' e «M e ğ az iı:ı hakkında soru soruiduğÜ zanı..an: «Size, dü

rüst bir insan olan Musa b. 'Ukbe'nin Meğazi'sini tavsiye· ederim; zira o, 
Meğiizi kitaplarının en sahihidin> derdi. Bkz. Hatib el-Bağdadi, el-Cami'u 
li-Ahliik'ır-Ravi, II/195, r. 1593. 

· <23) Serkis, Mn'cem'ül-Matbft'at'il-Arabiyye, II/816, Mısır 1349/1931. 
(24) Konya Hayra Hizmet Vakfı 1401/1981. Eserleri için ayrıca bkz. Esma'ül

Miiellifin, II/7; er-Ris_alet'iil-Müstatrafe, s. 107; İslimda Tarih ve Miiver
rihler, s. 13; Sezgin, GAS, I/288-289, r. ı. 

(25) Eseriert ve ya-zma nüshaları için bkz. Esma'iil-Müellifin, II/10; Sezgin, 
GAS, Ii294-297, r. 10; İslamda Tarih ve Müverrihler, s. 19-2:).. 

(26) el-İsti'ab, Usd'ül-Gabe,. ve el-İsabe gibi daha sonra kaleme alınan eserler
de, el-Vakıdi'ye sık sık atıflar yapılmaktadır. Fakat buralarda, belirli bir 
eserinin ismi zikredilnıemektedir. 
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4) İ b n H i şam diye şöhret yapmış olan Ebu Muhammed 'Abd'
ül-Melik b. Hişam b. Eyyftb el-Himyeri (ö. 218/834) de, ilk devir S i r e t 
müelliflermdendir. Onun, «Siretü İbn Hişam» . adı ile yaygın olan 
«es-Siret'ün-Nebeviyye»si, İbn İshaık'ın eseri esas alınara!k yazılmıştır. 
Bir :kısmına Prof. Hamidullah'ın titiz mesiUsiyle yeni sahip olabildiğimiz 
İbn İshak'ın S!ret'inin muhtevası, İbn Hişam sayesinde büyük ölçüde ko
runmuş bulunmaktadır. 2' 

5) Biryandan önceki dönemin birikmiş malzemesine, bir yandan dalıo
cası el-V a k ı d I'nin zengin muhtevalı kitaplarına varis olan t b n 
S a'd (ö. 230/844), Ashab hakkında ilk sistemli eser vücuda getiren 
tarihçi hüviyeti ile ·karşımıza çıkmaktadır. IDUib'ül-Vakıdi diye de ta- · 
mnan Ebu 'Abdullah Muhammed b. Sa'd'in «et-Tabakat'ül-Kübra» adlı 

eseri, bilindiği üzere, sadece s a lı a b e'yi tanıtma ma!ksadıyla ıkaleme 

alınmamıştır. O, sahabe dışında, kendi devrine !kadar olan ravilerin bir 
kısmına da eserinde yer vermiştir. Bazı müellifle'rin, et-Tabakat'ül-Küb
ra'yı, «Sah1Um Tabakatı» olaraık tamtmaları28 , eserin muhtevasının, 

sahabe ağırlıklı oluşundan dolayı olmalıdır. Maa:marıh, Bağdadlı İsma'il 
Paşa, onu, «Tabakat'üs-Salıabe ve't-Tabi'in ve'l-Hulefa» (Sah8ibiler, Ta
bi'iler ve Halifeler Tabakatı) adıyla tamtmıştrr.2o 

6) Hal if e b. Hay y a t (ö, 240/854) 'ın «Tabakat'ur-Ruvat»3° 
adlı eseri de, sahabilere dair mühim bilgiler bulunan ilk devir kay
naıklarından birisidir. Bu eserin tertib ve muhtevası, büyük ölçüde İbn 
Sa'd'ın Tabakat'ına benzemektedir. Maamafih, eserin muha!kkıkı, yazdığı 
önsöz' de, İbn Sa' d ile karşılaştırarak, birbirine benzeyen ve benzemeyen , 
yönlerini tesbit etmiştir.3ı 

(27) Bir kaç def'a baskısı yapılan Siret'inin, dört cildlik son baskısı, Beyrut'ta 
ofset olarak yapılmıştır (.trz). Diğer haskı ve yazmaları için bkz. Sezgin, 
GAS, I/297-299, r. ll. 

(28) Mesel~. M. Şemşeddin (Günaltay), İslamda Tarih ve Müverrihler adlı ese
rinde (s. 17, İstanbul 1340-1342) İbn Sa'd'in eserini «Tabakat'üs-Sahabe» 
diye tamtmıştır. 

(29) Esma'ül-Müellifin, II/ll. Eserlerinin basma ve yazma nüshaları için ·bkz. 
Sezgin, GAS, I/300-301, r. 12. . 

(30 Keşf'üz-Zunun, II/1099; Esma'ül-Mtiellifin, I/350; er-Risalet'ül-Mtistatrafe, 
s. 139; Sezgin, GAS, I/110, r. 55. 

(31) Eserin, Stiheyl Zekkar tarafından tahkik edilerek iki kısım halinde -neş
redilen baskısı (Dımeşk 1966), önsöz, fihrist, indeks vb. ilavelerle birlikte 
1055 sahife tutarındadır. Tabakat'ur-Ruvat'ın daha geniş bir değerlen
dirmesi için bkz. Mustafa Fayda, Kitab'ut-Tabakat, İlahiyat Fak. Dergisi, 
XVII, s. 333-335, Ankara 1969. 
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7} Alı m e d b. Ha n b e I diye tanınan Ebf:ı 'Abdullah Ahmed b. 
Muhammed b. Hanbel ( ö. 241/855), Ashab Bilgisi hakkında eser veren 
millılın isimlerden birisidir. Onun, «M ü s n e d» adlı eseri, hadisle ilgi
lenen herkesçe tanınmaktadır.3:ı Ahmed b. Hanbel bu eserini, S ah .ab e 
isimlerine göre tasnif etmiş ve her sahabinin rivayetlerini s~nedleri . ile 
birlikte o ismin altında.sıralanııştır. Esasen, Mü s n e d nev'inden her 
eser, bu sahanın 'kaynakları arasında yer almaktadır. 

Ahmed b. Hanbel, ayrıca «Fezail'üs-Salıabe» adlı bir eserin de müel- · 
lifidir. Eserin, İstanbul Yeni Cami Klitüphanesi'nin 878 sıra numarasın
da kayıdlı olan bir yazma nüshası, 202 vara!k tutarında ve 544/1149 istin
sah tarihlidir. 33 

' ' 
8) Şüphesiz, bu sahanın ilk sistemli eserini veren' İslam alimi, ünlü. 

mulıaddis ve tarihçi el-B u h ar iİ (ö. 256/870)olmuştur. Ebf:ı 'Abdul
lah Muhammed b. İsına'il el-Buhari'nin «et-Tarih'ul-Kebir» adlı eseri34 
her ne kadar müstaıkil bir Sahabe tabakatı değilse de, muhteva bakımın
dan S ah ab e ağırhklıdır. O, kendi devrine kadar geçen iki buçuk 
asırlık zaman içinde yaşamış ravilerden (ashab, tabi'f:ın, tebe'ut-tabi'in 
ve sonrakiler) tesbit edebildi1derini, a 1 f a b e t i k bir tasnifle tanıt
mıştır. Bildiğimiz kadarı ile el-Bulıari, ravileri «alfabetik tasnif»le tanıt
ma çı ğırını açan müelliflerin de ilkidir. 

et-Tarih'ul-Kebir, aynı zamanda bir H a d i s kaynağı durumun
dadır. el-Cami'us-Sahlh'ine aldİğı hadisler için oldukça titiz rivayet 
şartları koyan . el-Buhari, teknik zamretlerden dolayı oraya alamadığı 
pek çok hadisi, senedi ile birlikte, et-Tarm~ul-Kebir'ine almıştır. öyle 
ki, irfan hayatımızda yer tutmuş bir çok lıaıdisin senedli en eskLyegane 
kayniğı, bu eser olarak karşıillıza çı'kmaktadır. Bu özelliğ-i dolayısiyledir 
ki, et-Tarilı'ul-Kebir, bir yandan «Raviler Tabakatı» sahaısındaki ,ınev-

(32) Mü s n e d, altı cild hı\linde lıi~ri 1313 senesinde Mısır'da b'1sılmış ve bu 
neşrin, bir kaç def'a ofset baskıları tekrarlanmıştır. Ahmed Muhammed 
Şakir .tarafından başlatılan modern baskıSinlll (15 cild dışında) son du
rumunu· ise bilemiyoruz. 

(3~) Bizim inceleme imkanı bulamadığımız bu nüsha için bkz. Weisweiler, 
· s. 106-107, r. 74;· Sezgin, GAS, I/508, r. ll. 

(34) et-Tarih'ıı.l-Kebir, 4 cild 8 kısım halinde HaydarabM (1362)'da basılmış

tır. Eserin devamı mahiyetinde olan «Kitalı'ül-Küna» da aynı yerde 1360 
senesinde yayımlanmıştır .. ~yrıca. son senelerde bir seri altmda 9 cild ha
linde ofset baskısı da yapılmıştır. 
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lriini alırken, öbür taraftan da, «Hadis metinlerinin ilk kaynaldarı» ara-
sındaki yerini muhafaza edegelmiştir.a5 · · 

' 1 

el-B u h a r !'nin «et-Tarih'us.:Sağir»i .de ashab bilgisinin temel 
kaynaklarındıı,ndır. Onun bu eseri, et-Tarih'ul-Kebir'de olduğu gibi al
fabetik değil, kronolojiktir. Klasik tabirle «Vefeyat» esasına göredir. Haz
reti Peygamber'in ve aile ferdierinin vefatları ile ilgili genişçe bir giriş 

bölümünUn ardından; Hazreti Peygamber'in hayatında vefat eden ve şe
hid düşen sahabilerle başlamış ve Hz. Ebu Beıkrr, Hz. Ömer, Hz. Osman 
ve Hz. Ali devlı:lerinde vefat edenleı!i ayrı ayrı bölümler halinde kaydet
tikten sonra da, hicri 40-50, 50~60, 60-70 ... seneleri arasında vefat eden
ler şeklinde, onar senelİk bölümler le, ikendi hayatının sondan. bir evveline 
kadarki (hicrl 255) meşhur ravil~ri yazmıştır. İşaret etmek yerinde olur 
ki, et-Ta.rilı'us-Sağir daha sonra kaleme alınmış olduğu için, burada 
et-Ta.rilı'ul-Kebir'de yer almayan isimler de kaydedilmiştir.'SG 

9) İ b n Ş e b. b e diye tanınan Ebu Zeyd 'Ömer b. Şe b be en-Nü
meyri el-Basri (ö. 262/876) de bir kısım sahabe hakkında. bilgi veren 
müelliflerdendir. Özellikle İbn Hacer'in el-İsabe'si içersinde yer yer. ken- · 
disine atıflar yapılan İbn Şebbe'nin müstakil bir s ah ab e t ab a- , 
k a t ı'na rastlanmamaktadır.3r Ancak, kaynakların, ünlü bir tarihçi 
(ahbari) olarak tanıttrkları İbn Şebbe'nin, ilk devir «Ş e lı i r T a r i
h i» hÜviyetinde bir hayli eseri vardır.ss . M e d i n e, M e k k e, K u
f e ve B a s r a şehirlerine dair kaleme aldığı eserl~rinde, bu bölge
lerde yetişen ve buralara yerleşen sahabiler hakkında da bilgi vermiştir. 
Bildiğimiz kadarı ile «Tarih'ul-1\'Iedinet'il-Münevvere»si basılmıştır. 30 

(35) et-Tarih'.W.-Kebir'in hadisleri üzerinde yaptığımız bir çalışmanın. ·ctesbit 
ve tahric) tamamlanmak üzere olduğunu burada kaydetmek isteriz. 

(36) et-Tarih'us-Sağir, Agra 1323, Allahabad 1325 ve Kahire 1397/1977'de olmak 
üzere üç def'a basılmıştır. Son baskı daha sistemlidir. 

(37) İbn Şebl:)e'nii:ı. hayatı ve eserleri için bkz. İbn'ün-Nedim, s. 112-113; Tarihu 
Bağ-dad, XI/208-210, r. 5914; Vefeyat'ül-A'yan, III/114, r. 463; Yakut. Mu'
cem'ül-Üdeba, · VI/48-49, r. 8; Tezkiret'ül-Huffaz, II/516-517; . Tehzib'üt- · 
Tehzib, VII/460-461; Esma'ül-Müellifin, I/i80; Zirikli, V/206; Kehhale, 
VII/286; Sezgin, GAS, I/345-346, r. li. 

(38) İbn'ün-Nedim, Hatib el-Bağdadi, Yakut el-Hamevi bunların bir kısmını 
tanıtmış; İsmail Paşa ise tamamına yakınını toplamıştır. Fuat Sezgin de 
dokuz eserini kaydetmiştir. Bkz. yukardaki kaynaklar. 

(39) Fehim Muhammed Şeltut'un tahkiki ile dört cild halinde Suüdi Arabis-. ' 

tan'ın Gidde şehrinde neşredilen eser, baş tarafından eksik olup, yakın ta~ 
rililerde basılmıştır (tarihsiz). Kati.p Çelebi, müellifin adını «Ömer b. 
Şeybeıı şeklinde kaydetmiş, ölüm tarihini de yazı ile «162» olarak vermiş
tir. Bkz. Keşf'üz-Zuniın, I/302. 
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. 
:1.0) Tirmizi'nin ;Çağdaşı ve şeyhi olan el-F e s e v i (ö. 277/890) 

de, bu sahanın ünlü isimlerinden birisidir. Kaynaıkla.r, onun eserinden 
hep, «et-Tarih'nl-Kebir» adı ile bahsederler.-ıo Es'erin orijinal yazmasınui 
üstündeki isim ise «Kita~'ü!-1\'Ia'rifeti ve't-Tarth»dir. Nitekim, Fuat Sez
gin de aynı adla kaydetmiştir.H Ebu Yusuf Ya'kfi.b b. Süfyan el~Fes{wi'
nin bu eseri de, muhaddis tarihçilerin usulüne göre kaleme alınmış · bir 
«Raviler Tabakatı» olup, müstakil s ah a b e tabaıkatı değildir. Tes
bitierimize göre, İstanbul kütüphanelerinde eksik yazma nüshaları bu-
1unmaktadır: · ' 

a) Topkapı Sarayı Ktp. Revan Köşk kısmı, r.1554 (II. cild, 244 vr.); 
b) Es'ad Efendi Ktp. r. 2391. (ill. cild, 355 vr.) . .ı2 

Eserin I. cildini tesbit edem~di!k. II. cildini ise, yerinde görüp incele
me imkanımız olmadı. Sadece m. cildini inceleye'bildik. 

Kitab'ül-Ma'rife'nin tamamı, üç cild 29 cüzdür. Es'ad Efendi nüsha
sı, üçüncü cilddir ve 18-29. cüzleri içine almaktadır. el-Fesevi eserini, as
habın,_ fetihler müuasebetiyle dağılıp yerleştiği mühim coğrafi merkezle
re göre tertib etmiş ve her bölgede . yerleşen ve yetişen a s h a b, t a
b r' u n, t e b e'ut-t a b i i n ve s o n r a k i 1 e r'i tabaka takaba 
kaydetmiştfr. Yer yer, her şahsın rivayet ettiği hadislerden örnekler de 
vermiştir. -1 3 

11) Tirmizi ile aynı senede vefat eden Ebu Beldr İbn Ebi Hayseme 

\ 
(40) Tezkiret'ül-Huffaz, II/582; Telızib'lit-Tehzib, Y:..I/385-388; Keşf'iiz-Zunftn, 

I/299; Esma'ül-Müellifin, II/537; er-Ri!\iUet'ül-Mii.statrafe, s. 126-127; 
Katib Çelebi, el-Fes·evi'nin ölüm tarihini <(280» olarak kaydetmiştir. 

(41) Bkz. GAS, I/319, r. 21. 
(42) Bkz. Sezgin, aynı yer. 
(43) el-Fesevi'nin «Kitab'ül-Ma'rifeti ve't-Tarih»i, adı geçen Topkapı Sarayı 

nüshası esas alınarak Bağdad'ta neşredilmiştir. Dr.
1 

Ekrem Ziya el-Ö:rneri 
tarıHından neşre hazırlanıp Irak Evkaf Divanı Başkanlığı'nca İslami· Mil 
rası Diriitme serisinden üç kalın cild halinde (I. cild, 1394/1974; II. cild, 
1395/1975; UI. cild, 1396/1976 senelerinde) yayımlanmıştır. Yayımlanan 

I. cild, gerçekte eserin II. cildi olup, bunun b~yük bir kısmı s ah ab e'ye 
tahsis edilmiştir·. Henüz kayıp dur~ da olan I. · cildin · bulunması,- ilim 
dünyasına büyük bir hizmet olacaktır. Eserin ve müellifinin ~aha geniş 
bir tanıtüması için bkz. Mustafa Fayda, Ebfı Yusuf Ya'kub b. Süfyan el
Fesevi, Kitab'ül-Ma'rife ve't-Tarilı, İlaniyat Fak. Dergisi, XXII, s. 383-384, 
Ankara 1978. Burada, matbu nüshayı haber vermenin ötesinde, ayrıca 

araştırma:lİllzın ınatbaaya verilmek üzere olduğu bir· sırada, incele
memize de inikan sağlayan sayın Prof. Dr. Mustafa Fayda'ya teşekkür et
meyi bir borç bilirim. 
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.Ahmed b. Züheyr (ö. 279/892) de, «et-Tarih'ul-Kebir» adlı bir eser ka
leme almıştır.~ Bağdadlı İsma'il Paşanın «Tarihu Ruvat'il-Hadis» adı ile 
kaydettiği bu· eser, Katİb Çelebi'nin de işaret ettiği üzere, muhaddislerin 
usulline göre kaleme alınmış bir «Hadis Ravileri Tarihi»dir. Eserin yaz
ma nüshaları tesbit edilemerp.iştir. Sonraki dönemde ash&b hakkında eser 
kaleme alan · müelliflerce sık srk atıflar yapılmış olan bu eserin 
A s h a b''a. da büyük ölçüde yer verdiği anlaşılmaktadır. 

' 
Öyle görülüyor 'ki, el-Buhari dahil, muhaddis tarihçiler tarafından 

«ei-Tarih'ul-Kebir» adı ile yazılmış o~an eserlerin büyük çoğunluğu -bel:ki 
de hepsi- siyasi ve umumi tarih değil, Ashab'ı da içine alan, birer 
«Ravileı: Tarihi» hüviyetini taşımaktadır. 

12) et-T ir m i z i (ö. 279/892)'nin, neşre hazırladığımız «Tesmi
yetü Ashab'in-Nebi» aıdlı eseri, hicrl üçüncü asrın ikinci yarısında. A s
h a b ha.kkmda kaleme alınmış kaynaklardan . birisidir. Tarihi seyir 
içinde'ki yerini gösterme durumunda olduğumuz bu eser üzerinde, ilerde 
bir değerlendirme yapacağımız için, .şimdilik <:laha fazla ayrıntıya girmi
yoruz. 

13) 'A b d a n diye isim yapmış olan Ebu Muhammed 'Abdullah b. 
Muhammed el-Mervezi (ö. 293/906)'nin yüz cüzlük «Kitab'ül-Ma'rife» 
si de bu sahanın 'kaynakları arasmda zi!kredilmektedir:15 

14) M u tay ye, n lakabı ile ün yapmış olan E'bu Ca'fer Muham
med b. 'Abdullah el-Kıifi (ö. 297 /909) 'nin de «Sahabe»ye dair eser ver:di-
ği bildirilir.46 . 

15) Ebu Mansıir Muhammed b. Sa'd e 1-B a v e r d i (ö. 301/913), 
«Ma'rifet'üs-Sahabe» adlı bir eserin müellifidir.H Yazma nüshalarına sa
hip olamadığımız bu eser, İbn Hacer'in, «el-İsabe»de pek ::;ık atıfta bu
lup;duğu temel kaynaklardan birisidir.48 

(44) Tezkiret'ül-Huffaz, II/596; Keşf'üz-Zunfın, I/276; Esma'ül-Müellifin, 
I/51; Sezgin, GAS, I/319-320, r. 22. 

( 45) Tezkiret'ül Huffaz, II/687 -688; Esma'ül-Miiellifin, I/ 442; el-İsa be, mukad. 
dime kısmı, s. 3; Zirikli, IV /261. . . 

·(46). Tezkiret'ill-Huffaz, · II/662; Esma'ül-Miiellifin, II/23; el-İsabe'nin mukad
. dime kısmı; Sezgin, GAS, I/163, r. 116. 

(47) Keşf'iiz-Zunfın, II/1 739; er-Risalet'ül-Miistatrafe, s. 128. 
(48) İbn Hacer, miiellifin nisbesini, bazan «el-Baverdi», bazan da «el-Maverdi» 

şeklinde kaydetmektedir. Doğrusu, «el-Baverdi» olmalıdır. B av er d veya 
E b iv er d denen bu kasaba, Horasan bölgesinde Serabs ile Nesa arasm
da bulunmaktadır. • 
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16) İ b n'ü 1-C ar u d şöhreti ile tanınan Ebu Muhammed 'Abdul
lah b. 'Ali (ö. 307/919)'nin s a 4 ab e hakkında «Kltab'ül-Alıad» 
adlı bir eseri olduğunu, İbn 'Abd'il-Berr, kaynakları arasında zikreder.4 D 

Ü) ed-D o I. a b i diye bilinen Ebu Bişr Muhammed b. Ahmed 
(ö. 310/923) de, «Sahabe» hakkında eser veren müellifler arasında ge
çer;>o Mevcud biyografik ve bibliyografik kaynaklarda adına rastlaya
ı;na;dığımız «<litab'ül-Mevlidi ve'l-Vefat» isimli eseri, özellikle İbn 'Abd'il
Berr'in kullandığı kaynaklar arasında yer almaktadır. 

Onun, «Kitab'ül-Küna ve'l-Esma» adlı eseri de ashab bilgisinin te
mel kaynaklarındandır. Nitekim müellif, büyük boy 170 sahife tutarında
ki (metin) eserinin ilk altı sahifesini Hazreti Peygamber'in isim ve kün
yelerine, müteakıp 94. sahifeye 'kadar da «künyeleri ile ta.nınan sahabi
ler»e tahsis etmiştir. Geri kalan kısmı ise, yine künyeleri ile tanman tabi
Un ve sonra:ki nesillere ayırmıştır.5ı 

' 18) Ebu Ca'fer .Muhammed b. Cerir et-Ta b er~ (ö: 310/922)'nin 
S ah a b e hakkında bilgiler ihtiva eden «Kitabü Zeyl'ül-Müzil» adlı 

bir eserinin olduğunu"!!, yine İbn 'Abd'il-Berr'den öğreniyoruz. Taberi'nin 
meşhur «T ar i h» i de bu konuda bilgi veren kaynaklar arasın:ı alına-
bilir: - . 

19) es-~ erra c diye ün yapmış olan Ebu'l-'Abbas Muhammed b. İs
hak (ö: 313/925) 'ın «et-Tarih» adlı eseri de, Ashab Bilgisi'nin kaynak
ları arasında kaydedili.T.53 

20) Ebu'I-Kaasım 'Abdullah b. Muhammed el-Bağa vi (ö: 317/ 
929) , Salıwbe hakkında müstakil eser veren müellif olarak kendini gös-

,. 
(49) ·İbn 'Abd'il-Berr, el-İsti'ab'ın mukaddime kısmi. 
(50) Tezkiret'ül-Huffaz, II/759; Esma'ül-Müellifin, II/31; el-İsti'ab'ın mukad

diille kısmı; Sezgin, GAS, I/172, r. 142. 
(51) Kitab'ill-Küna ve'l-Esına, hicri 1322 senesinde HaydarabM'da basılmıştır;_ 

ayrıca bkz. Sezgin, GAS, I/1 72, r. 142. · 
(52) Taberi'nin bu eserine, bibliyografik kaynaklarda rastlanamamıştır. Fuat 

Sezgin'in de yer vermediğlbu eserin adı,_ el-İsti'ab'ın bir başka baskısında 
ise «Kitabü Zeyl'iz-Zeyl» şeklinde ya:,:ılinıştır. 

(53) İbn 'Abd'il-Berr, el-İsti'ab'ın mukaddime kısmı; Tezkiret'iil-Huffaz, II/ 
731-735; Sezgin, GAS, I/1'!3, r. 145. 

Muhammed el-Mervezi ((f 293/906) 'nin yüz cüzlük «<Gtab-ül-Ma'rife»si 
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termektedir. Onun «Mu'cem'üs-Sahabe~>5 -1 veya «Esma'üs-Sahabe»55 adlı 

eseri, kendisinden sonra kaleme alınan çalışmalarda, me'haz olarak çok 
'k;ullanılmıştır. 

el-Bağavi'nin, «<{ebir» ve «Sağir» sıfatını taşıyan iki ayrı «Sahabe 
Mu'cemi» tasnif ettiğini de, Bağdadlı İsma'il Paşa haber vermektedir. 
Yazma nüshaları tesbit edilemediği için olmalıdır :ki, Fuat Sezgin, müelli-
fin bu eserine yer vermemiştir.5G · 

21) Ünlü muhaddis Ebu Davfrd'un oğlu. olan. Ebu Bekir 'Abdullah 
b. Ebi Davftd es-Sicistaiıi (ö: 316/929}, her ne kadar Sahabe'ye dair. 
müstakil bir eser vermemişse de, «el-M ü s n e d» . adli hadis .-kitabr ile, 
bu sahanın kaynakları arasında isim yapmıştır.57 

22) el-'U k a .y 1 i nisbesi ile tanınan Ebu Ca'fer Muhammed b: 
'Amr (ö: 322/934)'ın «Sahabe» hakkında bir eseri olduğunu ve bu eser
den «icazet» yoluyla istifade ettiğini, İbn 'Abd'il-Berr'den öğreniyoruz.üs 
Diğer kaynaklarda rastlayamadığımız bu eseri Fuat Sezgin de kaydeder, 
fakat yazma nüshalarından bahsetmez.5o 

23) İ b n E b i Hat i m er-Razi lakabı ile tanınan Ebu Mu
hammed 'Abdurrahman b. Muhammed (ö: 327/938) de, «Sahabe» hak-· 
kında eser verenler aTasında geçer. İbn 'Abd'il-Berr'in, «Sahabe hakkm
daki . eserini mütalaa ettim» diye 'kaydettiği6° ·kitabını tesbit edemedik. 
Onun; Fuat Sezg-in'in kaydettiği on· kadar eseri arasında da yer almadı
dı görülmektedir. 61 Ancak, bu bilgilerin, Hadis tarihinde isim yapmış bir 
ilim adamı olan· İbn Ebi Hatim er-Razi'nin kabarık sayıdaki eserleri 
arasına serpiştirilmiş olması da düşünülebilir. 

24) İ b n K a a n i' şöhreti ile bilinen 'Abd'ül-Baki b. Kaani' 
el-Bağdadi ( ö: . 351/962), «Mu~cem'üs-Sahabe>> adlı bir eserin müellifidir. 

(54) Tezkiret'ül-Huffaz, ll/738; Esma'ül-Müellifin, I/444. 
(55) Keşf;üz-Zunun, I/89. · · 
(56) Sezgin, GAS, I/1 76, r. 152. . 
(57) Tezkiret'ül-Huffaz, II/767-773; el-İsti'ab'ın mukaddime kısmı; Esıiıa.'ül. 

. Müellüin, I/444; Sezgin, GAS, I/1 74-175, r: 150. 
(58) el-İsti'ab'ın mukaddiille kısmı. 
(59) Tezkiret'ül-Huffaz, III/833-834; Esma'ül .. Müellifin, II/33; Sezgin, GAS, 

I/177, r. 159. 
(60) el-İsti'ab'ın mukaddime kısmı. 
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Eseriıı biliııen yt-gane yazma nüshası, İstanbul Köpriilü Kütüphanesi'nde 
bulunmaktadıru~ Kütüphanenın 4/?2 sıra numarasında :kayıdlı olan bu 
nüsha, 464/1072 istiıısah tarihli olup 198 varak tutarındadır. Kerrdi içill
de on cüze ayrılmış 'buluna:p. yazma, eksik değil tamdır. Ancak eser, . . 

· M ii s n e d nev'iııden bir hadis kitabı olup, Sahabe isimleri a I f a b ~ -
t i 'k sıraya göre tasnif edildiği içiıı «M u ' c e m» adı verilmiştir. Bu 
ıkaynağa da, sonrruki müellifler tarafından çok atıf yapılmıştır. 

25) İ b n' ü s- S e k e n lakabı ile tanınan Ebfı 'Ali Sa'id b. 'Osman . . 

el-Bağdadi (ö: 353/964)'nin ismi de, S ah ab e hakkında eser veren 
müellifler arasında geçmektedir. Bibliyografik kaynaklarda bir kısım 
eserleri ·kay:dedilmişse de, İbn 'Abd'il-Berr'iıı me'hazleri arasında yer alan 
Sahabeye dair bilgilerili bulunduğu «Kitab'ül-Hurôf»unu sadece ismi ile 
biliyoruz. 63 

26)' E b fı. Ha tim Muhammed b. Hıbban el-Büsti (ö: 354/965)' 
niıı de, Sahabe'ye dair eser kaleme aldığını İbn Hacer'den öğreniyoruzH4 

Onun «Esma!Us~S.~lıabe» adlı esermin bir yazma nüshasının, İstanbul Üni
versitesi Kütüphanesi'nde (A. 1101, vr. 83b-158a, istiıısah 1165/1752) 
bulunduğunu Fuat Sezgiıı kaydetmektedir.o~ 

İbn Hıbban'ın «lli'i:fi,bü Meşalıiri 'Ulema'i!-Emsar»ı da, l;ıu salıanın te
. m el kaynaklarındandır. ( *) . Müellif bu eserinde; Medine, Mekke_, Basra, 
KUfe, ·Şam, Mısli~, Yemen ve Horasan bölgelerinde yerleşen 418 sahabiyi 
a;Yrı yan tanıtmıştır. (s. ~4-61) 

27) et-:-T a lı e :r a n i nisbesi ile meşhur olan Ebu'I-Kaasım Süley
man ·b. Alımed (ö: 360/970)'iıı «el-Mu'cem'ül-Kebir fi Esma!is-Sahabe» 
si, bu sahanın tanınmış ·kaynruklarındandır. M ü s n e d ııev'iııden bir 

,. 

. 1 . 
(61) Sezgin, GAS, I/1 78-179, r. 162; ayrıca bkz. Tezkiret'ül-Huffaz, III/829-832; 

Esma'iil-1\iüellifin, I/513. 

(62) Bkz. Sezgin, GAS, I/188-189, r. 202. 

(63) Gerekli bilgi için bkz .. Tezkiret'iil-Huffaz, III/937; el-İsti'ab ve el-İsabe'nin 
mukaddime kısımları; Esma'ül-I\fiiellifin, I/389; Sezgiri., GAS, I/189, r. 203. 

(64) Bkz. el-İsabe'nin mukaddime kısmı; ayrıca bkz. Esına'iil-Miiellüin·, II/45. 

(65) Sezgin, GAS, I/189-191, r. 205. . 1 

-
(*) Bkz. M. Fleischhamıne'l:· neşri, Kahire 1379/1959. 
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Hadis kaynağı olan bu eser, saha be isimlerinin a ı f a b e t i k. sırası
na göre tasnif edildiği için «M u ' c e m» ünvam ile adlanclırılnııştır. 
Neşrine başlanıruş bulunan eserin matbu nüshasının tamamlarup tamam
lanmadiğını bilemiyoruz. (*) Anca:k, İstanbul kütüphanelerinde bir kaç 
yazma nüshasının . bulunduğuna işaret edelim.G6 Görmeye çalıştığımız 

yazma nüshaları içinde en güzeli, Topkapı Sarayı m. Ahmed Kütüpha
nesi'nde (Nu: 465, istinsah 599/1203) kayıdlı alanıdır .. 

\ 

. 28) E b ii' 1- Fet h el-Ez d i. diye tanınan Muhammed b. Hüse
yin el-Mevsıli (ö: 374/984) de, S ah ab e isimleri lıaikl.kında eser ver
miştir. Fuat Sezgin dışında:ki biyografik ve brbliyografik kaynahlar, onun 
bu sahadaki eserine yer vermemişlerdirG7 el-Ezdi'nin, Hazreti Peygam
ber'den hadis rivayet eden sahabilerin isimleri ile, yine Hadis naJkleden 
meşhur . tabi'fuı isimlerini. alfabetik siraya göre tertib ettiği bu eserinin, 
uzunca bir ismi vardır: <<Zi~ ismi külli sahabiyyin ra va 'an ResOlillalıi 
(s.a.s) emran ev :iıehyen ve men ba'dehft min'et-tabi'in ... ». Eserin tertibi 

· .ve muhtevası, büyük ölçüde, Tirmizi'nin «Tesmiyetü Ashab'in-Nebi»sine, 
benzemektedir. Laleli nüshasını inceleme imkam 'bulduğumuz eserin, İs
tanbul kütüphanelerinde iki yazma nüshası bulunmaktadır: 

a) Süleymaniye-Laleli Ktp., Nu: 3729/8, vr. 73b-92a, nesih, ist. 733/ 
1333. 

b) Topkapı Sarayı III. Ahmed Ktp., Nu: 2969/5, vr:. 525a~532b, ist. 
628/1231 

29) İ b n Şah i n diye bilinen Ebu Hafs 'Ömer b.· Ahmed el-Bağ
dadi (ö: 385/995) de, A s h ab hakkında eser !kaleme almış muha:ddis 
tarihçilerdendir.üs İbn Hacer'in, isim tasrili etmeden me'hazleri arasın
da bahsettiği eserleri, müellifin, 150 cüzlük «et-Tarih»i ile, 1300 cüz tu
tarındaki <<el-Müsned»i olmalıdır. 6n Biz, her iki eserin de yazma nüşhala
rına sahip değiliz70 

( *) Harndi Abdüimecid es-Selefi'nin tahkik-i ile neşre hazırlanan eserin -ikili
ci baskısına: 1984 senesinde Musul'da başlanmış ve 1985 yılı içinde yedi cil
di (şın harfine kadar) yayın::ılannııştır . 

. (66) Diğer yazmaları için bkz. Sezgin, GAS, I/195-197, r. 217. 
(67) Sezgin, GAS, I/199-200; r. 227; Tarihu Bağdad, II/243-244; Tezkiret'ül-

Huffaz, III/967; Esma'iil-IVIüellifin, II/50; Zirikli, VI/329. 
(68) Bkz. el-İsabe'nin mukaddime kısmı. 
(69) Esma'iil-M:üellifin, I/781. 
(70) Bkz. Sezgin, GAS, I/209-210, r. 250. 
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30) İ b n M e n d e la:kabı ile meşhur olan Ebu 'Abdullah Muham
med b. İshak el-Isfeiıani (ö:- 385/1005) de, Ashab hakkında eser veren 
müellifler:dendir. Onun «Esma'üs-Sahabe» n veya «Ma'rifet'üs-Sahabe»72 

adlı eseri, günümüze kadar -eksik de olsa- ulaşrubilen şanslılar.dandır. Ese
rin yegane eksik nüshası, İstanbul Köprül:ü Kütüphanesi'nde (Nu: 242, 
vr. 317) bulunmaktadır.n 

Kapak yazısı «Esma'ür-Rica.l» olan eserin, n::ı.üellif tarafından verilen 
esas ismi, «<iltab'üt-Tfui.lı'il-müstahrac min kütüb'in-nas li't-tezkireti 
ve'l-müstatraf min· ahval'ir-riciU li'l-ma'rife>?dir. Bu nüshanın incelenme
sinden anlaşılacağı üzere, eserin aslı üç cild olup, kendi arasında cüzlere 
taJksim edilmiştir. Mevcud nüsha ikinci cilddir ve, üçüncü cüzden başlayıp 
21. cüz'ün sonuna kadar gelmektedir. Bu cildin sonundaki kayda göre, 
üçüncü cild, 22. cüz ile başlamakta ve hicri 198 (M. 813) senesinde vefat 
eden muhaddislerle devam etmektedir. 

;tbn Mende, ·ilk devir kaynakları arasında mühim bir yer işgal eden 
bu eserinde, As ha b'ı grup grup ele almış ve her grubu lkendi araJarın
da a ı f ab e t i k tertibe göre sıra1aılliştır. Mesela altıncı cüz (vi'. 59a), 
«Bedr'e iştirak eden Muhacirfin ve A.nsar'm isimleri» başlığnıı' taşımak
tadır. Müellif, Ashab'ın rivayet ettiği hadislerıden örnekler verdiği gibi, 
onların hangi konularda ·hadis naklettiklerini de kaydetmiştir. Urinci cil
din son 'kısmı ile üçüncü cild, Ashab'dari sonrakilere tahsis edilmiştir. 
Eksik·. cildierinin bulunup eserin ortaya çıkarılması, İslam kültür tarihi 
açısından büyük bir hizmet olacaktır. 

31) E b u N u' ay m Ahmed b. · 'Abdullah el-I sf e ha .n i 
(ö: 430/1038), dana çok «Hılyet'ül-Evliya ve Tabaka'tül-Asfiya» adlı eseri 
ile tanınır. Ancaık. onun, «Ma'rifet'üs-Sahabe» adlı eseri de, :kendi saliası,. 
nın değerli kaynakl~rından birisidir.74 Bu eserin de yazma nüshaları gü
nümüze ·kadar gelebilmiştir. Topkapı Sarayı III. Ahmed Kütüphanesin- · 
deki nüsha (Nu: 497, vr. 353, istinsah 551/1156) son derece ikıym~tlidir. 

(71) Keşf'ü~-Zunfuı, I/89; Esmi'ül-Müellifin, II/57. 1sma'il Paşa, «Kitib'ül
Ma'rife»Yi ayrıca ikinci bir eser olarak da . kaydetmiştir. 

72) Sezgin, GAS, I/214-215, r. 267. Burada, Şam-Zahiriye ve Medine-Şeyhülis-

lam Kütüphaneleri'nde bulunan eksik nüshalara da işaret eder. 

(73) Sezgin, a.g.y.; Weisweiler, s. 110-111, r. 77, 

(74) Tezkiret'ül-Huffiz, III/1097; Keşf'üz .. Zunfın, II/1739; Esma'ül-Müellifin, 
I/74-75. . 
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Brockelmann'ın işaret ettiği' 5 Feyzullah Efendi (Nu: 1527) nüshasım ise 
. görüp inceleme imkammız olmamıştır. 

Zehebi, müellifin «Fezail'üs-Sahabe» adlı bir başka eserinden daha 
bahsederse dein, "bunun yazma nüshasını tesbit edemedik . 

. 
32) el-M ü s ta ğ f i r i nisbesi ile ün yapmış olan Ebu'l~'Abbas . 

1 • • 

Ca'fer b. Muhammed (ö: 432/1040) de, muhaddis tarilıçilerdendir. Onun 
«Ma'rifet'üs-Sahabe» adlı eserinin77 yazma· nüshaları tesbit edilememiştir. 

33) i b n 'Ab d' il"~ er r şöhreti ile tanınan Ebu '-ömer Yusuf 
b. '.A!bdullalı el-Kurtubi ( ö: 463/1071), bu sahanın yaygın isimlerinden 
birisidir. Ashab'a dair kaleme aldığı «el-İsti'ab fi Bfa'rifet'il-Aslı~b» adlı 
eseri ise matbudur.78 · Eser, 'Ali Muhammed el-Becavi neşrindeki sırala
maya göre, 4227 sahabiyi içine almaktadır. 

Müellif, eserinin mukaddimesinde: « ... Hiç bir ilin yoktur ki, onların 
aJimleri, kendi peygamberlerinin arkadaşları hakkında bilgi . toplamaya 
itina f$Östermeıni§" olsun. Zira o sahabiler, peygamberle ümmeti arasında 
köprii vazifesi görmüşlerdir.» dedikten sonra, kendisinden önce pek çok 
aliınin, A s h a b hakkında kitap yazdağını belirtir ve bu eserlerin 
umumi bir değerlendirmesini yapar. Daha sonra, eserini kaleme alışının 
gerekçelerini dile getirir ve arkasından ıda, istifade ettiği kaynakları sıra-' 
lar. 

R i v a y e t g e 1 e n e ğ i'nin henüz revaçta olduğu dönemin müel
liflerinden olan İbn 'Abd'il-Berr, istifade ettiği" kaynakların bir kısmı
na «k ı r a a t», bir kısmına da «i c a z e t» metodu ile sahip olmuştur. 

Bizim yukardan beri tamtınaya çalıştığımız kaynakların büyi.ilk ço
ğunluğu, tbn '.A:bd'il-Berr'in «el-İsti'ab»ının me'hazleri · durUmundadır . 
.Allcak, o günün İı:;lam coğrafyasının en batı noktasında (Endülüs) ese
rini kaleme almış olan İbn 'Abd'il-Berr, Doğu İslam dünyasımıı takriben 
yüz sene öncesinin neşriyatını takip edememiştir. Bu sebeple olmalıdır 
ki, me'hazleri arasında; İp n 'Ka .an i' (ö: 351/962), Ta b er an i 

. 1 . 

(75) Brockelmann, GAL, S .I/617. 
(76) Tezkiret'ül-Huffaz, III/1097. 
(77) Tezkiret'ül~Huffaz, III/1102-1103; Keşf'üz-Zunün, II/1 739; · Esma'ül-Müel

lifin, I/253. 
(78) Mısır'da 1328/1910 senesinde el-İsfıbe'nin kenarında basılmJştır. Ayrıca, 

Ali Muhammed el-Becavi tarafından tah,kik edilen dört cildl.ik bir neşri de 
Mısır 1380/1960'da yapılmıştır. Bu baskının indeksi de vardır. 
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(ö: 360/970), İ b n Ş alı i n (ö: 385/995), İ b n M e n d e 
(ö: 395i1005), E b u N u ' a y m (ö: 430/1038) ve el-Mü s ta ğ f i
r i (ö: 432/1040) gibi' Doğu'lu müelliflerin eserlerine rastlanmama'kta
dır . 

. Burada -yeri gelmişken- eserin ismi ile ilgili olarak yapılan bir 
t e n k i d' i dile getirmekte fayda vardır. İ b n H a c er, 'kendi 
eseri olan «el-İsabe»nm · me'lıazlerini · sıralarken, İbn '.A!bd'il-Berr'in 
«el-isti'ab»ma da yer vererek: 

.«İbn 'Abd'il-Berr, lmndisinden önce yazilan kitaplariliıki bütün ~ilgile
ri içine aldı~ zannıyla, eserine, el-İ st i 'ab adını vermiştir. Hftlbuki o, 
bir çok bilgiyi gözden kaçırmıştır» der.7ıı 

İbn Hacer'in bu tenkidi, sonrakiler tarafından da aynen tekrarlan-
. mıştır.so . 

Ne var ki, İ b n · 'A b d 'i l - B e r r, «el-İsti'ab»mm mukaddi-
mesinde: « ... Bu eserimin, öncekilere nisbetle, daha çok i s i m ihtiva edip, 

. daha çok faydalı ve daha az ktilfetli olacağını ümid ederim. Ancak, hiç 
bir şekilde, · b ü t ü n i s i m ı e r i i ç i n e a ı d ı ğ ı i d d i a -
s ı n d a o l m a d ı ğ ı m ı da ifade etmeliyim. İtiraf ediyorum ki, 
h.'"llsurlu olmak, insanın en belirgin vasfıdır» demektedir.sı 

İbn '.A:bd'il-Berr, bir bakıma, kendisinden önceki birikimi,· ilk def'a, 
büyuk ölçüde bir araya toplayan isim olarak !karşımıza çıkmaktadır. O 
devrin şartları içinde değerlendirilince, <<el-İ s t i ' a b» ismi, son derece 
isabetli görülmektedir. 

Artık ondan soı'ıra, «Z e y I» yazma, yani bir önceki çalısımanın 

eksiğini tamamlama çığırının açıldığı müşalıede edilmektedir. ,. 

34) İ b n F e t h u n şölıreti ile tanman Enrdülüslü Ebu Bekir 
Muhammed b. Halef el-Mürsi (ö. 520/1126), · İbn 'Abd'il-Berr'in el-İsti
'ab'ma iki cildlik bir «z e y 1» yazan müellifdir. Onun, «el-İst'ılsak 
'ala'l-İsti~ab» adlı eserinins2 yazma nüslıası tesbit edilememiştir. 

(79) Bkz. el-İsabe'nin mukaddime kısmı, I/3, Mısır 1328 .. , 
(80) Mesela, Prof. Okiç, Bazı Hadis Meseleleıi Üzerinde Tetkikler, s. 67. 

(81) el-İsti'ab'ın mukaddime kısmı, I/10. 

(82) el-İsabe'nin mukaddime kısmı; Ema'ül-Müellifin, 
Zuntin, I/73. 
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35) E b u M u s a el-M e d i n i diye bilineri Muhammed b. 'Ömer . 
el-Isfelıani (ö. 581/1185) de, önceki dönemin eserlerine «Z e yl» yazan 
müelliflerdendir: Bilhassa İbn'ül-Esir'in temel kayna!klarından olan Ebu 
Musa, daha önce tanıttığımız İbn Mende (ö. 395/1005) ve Ebu Nu'aym 
el-Isfelıam (ö. 430/1038)'nin eserlerine ayrı ayrı z e y l yazmıştır. 
Onun: 

a) «Zeylü Esma.'is-Salıabe» adlı ~itabı, İbn Mende'nin ·eserinin zeyli
. dir.s3 

b) «Tetimmetü Ma'rifet'is-Salıabe» adlı olanı da, Ebfı Nu'aym el-Is
felıani'nin eserinin ·tamamlayıcısıdır.S4 

Her iki eserin de yazma nüslıalarını tesbit edemed:ik. 

36) İ .b n'ü l-E s ir diye ün yapmış olan 'Izz'üd-din Ebu'I-Hasan 
'Ali b. Muhammed el-Cezeri (ö. 630/1233), A s lı a b lıakkriıda eser 
veren meşhur müelliflerden birisidir. İbn'ül-Esir, kendi devrine kadar ya
zılan eserlerdeki bilgileri tekrar bir araya toplayan ikinci isim olarak kar
şımıza çrkmaktadır. Onun Aslıab hakkındaki eseTinin adi «Üsd'ül-'Gabe 
fi 1\:la'rifet'is-Sahabe»dir. Geniş açıklamalarda bulunduğu mukaddimede
'ki ifadesine göre, eserinin muhtevası, daha önce kaleme alınan d ö r t 
çalışmaya dayanma;ktadır. Bunlar: 

a) ibıi Mende (ö. 395i1005)'nin «Esma'üs-Sahabe»si; 
b) Ebu Nu~aym ( ö. 430 /1038) 'in «Ma'rifet'üs-Sahabe»si; 
c) Ebu Musa (ö. 581/1185)'nın, İbn Mende'ye yazdığı «Z ey l»i; 
d) İbn 'Abd'il-Berr ( ö. 463/1071) 'in «el-İsti'ab»ıdır. 

Daha önce de işaret ettiğimiz üzere, İbn 'Abd'il-Berr, yukardaiki ilk 
iki eseri göremediği için kitabına alamamış, ..ıbu ikisi ve ayrıca bir kaç 
eser hariç- .diğer bütün çalışmaları büyük ölçüde, 'ilk def'a olarak, bir 
araya toplamıştı. Ona göre daha geniş imkanlara sahip olan İbn'ül-Esir 
ise; bir yandan İbn 'Abd'il-Berr'in el-İ ·s t i'a b'ı gibi derli toplu bir kay
nağa, bir yandan da ondan sonra' elde edilen bilgileri toplayan Ebu Mu
sa'nın çalışmaiarına sahip olma;kla, kendi devrine kadar geçen zamanın 
en zengin muhtevalı eserini vermiştir. 

(83) Bkz. Üsd'ül-Gabe, I/4; el-İsabe, I/3; Keşf'üz-Zunftn, I/89; .Esma'ül-Müelli
fin, II/100. 

(84) Tezkiret'ül-Huffaz, IV /1335; Keşf'üz.Zunftn, II/1 739; Esma.'ül~Müellifin, 
II/100. 

-268-



ASIIAB BİLGİSİNİN KAYNAKLARI 

Üsd'ül-(Hi.be, muhtevası sadece A s h a b'a tahsis edilmiş bir 
eserdir. Bir •kaç def'a basılmış olup, biz, sadece iki baskısını inceleme im
'kam bulabildik.85 Son baskıda ·verilen müteselsil numaralamaya göre, 
eserde 7703 sahabi tamtılmaktadır. 

37) F e t h'u d-d i n Ebu Muhammed '.A!bdullah b. Muhammed 
el-Mahzftmi el-Halebi el-Ka; y s er an i (ö. 703/1303) de, As h ab 
ha:kkında eser veren müelliflerdendir. Onun, «Ma'rifet'üs-Sahabe» 
adlı bir eser yazdığmı, Katib ÇelebiSG ve Bağdadlı İsma'ü Paşa S7'dan öğ-

. reniyoruz .. Eserin mahiyeti haıkkmda bilgi elde edilememiştir. 

38) ez-Z e _h e b i nisbesi ile meşhur olan Ebu 'Abdullah Muham- . 
med b. Alımed b. 'Osman· (ö. 748/1347), ünlü İslam tarihçilerindendir. 
Önun, müsta;kil ol~~ı:aık A s h a b hakkında yazdığı eserinin adı 
«Tecridü Esma'is-Sahabe»rlir. Eser, orijinal bir çalışma olmayıp, kendisi
nin de ifade ettiği üzere88, yukarda 36. sırada tamtmış olduğumÜz İb;ı:ı'ül
Esir'in «Üsd'ül-Gabe»s'inin bir hulasasıdır. ez-Zehebi ·burada, Ashab'm 
sadece isimlerini ve onları tanıtıcı mahiyette çok kısa öz bilgileri almış, 
diğer bütün malumatı «t e c r i d» . etmiş, yani onları soyup atmıştır. 
Bir başka ifade ile, alffrbetik sıraya göre, Ashab'm bir «1 i s t e»sini çı
lkarmıştır. 

Son senelerde, Beyrut'ta, tarihsiz iki cildlik bir baskısı yapılmış olan 
eser, 778 ·sahife hacmindedir. Tamamı, 8866 sahabi. ismi ihtiva etmekte
,dir. Halbuki ü s d'ü l-G ab e'de 7703 sahabinin yer aldığını daha önce 
lkaydetmiştik. Arada:ki 1163 isimlik fark, kendisinin önsözde belirttiği gi
bi, İ b n 'Asa k ir (ö. 571/1175)'in «Tarihu Dımeşk»ı, Ah m e d 
b .. Ha n b e 1 (ö. 241/855) ve Bak ı y b. Ma h 1 e cl (ö.276/889)' 
in «Müsned»leri, İ b ·n S a ' cl ( ö. 230 /844) 'ın «Tabakat»ı, E b fı'l
F et h _İ b n S e·y.y i d'in-N as (ö. 734/1334)'m «'Uyfin'ül-Eser fi. 
Fünfin'il-Meğazi ve ve'ş--Şemail ve's-Siyer»i gibi eserlerden yaptığı ilave
ler sonucu ortaya çı'kmış olmalıdır. 

(85) Beş cild hı3.linde 1280/1864 tarihinde Mısır'da basılan nüsha ile; yedi cild · 
halinde, Muhammed İbrahim el-Benna ve Muhammed Ahmed 'Aşur tara .. 
fından neşre hazırlanıp, 1390-1393/19.70-1&73 yıllannda Mısır'da basılan 

nüshası. Bu son baskı, numaralıdır. 
(86) Keşf'üz-Zunün, II/1 7~9. ~ 

(87) Esma'ül-Müellifin, I/464. 
(88) Tecridü Esma'is-Sahabe'nin mukaddimesi. 
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Yeri gelmişken, ez-Z e h e b i'nin bir baŞka eserine daha işaret et
mek 'isteriz: Onun, «Tezkiret'iil-Huffaz» adlı dört cildlikso «Muhaddisler · · 
Tarihi»nin başdan 47 sahifesi, Hadis rivayet eden ünlü S ah ·ab i ı e r'e . . . 

tahsis edilmiştir. ez-Zehebi burada, 23 Salıabi'yi ayrı ayrı tanıttıktan 

sonra, üç sahife kadar uzunca bir de i s i m listesi vermistir. Hadis ri-- . 
vayet eden ünlü erkek ve ·kadın sahabileri derli toplu bir arada görme 
ba:kımından, bu l i st e ehemmiyet arzetmektedir. 

· 39) İ b n· Ha c er· el-'A· s kala n i şöhreti ile isım yapan Şi
hab'üd-din Ahmed b. Hacer (ö. 852/1448), klasik devrin, A s h a h. 
ha:k:kında eser veren «S o n» müellifi olarak bilinir. Onun bu sahadaki 
eserinin adı, «el-İsabe fi Temyiz;is-Sahabe»dir. Bu eser, bir ·kaç def'a ba-, . 

sılmıştır. o o 

el-İs8:be'de, isimlerin sıralanışı a 1 f a b e t i 'k'tir. Ancak, kendisi_; 
nin de eserin mukaddimesinde belirttiği gibi, her harlin isimlerini, -eğer 

varsa- kendi içinde d ö r t kısma ayırarak tasnif etmiştir: 

a) Sahabi olduğu üzerinde ihtilaf edilmeyenler . 

. b) Hazreti Peygamber hayatta iken doğan,· fakat t e my i z ya
şına basmainış olan çocuklar. 

c) Cahiliye ve İslam devrinde yaşadığı halde, Ha~eti Peygamberle 
buluşamayan ve onu görmeyen kimseler. Hadisçiler dilinde bu gibilere 
«Mu h a d r a m'» denir. 

d) Önceki dönerrün A s h a b'a dair kaynaklarında, yanlışlıkla 
isimlerine yer verildiği halde, gerçekte sahabi olmayan kimseler. Bunlar 
da, daha çok . «T a b i'fi. n» neslinden olanlardır. 

İbn Hacer, bu eserinde 12.300 kadar isim ~kaydet.miştir. Ancak, bu 
isim.Ierin hepsi s a h a .b i olmadığı gibi, bir kısmınııı. da m ü 'k· e r .r e r 
olduğu görülmektedir. Aynı şahsın, hem isim hem de k ü·n ye .bölü
münde ayrı ayrı ele alınısn, rakamlarm yekfı.nünü arttırmıştır. Yine, . bir· 
şaJ;ısın, hem birinci bölümde «s a h a b i» olarak, hem de üçüncü bö-

r~~~".!.. . 
(89) -Haydarabad 1377/1958 (üçüncü bask!). . . 
(90) Görebildiğimiz ilk baskısı, büyük boy dört cild, Mısır 1328/1910. 'Ali Mu

hammed el-Becavi tarafından tahkik edilerek sekiz cildlik ·bir neşri daha 
yapılmıştır ki, sonunda indeksi de bulunan bu baskının, 1383-1392/1963 .. 
1972 tarihleri arasında tamamlandığı, eserin önsöz'ü ve sonsöz'ü· sonun
daki tarihlerden anlaşılmaktadır. 

270-



i ASHAB BİLGİSİNİN KAYNAKLARI . 

lümde «m u h a d r a m» sıfatı ile ayrı ayrı kaydedildiği de ohtıu§tur. 
Bu sebeple, yukardıvki yekiı.n rakamı bir hayli eksilmi§ olaca:ktır.oı 

. İbn Hacer el'-Askalani'den sonra da, A s lı a b hakkındwki çalı§

inalar durmuş değildir. Ne var ki, daha sonra yazılanların hiç birisi, ori
jinal bir hüvjyet taşımamakta ve eskiye göre bir yenilik getirmemekte
dir. Bu yüzden, 1 i s t e m f z'i burada kesrnek durumunda kalıyoruz. 

TESMİYETÜ ASIIAB'İN-NEBİ'NİN YERİ 

T ir m iz !'den önce'ki ve sonraki dönemlerde As ha b hakkında 

yazılan eserlerin, daha yerinde bir ifade ile, As p a b'a dair bilgiler bu-. 
lunan kaynakların, k ro n o l.o j i k bir listesini yukarıda sunmuş bulu-

. nuyoruz. Ancak, neşre hazırlanan bir eserin tarihi yeriııi tesbit maksadiy
le kaleme aldığımız ·ö n s ö z mahiyetiııdeki b uara§tırmanın hacmiııi da
ha fazla geni§letmemek düşüncesiyle, bir kısım tesbitlerimizi buraya ala
madığımızı da ifade etmeliyiz. 

Sunduğumuz listedeki eserlerin iııcelenmesiııden anla§ılacağı üzere, 
T i r m i z !'nin «Tesmiyetü Aslıab'in-Nebi»si içiıı, kendi nev'inin ük ça
hşmasıdır, denebilir. Zira, daha önceki dönemde, muhtevası s a d e c e 
Ashab'a tahsis edilmiş bir ba§ka çalışmaya rastlanmamaktadır. ·Nitekim, 
gerek Tirmizi'nin yaşlı muasırları İ b n S a 'd (ö: 230/844), H a 1 i f e 
b. Hay ya t (ö: 240/854) ve el-B u har i ·(ö: 256/870)'nin eserleri; 
gerek akranı olan el-F e s ev i (ö: 277/890) ve E b u B e k ir İ b n 
E b 1 · Hay s e m e (ö: 279/892) gibi muhaddis tariliçilerin çalışmala
rı, muhteva zengiıılikleriııe rağmen, müstakil S a h a b e T a r i h i 

. değildirler. Bunların hepsi de, bir bakıma, Ashab'ı da içiııe alan, «Rit;viler 
· Tabah:atı» veya «Muhaddisler Tarihi» hüviyetini ta§ımıvktadırlar. 

Daha önceleri başlatılan S i ye r ve M ağa z i nev'inden eser
ler ise, esas olarak Hazreti Peygamber'i aniatmayı gaye edindi)deri içiıı, 

onun şahsiyetinden ayrı dÜ§ünülemiyecek olan A s h ·a b'ına da -dolayı-. 
Şiyle- yer vermişlerdir. 

(91) Bu mükerrer durumu gösteren bir kaç misiili ilerde kaydedeceğiz. Ayrıca, 
el-İsabe'nin, hicri 1328 tfuj.hli dört cildlik baskıSında ·12.295 isim bulun- . 
duğunn; el-Becii.vi tahkikli sekiz cildlik son baskısında ise 12.304 isim yer 
aldığını da kaydedelim. Bu iki baskı arasındaki dok;uz isimJ.ik bir farkın 
nereden ileri geldiği husüsu tahklke muht9.çtır. 

' - . 
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M ü s n e d veya M u ' c e m ' ü s - S a h a b e ünvam altmda tasnif 
edilen kaynaklar da, esasında, Sahabiler Tabakatı değil, H a d i s me
tinlerinin ilk ravilerine (Ashab'a) göre tasnif edildiği metin kaynakları
dir. Bu neviden eserlerde, · sadece hadis rivayet eden sahabiler bulun
makta, Hazreti Peygamber'in hayatmda ve islam'ın ilk senelerinde mü
him hizmetler görmüş ve fakat hadis rivayet etme imkanı bulamadan 
erk;en devirlerde vefat etmiş salıa'~iler yer almama!ktadır .. 

· Zamanla, "Hadis rivayet eden ve etmeyen Sahabileri bir arada görme 
ve Ashab nesiini diğerlerinden ayırma arzlı.su, «Ashab'a dair, müstakil 
eserler» verilmesi ihtiyacını ortaya çıkarmıştır. İşte, T i r m i z i'yi, bu 

·ihtiyaca ilk def'a cevap veren muhaddis olarak değ~rlendirmemiz, yerin
de bir tesbit olur kanaçı.tindeyiz. Maamafih o, «Ş e m a i I» nev'inin 
doğuşunda da öncülük eden ilk muhaddis olaraJk tarihi yerini almış du
rumdadır. 9 !!, 

Her teşebbüs, başlangıçta mük~mmel :değildir. Onun eksikleri, za-
. man içinde giderilip geliştirilmiştir. Bu neviden teşebbüsler, sadece bir 
ç ı ğ ı r açış yönüyle tarihi ehemmiyeti haizdirler. Tirmizii'nfu eseri de; 
bugün sahip olduğumuz zengin muhtevalı eserler ile karşılaştırildığında, 
pek fazla bir kıyınet ifade etmeyebilir. Ancak o, ilk teşebbüs oluşu dolayı-
sıyle tarihi değer taşımaktadır. ' 

«Tesmiyetü Ashab'in-Nebi» S ah ab e i s i m 1 e I' i'nin alfabetik 
sırasma göre tertib edilmiş bir eserdir. Ancak, «Aşere-i Mübeşşere», bu 
sıraya dahil edilmeden, başa alınmıştır. Ne var ki, isimlecin sıralanışında · 
sadece ilk hart1eri göz önünde bulundurulmuş, aynı harfle başlayan isim- · 
lerin ikinci ve üçüncü harfleri, sıralamada dikkate alınmamıştır. Bu 
husus, isimlerin takibinde güçlük doğurmaktadır. Biz de, tarihi hüviye
tini bozmamaJk için, eserin bu tertibine hiç dokunmadık 

Eserdeki S a h a b i a d e d i'ne · gelince: Neşre esas aldığımız 
ŞehLd Ali Paşa nüs'uasınm son~da, «Baştan sona kadar, bütün bunların 
(isimlerin) yekfuıü 707 veya 706 kişidir» kaydı bulunmaktadır. Halbuki· 
bizim yaptığımız sayıma göre, bu ra!kam 735'e ulaşmaktadır. Aradaki 28 
isimlik farkın. nereden geldiği tesbit edilememiştir. Laleli nüshasmdan 

(92) Bkz. Ali Yardım, Şernail Nev'inin Doğuşu t.e Tirmizi'nin Kitab'üş-Şemaili, 
. Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fak. Dergisi, C. I, s. 349-409, İzmir 1983. 
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alınan bir kaç· isim, bu kadar· fark ortaya çıkarmamaktadır. Esasen, bazı 
harfle_rin sonundaki icmali rakamlar, esas metinde kaydedilen isimlerin 
toplamına uymamakta,dır. Mesela «e I if» ile ba§layan isimlerin sonun
dak{ icmali rakam «31» dir; fakat tanıtılan isim «35»dir. «Z e» nin icmali 
rakamı :«22», tanıtılan isim «25»; «s i· n»de rakam «59», tanıtılan ise 
«64»dtır. 

Eserin en büyük eksikliklerinden birisi, «Kadın Sahabiler»e hiç yer 
vermerni§ olmasıdır. Bunun sebebi de anla§ılamaml§tır. Maamafih bu du
rum, el-B u h ar i'niiı «et-Tarih'ul-Kebir»i için devariddir. Onda da, hiç 
bir kadın sahabi bulunmamaktadır. 

Halbuki, daha önceki dönemde İ b n S a ' d v e H a I i f ·e b. 
H a y y a t ; sonm~i asırlarda da İ b n 'A b d' i I-B e r r, İ b n' ül
E s i r ve 1 b n H a c e r gibi müellifler; isimler bölümünden sonra 
«K ü n a» (Künyeler) bölümünü 'koymu§lar, daha sonra da «Kitab'ün-

.Nisa>> (Kadın Sahabiler Bölümü) ba§lığı altında, ayrı bir kısım ayıragel
mi~lerdir. 

Matbu niishada koyduğumuz harekelerin tamamının, ne§re esas ·al
dığımız Şehid Ali Pa§a nüshasından -alındığını ve ba§kaca bir ilavede bu
lunulmadığını burada belirtmemiz yerinde olacaktır. 

TİR-MİZİ'NİN · SAHABİ ANLAl.IJŞI 

T i r m i z i, «Sahabi kimdir.?» sorusunun cevabına bu eseriri
de hiç temas etmeıni§tir; On"!ill bu eserinden, kabUl ettiği s a h a b _i 1 i k 
§artlarını tesbit etmemiz mümkün olmamaktadır. Ancak, S ün e ·n'inin 
son kısmındaiki «Ebvab'ül-Menalnb» bölümünde, bir b a b §U ba§lığı 

~ . . ,. 
ta§ımaktarur: 

«Babü ma cae fi fazlı men raa'n-Nebiyye (s.a.s.) ve sahıbehô.»93 yani 
· «Hazreti Peygamber· (s. a. s.)'i gören ve onuııla sohbet eden .kimselerin 
fazileti hakkında geien rivayetler babı». Bura(j.an anla§ılacağı üzere, Haz
reti J?eygarnber'i gÖrme:k ve onunla birlikte bulunmak, Tirmizi için, o 
kimsenin s a h a b i olmasının §artı kabô.J edilmi§tir. 

(93) Tirmizi, Siinen, XIII/242- Jİbn'ül-'Arabi el-Maliki şer hi ile), Mısı~ 1350-
1352/1931-1934; V /694,' Menakıb, bab: 57 (Kahire 1385 /1965 baskısı). 
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Maamafih bu görüş, hacası el-B u h· a r i'nin görüşünün aynıdır. 
Nitekim onun, «el-caıni'u' s:.Sahilı»de aÇtığı b a b ·başlığı da aynı me
alded.ir ve daha sarihtir: «Babü fezaili ashab'in-Nebi (s.a.s) ve men 
sahıbe'n-Nebiyye (s.a.s.) ve raa.Iıü mlıı'el-müs1imin fehve min ashabihi»94 

yani «Hazreti Peygamber (s.a.s.)'in ashabmın faziletieti babı. Ha'Zl'eti 
Peygamber -(s.a.s.)'in sohbetinde b~unan veya onu gören müsliimanlar, 
oııun ashabmdandır». 

· Böylece, her iki muhaddis~in de s a h a b i anlayışÇyine kendi 
eserlerinden tesbit edilmiş olma;ktadır. · 

Bu duruma göre, Tirmizi'nin «Tesıniyetü Ashab'in Nebi»ye al
dığı isimler, onun görKşüne .göre, s a h a b i . olduğu kesinlik kazanan 
·kimseler oluyor. Ancat, sahabi sayısı, buraya alınanların çdk üstünde ol
duğunana göre, isimlerin seçilişinde ne gibi bir · ö l ç ü 1kullanıldığı -ilk 
bakışta- belli olmamaktadır. Bunlar; kendisine ulaşan sahabi isimleri mi
dir, yoksa onlardan si\.dece hadis rivayet etmiş olanlar mıdır, ya da top
ladığı hadislerde is:ı;ni geçen sahabiler midir? gibi ihtimalleri göz önünde 
bulundurarak yaptığımız karşılaştırm~lar, bu soruların cev!bını, 

«hiç birisi değii» şekliı;ıde somwlandırmıştır .. 

Nitekim, Tirmizi'nin S ü n e n'inde : «lehfi. sohbetün» açıklaması ile 
kaydettiği bir kısım salıabinin, bu eserine -alınmadığı görülmüştür. Yine, 
Hazreti Peygamber'in hayatında küçük bir çocuk olduğunu ve, bütün İ'i
vayetlerinin, bizzat Hazreti Peygamber'den değil de, diğer .sahabilerden 

. duyma;k suretiyle g>Crçeıkleştiğini kaydettiği sahabilere ise bu eserinde yer 
· verdiği müşanade edilmiştir. Öyle 'ki, «'Abdullah b. 'Ukeym» ve «Ebu 
1\la'be~ el-Cüheni» gibi, Hazreti Peygamber'i görmemiş ve sadece onunla -
mektÜpJaşmıŞ zevatı da «Tesmiye» ye aldığı olmuştur. 

TİRMİZİ'NİN .. FAYDALANDIGI KAYNAiiLA.R 

Rİ V ay e t'e bağlı tarih bilgilerinde bir 'kaynağa dayanma zarfi.reti,. 
bilinen bir gerçektir. Kendisinden en az ·iki asır önce yaşamış · kimselerin~ 
hüviyetleri hakkında müstakil kitap yazan T i r m i z i de,· bu bilgile-
ri, muhakkak ki bir önceki araştırıcılar4an edinmiş olmalıdır. . 

. Tirmizi' nin, kimlerden istifade . ettiğini, ·gerek bu eserind,eri, gerek 

(94) el-Buh:lri, el-Caıni'u ·s-Sahih,_ Kitabü bed'il-halk, IV /18'8, İstanbul 1315 . 
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. . 
eliğer kitaplarından çıkarmak -kısmen- mümkün olmaktadır. Kendisi, 
«Tes~yetü .Ashab'ın-Nebi>min bir 1kaç yerinde sadece A h .m e d b. 
H a n b e 1 ve el-B u h a r i' ye atıflar yaparak, onların görüş ve tercih
Ierini kaydetmiştir. Eserde, başka muhaddİslerin ismi hiç geçmemekt~dir. 
Fakat, S ü n e n'inin· sonundaki ifadeleri, bu hususu ay:dınlatıcı mahi
yettedir: 

«Bul.".cıda (Sünen'de) ; hadislerdeki illetler, raviler ve tarih ile ilgili 
olarak verilen bilgiler, tar i h kitaplarından elde ettiğim.bilgilerdir. 
Bunların çoğunu,- lVl u h am m e d b. İ s ma' i I·. (el-Bqharl) ile kar
şılıklı görüşerek edindim. Bu bilgilerin büyük çoğunluğu M u h a m m e d 

· (el-Buharl) 'den, pek azı da 'A b d. u I I ah (b. 'Abdurrahman ed-Da
rimi) ve E b fi Z ü r ' a (er-Razi) 'dan alınmıştır. Ben, Irak bölgesin• 
de olsun, Horasan havaJisinde ols.un; manadaki illetler ve, tarih ve sened 
bilgisi konusunda, M u lı am m e d ·b .. İ s ma' i I· (el-Buharl)deu 
daha bilgili bir ldmse görmedim.» der.n5 

Buna göre; Alı m e d b. H an b e I (ö: 241/855); Ebu Mu
hammed 'Abdullah b. 'Abdurrahman ed-D ar i m i es-Semerkandi 
(ö: 255/869), el-B :u lı ar i (ö: 256/870), E b u Z ür' a 'Ubey· 
dullah b. 'Abd'ül-Kerim er-Razi (ö: 264/878) gibi zevat, Tir m i
z i'nin, «tarihi konular»daki kaynakları oluyor.nıı Bu sebeple biz, eserin 
tahkiki sırasında, · A h m e d b. H a n b e l'in «Müsned»i ile, 
el-B u h a r i'nin «et-Tilriıı'ul-Kebir»ini daima el altında bulundurduk ve, 
istinsah hatası olma ihtimali .bulunan noktalarda, birinci planda bu iki 
eseri h a k e m kabul ettik. 

Tİ.RMİZİ'NİN SONRAKİLERE TE'SİRİ 

,. 
«Tesıi1iyetü Aslıab'in-Nebi»yi, daha sonraki dönemin eserleri· ile mu-

kayeseye ·geçmeden önce, bir noktanın belirtilinesi yerinde olacaktır. Bu 
da,· meşhur «S ti n e n» musannıfları içersinde, _ T i r m i z i dışın

da hiç birinin, eserlerinde, «S a lı a b e» · için ayrı bir b ö 1 ü m ayır
mamış olmalarıdır. Gerçekten~~ ed-D-a r i m i, E b fı D av u d, 
en-N e s a 1, İ b n M a c e, ~d-D ar e k u t n i, el-B e y h a k i . gibi 

(95) Tirmizi, Sünen, XIII/303 (İbn'ül-'Arabi el-MiHiki şerhi ile); V/738 :(yeni 

baskı). 

'<96) Tir:rıiizi, 1Uımed b. Hanbe-ı ile bizzat görüşmemiş, ona ait bilgileri talebe
leri vasıtasıyla edinmiştir. Bkz. Tehzib;iit-Tehzib, I/72. 
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. ünlü muhaddisl9rin S ü n e n'lerinde, «Kitabü Ma'rifet'is-Sahabe» ve- · 
ya «:K.itabü Menakıb'is-Sahabe» başlığı altında ayrı bir b ö ı ü ni olma
dığı gibi,· bu muhaddislerin, S a h a b e'ye dair, bilinen m ü s t a k i 1 
eserleri de bulunmb.maktadır. S ü n e n nev'inden eser veren muhaddis
ler içinde, T i r m i z i tek istisna olarak karşımıza çıkmaktadır. · 

İşte, bu özelliği dolayısiyle olmalıdır ki; İbn 'Abd'il-Berr, İbn'ül~Esir 
ve. İbn ilacer gibi, kendilerinden önceki literatürü derleyip toplayan 
tarihçiler, _T i r m i. z i'ye sık sık atıflar yaptıkları, hatta yegane kay
nak ·olarak 'I' i r m· i z i' yi gösterdikleri halde, diğer S· ü n e n siihip
lerine, nadiren ve tali derecede yer vermişlerdir. Bu maksatla,. el
İ s t i ' a b ve ü s d' ü 1-G a b e'yi yer yer, el-İ s a b e'yi ise baştan 
sona gözden geçirldiğimizi ve aksini gösteren •kayda değer bir işarete 

rastlayamadığımızı ifade etmek isteriz. 

Klasik dönemin en hacimli ve son eseri diyebileceğimiz İbn Hacer'in 
eJ;..t s a b e'sinde, Tirmizi'ye çok sık atıflar yapıldığı görülmektedir. 
Bu atıfların ise, bir kısmı «S ü Ii e n»ine, bir kısİm da «Tesmiyetü As
hab'iıı•Nebi»ye atıf ,§eklinde !karşımıza çıkma:ktadır. 

İbn Hacer'in, Tirmizi'nin «S ü n e n»ine yaptığı atıflarda kullandığı 
ifade, umumiyetle «Ra va et-Tirmizi min tarikı ... » yani Tirmizi, şu sened 
zinciri ile ·bu sahabinin rivayet ettiği hadisi kaydetmiştir, şeklindedir. 
«Tesmiyetü Ashab'in-Nebi»ye atıf yaptıklarında kullandığı formül ise, 
«Zekerahfı. et-Tirmizi fi's-Sahabe» yani, Tirmizi, Sahabe'ye dair yazdığı 
eserde bu sahabiyi kaydetmiştir, tarzındadır. 

Mesela; Eflah97, Rifa'a b. Zeyd ııs, Sıhberet'ül-Ezdi 99, Safvan veya 
tbn Safvitn100, 'Amir b. Mes'fı.d el-Cümelıi101 , Maribl02 , Ebfı. Hatiın ei-Mü
zemıus vb. gibi daha bir çok isim ha:kkında verilen malumat, Tirmiz i'
ye atfedilmektedir. Ancak, bu isimlerin hiç birisi, «Tesmiyetü Ashab'iıı-

. Nebi».de yer· almama:k(;a, hepsi de «S :ü n e n»de bulunmaktadır. 

(97) Tirmizi, Sünen, II/221, r. 381 ;. İbn Hacer, el-İsa be, r. 230. 
(98) Sünen, V /244-247, r. 3036; el-İsa be, r. 2666. 
(99) Sünen, V /29, r. 2648; el-İsa be, r. 3098 • 

(100) Sünen, V /475, r. 3404; el-İsibe, r.' 4091. 
(101) Sünen, III/162, r. 797; el-İsabe, r. 4429. 
(102) Sünen, III/256, r. 913; el.İsabe, r. 7583. 
(103) · Sünen, III/394-395, r. 1084; el-İsabe, IV /39, Küna, r. ~32. 
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Öteyandan; Sabit b. ed-Da-hhaJc, Sabit b. Yezid b. Vedi'a, Sa'lebe 
b. Zehdem104, el-Carftd b. el-Mu'alla, Cebele · b. Harise, Zft'l-Esabi', 
Zft'z-Zevaid, Selerne b. Sahr, · 'Amir b. Tufeyl, 'Abdullah b. 'Amir, Ebu 
Rimse et-Temimi gibi isimler hakkında verilen bilgilerde,· kimisi yegane 
kaynak, kimisi de birinci derecede ağırhklı me'haz olarak, T i r m i 2! i'
nin · «Tesmiyetü Ashab'in-Nebi»si gÇ)sterilmiştir. Bınilardan, mesela 
«'Amir b. Tufeyl» a<tl sahabi, önceki !kaynaklardan İ b n S a'd, H a ı i
f e b. H a y y a t, A h m e d b. H a n b e 1 ve el-B u h a r i gi
bi müelliflerin eserlerinde yer -almamakta; şonrakilerden İbn 'Abd'il-

. Berrıo5, İbn'ül-Esir106 ve İbn Ha~er107 gibi tarihçil~r ise, t e k k a y
n a k oları:ı;k Tirmizi'yi göstermektedirler . 

.Bu bakımdan T i r nı iz i, her iki eseri ile de, A s h a b'a dair 
bilgiler bakımındail, kendisinden sonra gelenlere bir hayli bilgi aktarmış. 
durumdadır. 

İbn Hacer'in, Tirmizi'ye atfen verdiği bilgiler arasında tutarsızlıklar 
da göze çarpmaktailir. :rv.J:esela, Bekir b. Haris el-Ennıari (r. 74:) ve 
Şerik b. Hanbel el-'Absi (r. 3897) gibi isimleri, «Zelmrahft ~t-Tirnıizi fi's
Sahabe» şeklinde, Tirı.nizi'nin «T e s nı i y e»sine atıf yaparak vermişse 
de, T e s m i y e'nin her iki nüshasmda da bu isimler yer almamakta
dır. Bu durumu, ya İbn Hacer'in bir zühftlü veya ese:rin bize ulaşmamış 
nüshalarında bulunup da, bizim nüshala:i-ımızda atıanmış bilgiler olarak 
değerlendirmemiz gerekecektir. 

T a b a k a t kitapları açısından bir noktaya daha işaret etmekte 
fayda millahaza ediyoruz: Bilindiği üzere, Arab-İslam geleneğinde bir şa
hıs tanıtılırken, onun ismi, ·üç ayrı yönü belirtilerek kaydedilir. 
K ü n y e, n e s e b ve n i s b e tarzında kendini gösteren bu tanıt
ma şekli, günümtiz araştırıcıları için bir hayli problem ortaya çıkarmak
taaır.ıos Öyle ki, kaynağın birisinde sadece «k ü n y e»si ile kaydedi
len bir şahıs .. bir başk.~sinda «n e s ~ b»i ile tanıtılmakta, bir diğerin-de 

(104) İbn Hacer, Tirınizi'nin, «Sa'lebe b. Zelıdem el-:Hanzali»ye diHr verdiği bil
giyi, «Sa'lebe b._ Ebi Belte'a» (r. 905) için kullanmıştır. Halbuki Tesiniye'de 
böyle bir isim yoktur. 

(105) el-İsti'alı, III/7. 
(106) Üsd'ül~Gabe, III/84. 
(107) el-İsabe, II/251, r. 4396. 

· ~(108) İsimlerin tanıtılışı ve 'Tab_akat kitaplarının kullanılması husüsunda daha 
geniş bilgi edinmek için bkz. Ali Yardım, Hadis II, s. ll 7 vd. 
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' -
de «n i s b e.»si ile, yani mensub olduğu kabile veya şehir ile yazıl-
maktadır. İşte bu durum, aynı şahsa ait bilgilerin değişik kaynaklardan 
toplanmasında müşkilat çl!karmaktadır. 

-

Mesela, «Rifa'a b. Yesribi» adlı sahabi, Tirmizi'nin «Tesmiye»sinde 
«r» harfinde geçtiği halde, bir kısım kaynaklarda «Ebu Rimse et-Tey:mi» 
veya «et-Temimi» veya <<el-Belevi» şeklinde «K ün a» . (Künyeler) bölü~ - . . 

n'ı.ünde bulunmaktadır.ıoıı İbn Hacer gibi bazıları ise, her iki yerde de ay-
rı ayrı kaydetmişlerdir.ııo Bu örnekleri daha da çağaltmak mümkündür. 

Yeri geldiği için, bilinen bir problemi bir daha tekrar etmekte fayda 
millahaza ediyoruz: İslam dünyasında, özellikle hicri beşinci asır sonla
rından itibaren, ,kaynaklar çoğalıp da -gayretler - azalınca; t e 1 h i s, 
t e c r i d, i lı t i s a r, _c e m' isimleri altında; önceki kaynakları_ 

· kısaltan, bir kısım bilgileri atan veya özetleyen, bir kaçını anahatlarıyle 
birleştiren eserler verilmeye başlanmıştır. Böylece, önceki devirlerin cild-. 
ler tutarındaki eserleri, bir 1kaç- yüz sahifeye in dirilmiştir. Sahamız- dışına 

· taşmadan ifade etmek gerekirse, gerek Hadis metinlerine ve gerek Hadis 
himleri'nin ·çeşitli şubelerine dair eserlerde yapılan bu tasarrufların, İs
lam maarifine büyük ölçüde , y a r a aldırmış olduğunu söylemek iste
riz. Farkına varılarak veya varılmayarak açılİniş olan bu çığıra, bir 
t a s f i y e hareketidir, demeye gönlümüz razı olmuyor. 

_, 

' 
Haliyle, «ders_ notu» mahiyetinde henüz tahsil çağındaki taleb e-/ 

lerin istifadesine sunma maksadı ile yazılaıilarla, meseleleri 
«halk seviyesi>>ne düşürme gayesine matuf olarak kaleme alınaıılar, ken
di hizmet sahaları içinde kalmak şartıyla, son derece yerinde ve lüzfı.mlu 
bir hizmet kabi:ll edilmiştir. Ancak, bi.ı maksatlada yazılan eserler, i l i m 
adamları tarafından «k a y n a k» . olarak kullanılınağa ve esas 'kay
naklar devre dışı bırakılınağa başladığı anda, İslam miı.arifi bir müddet 
·yerinde, daha sonra da geriye doğru sayınağa başlamakta ve· fasid bir 

. dairede dönüş ri:ıukadder olmaktadır. - · 

E s & s'ı yaşatanın te f e r_ r u a t olduğu bilinmektedir. İlk de
vir eserlerinde, gerek hadislerin s e b e b-i v ü r u d l a r ı içersinde, 

(109) Mesela, el-Buhari, Kitab'iil-Küna'da (s. 29; r. 251) «Ebiı Rimse et-Teymi» 
şekÜnde kaydeder. Tirmizi, Sünen'de (V /119, r. 2812) aynı ·şekilde verir- ve 
arkasından ismini açıklar. 

(110) el-İsabe, J/520, r. 2683 (Rifa'a b. Yesribi); IV /70, Küna, r. 413 (Ebiı Rim
se el-Belevi). 
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gerek t a b a k a t kitaplarındaki bilgiler arasında t e f e r r u a t sa
yılabilecek eıi ince çizgilerin, t e m e I mesel_elerin yamnda birlikte 
kaydedildiği müşahede edilmektedir. Mesela bir şahsın hayatı anlatırken; 
parmağına taktığı yüiüğün madeni ve hangi eliİıin hangi parmağına tak
tığı, ağzındaki takma ve yapma dişler, saçını boyayıp boyamadığı ve bo
yadığı renk, kılık-kıyafetine, giyim-kuŞamma titiz olup olmadığı, elbisesi
nin kumaşı, rengi ve deseni, oturuş tarzı, · konuşma tavrı... gibi insan 
şahsiyetine ö 1 ç ü kazandıran küçÜk Çizgiler, temel davranışların. ya
nında verilege!miştir. Böylece, e s a s - te f e r r u a t ayırımı yapıl
madan bütünlüğü koruma ve geleceğin araştırıcilarına da salim düşünme 
ve sıhhatli karar verme imkarn sağlama rlraseti gösterilmiştir. 

Son devir eserlerinin «h ü I a s a» olarak verilen 'bilgilerinde ise 
bu durumu görmek pek müıİ:ıkün olmamaktadır. Bu türden eserlerde, 
pek çok :kıymetli malumatın feda edildiği, hatta alınanlarda da, çoğu za
man tercih edenin tutumuna bağlı olarak, haksız tasfiyelerin yapıldığı 
gözden li:açmamaktadır. Bu durumun, bir meseledeki bütünlük fik~ 
rini zedeleyişi bir tarafa, ·zaman zaman eksik ve yerine göre yanlış anla
rnalara yol açtığı da bir gerçektir. 

·İşte bu noktada, ilk devir kaynaklarının neşre hazırlanması ve bun
ların kullamlır hale getirilmesi yolundaki gayretierin ehemmiyeti, bir 
z a r u r e t h&.linde kendini hissettirmektedir.H1 

(lll) İlk devir kaynakla~ma inme meselesi, bazi çevrelerce «ideolojik l}ir slogan» 
olarak da kullanılinaktadır. Bizim ise, ne bu türden sloganları tekrarla
maya ihtiyacımız, ne de «polemik>>ten öte geçmeyen bu neviden görüşlere 
iltifatımız 'lı.ardır. İllt deviı:. k;aynaklarının ehemmiyetini belirtmek, diğer 

- devirlerin kendine has" o r i j i n a ı eser ve fikirlerine bigane kalmayı ge
rektirmemelidir. 
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ESERİN YAZl\'IA NÜSHALARI 

Tesbitimize göre, «Tesiniyetü Ashab'in-Nebi»nin bilinen iki yazma 
nüshası mevcuttur. Bunlar da, İstanbul Süleymaniye Kütüphanesi bünye
sinde yer alan Şehid Ali Paşa ve Laleli bölümlerinde kayıçllı bulunmak
tadır: 

··ı) Ş e h i d A 1 i P a ş a N ü s h a s ı : 

Kayıd numarası 2840/2. 
Varak 10b - 26b. 
Eb' ad 160 x 130 mm. 
Satır· 14 - 17 arasında değişmektedir. 
Yazı Nes-ta'lik. Ancak, 21b - 22a'nın hattı değiŞik 

olup, bu iki sahife reyhani hatla yazılmıştır 
ve 14 satırdır: 

Cild Sı:r;tı meşin, üzeri kağıd, mıklepli, tezhibsiz: 
1stinsah 776 H. (1374 M.) 

2) La I e I i N ü s h a s ı : 

Kayıd numarası 

Varak 
Eb' ad 
Satır 

Yazı 

Cil d 

İstinsah 

2089/1. 
1b - na. 
150 x 105 mm. 
19. 
Nesih (düzgün değil). 
Siyah meşin, şemseli, zincirekli, mıklepli ve şi.:. 

razeli. 

Yok. Sondan 18 isim eksik. Ancak, mecmua
nın 12b - 30a-varakları arasında, el-Buhari'nin 
«Kitab'üz-Zu'afa»sı bulunmaktadır ki, bu 
nüsha . da aynı müstensih tarafından yazıl

mıştır. Bunun sonundaki f e r a ğ kaydı, 
731/1331'dir. . 
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NÜS~IN KARŞILAŞTIRILMASI 

Eserin L a ı e ı i nüshasındaki ismi, «Tesıniyetü Ashabı Resulil
lah (s.a.s) »dır.112 Bu nüshanın baş tarafında «rivayet zinciri» bulunmak
tadır. Ancak, sondan 18 isimle hatime •kısmı yazılmamış, ·eksik bırakıl
mıştır. Bu sebeple, istinsah tarihi bulunmamaktadır. Bu nüshada -dipnot
larında da görüleceği üzere- çok fazla i m ı a hatası göze çarpmakta
dır. Ayrıca, yer yer satır atlandığı ve ara ara bir kısım isimleriiı düştüğü 
de olmuştur. Bölüm başlıklarında, sadece «elif, be, te, se ... » şeklinde 

h a · r f kullanılmıştır. Bölüm sonlarında· ise, o bölümde yer alan isim
lerin y e k u n rrukamları hiç verilmemiştir. Çok az yerinde h a r e k e 
kullanılinıştır. Bu ve benzeri. sebeplerden dolayı, neşir için bu nüshayi 
esas almadık. Buna rağmen, Şehid Ali Paşa nüshasında atıanan yerlerin 
telafisinde ve yapılan bi:c 'kısım hataların tashihinde, bu nüshanın son de
rece yardımı do'kunmuştur. 

Ş e h i d A 1 i P a ş a nüshasına gelince: ·:mser'in bu nüshada
ki ismi, «Tesın'iyetü Ashab'in-Nebi (s.a.s.) »dir. Maamafih, · eserin ismi 
dahil, metin içinde de, Laleli nüshasında «Resftlüllah» olarik kullanılan 
ifade, bu nüshada hep, «en-Nebi» şeklinde yazılmıştır. Bu nüshanın 

«rivayet zinciri» ve «sema' kaydı» yoktur. Yer yer ·atlanan _isimler ol
muşsa da, diğer nüshaya göre, hata nisbeti çoJ:ı: azdır, Bölüm başlıkları, 

. - -metinde de görüleceği üzere- harflerin telaffuzlarına göre ve 
«b ab» kelimesi ilave edilerek, mesela «Bab'ül-elif, Bab'ül-b3:, bab'ü~-ta .. » 
şeklinde verilmiştir. öte yandan, «zı, fe, kaf, ınim, ye» harfleri ile baş
layanlar dışındaki isirolerin y e k u n rakamları ve en sonunda da ese
rin i c m a I 1 · rakamı kaydedilmiştir. Ancak, bunların 13'ünde, ra
kamlar, !kaydedilen isirolerin mikdarından eksik çıkmıştır. Bu nüshada, 
okuruayı kolaylaştıracak şekilde h a r e k e de kullanılmıştır. Bu 
özellikleri dolayısıyle, eserin neşre hazırlanışında, Şehid .A.li Paşa nüsha~ 
sını esas aldrk. Eserin ismi dahil, bu nüshanın tertibini -bir iki ismin sı
rasını değiştirme dışında,. hiç bozmadık. Laleli nüshasından yaptığımız 
ilavelere ise, dipnotlarında işaret ettik. · 

(112) Weisweiler, Brockelmann ve Prof. Okiç, eserin sadece L8:leli nüshasından 
haberdar oldukları için, kitabın ismini, o nüshadaki şekliyle kaydetmiş
lerdir. Sezgin de aynısını· benimsemiştir. Biz ise, neşre esas aldığımız Şe
hid Ali Paşa nüshasındaki ismi aynen muh:Haza ettik. 
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ALİ YARDIM 

KISALTMA VE iSARETLER 1 . ~ 

Buhari, et-Tarih'ul-Kebir. 

Buhari, ·_Kitab'ül-Küna. 

Ahmed b. Hanbel, Müsned. 

Karşılaştır. 

Laleli nüshasının işaretidir. 

_Numara. 

Rakam, sıra numarası. 

İki çizgi arasındaki kısım, · esas nüshada olmayıp 
da, Laleli nüshasından ·yapılan ilavelerdir. 

Si yak icabı· bizim tarafımızdan ilave· edilen kelime
ler. 

Esas nüs4anın varak ·(yaprak) numaraları sahife 
kenarında, Laleli nüshasınınki ise metin içiJ.!de bu 
işaretle gösterilmiştir .. 
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46 Buhari, Ki tab' ül-Küna 'da ll J" ll 

(~) madde~inin son kıs~ı n~ksan; 53 Mevcut 47'dir. 
Mı,Jsnedde ıse yok. Krs usd'ul-G""a- . · .. _ . .· 

·be, V/223; Tehz~b'üt-Tehzib, 54 Buradaki tereddüt,{lam) harfi 
XII/125. ile başlayan isim yekününüıı .... 

47 Bulıari, el-Künii'da ve Nüsned'de 
yok. Krs. Osd'ül-Gabe, V/186. 

43 Buhari el-Küna'da (s.28,Nu:235) 
~~.?"-: l.:...aJ ı ... 11

; Osd 1 ül-Gabe 1 de 

(V 1183) ·11 ı.f"' ~ ı . . . 11 d ir . 
49 Duhari el-KUni 1 da ve Müsned'de 

yok. Krş. üsd'U1-Gabe,V/1S4. 
50 Krs. Buhiiri, e1-Küna,s.25,Nu205 

51 Buhari el-Küna 1 da yok, Krş.Müs
ned,IV/136; üsd'Ul~Gabe,V/313. 

52 Krş. Buhaıl, el-ı~una,ş.73,-!'lu:692:. 

f~Usned, III/488. 
/ 

11 2 veya 311 şeklinde verilnıi;; oJ:-
masından kaynaklanmaktadıt; · 

' . _,. 
55 Nevcut yekünise 734 veya 735'dir. 

Jl.radaki 28 i.simlik farkın, büyük 
ölçüde Laleli nüshasından alınma· 
il avel erdeıı ve kısmen de icmal i, 
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Krs. Buh&ri, e1-Küna, ş.67,NU.623. 
35 Bkz. üsd'ü1-G8be, V/411: 

Krş.üı;d'ü1-Gabe, V/302. Ruhari'nin 
e1-Küna'da ( s.72,Nu:683) kaydetti 36 Buhar'i, el-Küna'da yok.Krş .. Osd' 

gi"..s).,.,;:lı~ı.Y.ı 11 ise bask~ bi; ül-Gabe,V/280-281. . 
sahabi olmalıdır. 37 Krş. Buh!ri, el-Küna,s.6l,Nu:538. 
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28 Krs. Buh&ri, el-Küna, ~.20,Nu:J57; 39 
Müsned, IV 1 69. 

29 Kı·s. Buhari, el-Küna, s.40,Nu:350. 
40 

30 Kitab ül-Küna'nın matbD nü~hasında 
11 ;...9 11 (F) h?rfi yoktur. Kı·s. Osd 41 
ül-Gabe,V/274. . 

1 • 

Kitab'ül-Küna'da "t_ 11 (G) harfi 
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V/68 .. 
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3 K.ı·s. Bu h?. ri , e ı- Küna, s. 41 , Nu: 354. 1 ı,.. - 62 N 5 5 e - ,una,. s. , u: 5 , 
(•)Laleli nüshası burada bitmiştir. ' ' 

45 Krs.Müsned~ III/428. Bulıari 
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.....; 
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yoktur. Kr~. Osd'ül-Gatıe,V/225. · eksiktir. 
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'* ~~.; \~ .JJI J_.o.JJI Jr.J Jr 
ı 6 o ,.,.. , 

{, ' " "' " Y.l(lla) 

2 l 2 o . . "' . ( * ) ""' ..... 1 9 1 8 ,_ ..... .. 
* ı...._.ı.:·J-:1 * 4.....,1 0-: J.:..>. L., ı .J_::; ~) {, _f.?-J ı ~ yi 

2 3 
S< ( 4"' .. . "' "' 

2 2.., . ) ~o~ . i dll • J-:1 * l5 La; ':/1 ı.:.:.._, t; s..l.,ç. .J.:> {, \.S_) ..ı>J ı ~ L 

0-: a..........., '.) . . . .~ Y. 

13 Her iki nilshada ve Buhar,, e1~Kuna 

(s.27,Nu:227-228) 1 da ıı__;~ .r.ı"im
ıası ile ol up.; ~lilsned( IV/220) 1 de her iki ismin sonunda böyle bir 

kayda rastlayarııadık. öte yandan, 
Tehzib 1 üt-Tehzib(V!/lll-ll2) 1 de "._;r..ı:;.. .r.ı ' 1 dır. 

14 L 1 de " ~ f 11
• 

15 Asıl nüsh_g ile el-Küna(s.6,Nu:33) 
da " a._;_.ı .r.ı " . ; L 1 de ve ~lüsned 

( IV/31 O)' de " _;;:.ı.Y.ı " dir. 

~-"0-: ~I..L;-<-"(ö:l53) hakkın-:-

da bilgi verilirken 

" -ı - L · . -.,___.,':i "..ı.;; 0 · u-: den ır kı ,bu, 

16 Krş. Buhari, el-Küna,s.6l,Nu:541. · 

17 L 1 de " ~ ı " . 

bizim kullandıgımız yazma nüsha
larda bir istinsah hatası olabi
lecegi ihtimalini ortaya koymak
tad w. Bu sebeb ı e o ifadeyi met
ne almadık. ·ıs Buhari,el-Küna (s.3l,Nu:310) 1 da 

başlıkta" J_;)ı ";metin için~ 

de .ise "_r.:->Jı " şeklinde ·kayde ·

dilmi~; ·Müsned (III/412) 1 de 

"~ ı " künyesi bel irtilme -- .Y. 
' mi ş, sadece ~Lı .J.;; ~ .;..;.. " . 

" ~ı u-: başlıgi ile verilmiş· 
tiı- .. ~yrır.a rkz. Telızib'ilt-Tehzib, 
XII/109 ve di~notu. 

19 L'de yok. 

21 Bulıat'i, el-Küna 'da "..r " (S)har
fi ile başlayan künyeleri~. son
dan bir kısmı eksiktir. Mevcut 
olanlar,arasında yok. ·Krş.~üsned 
III/419; ü~d'ül-Gabe, V/219. 

22 Bulıari, el-Küna 1 da "...; "($)hat·
fi ile başlayan künyeler tamame.n 
düşmüştür.·Ancak, 42.sahifesinin 
dipnotunda, eserini yazarken ~~~
hari'yi ~sas alan İbn .Ebi Hatim' 
in kitabında yer aldıgı belirti~ 
lir. Krş. üsd'ül-Gabe,V/228. 

23 Esas nüshada olmayıp L 1 den alındı. 

20 İsmail b.ümeyye (ö·l44) hakkında 24 
bkz. Tehzib 1 üt-Tehzib, I/283. 

Tehzi b üt-Tehzi b' de" c.... 1: u-: ı.s ...~..<- ll 

11 ı.s.JLı..:)' ı (VII/165) ve ll • ı.::....:L; .ll 

" ı.S_; Lı;':) ı ( II/19) hak~ arı nda uzun

ca bilgi veri.lerek,"dedesi"nin a
dı ile ilgili çesitli rivayetler 
sıra1anır_ Ancak, bunla~ arasında 

( ;,) As ıl nüshada burada ..:, ..... ~J ı..!..;-<-.)-=:'-" 

"_,;-'-"-"'u-: ilavesi de vardır.Bu 

i1ave,L 1 de bir sont·aki 11 '-_l • .r.ı" 
ın devamı olarak yazılmfştır.Tah 
k ik edebildigirniz kaynakl at·da, · 

' -
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* ~-;! L>J f ~.J La_; "J f ~L~ 0: d.. lo f Y.j * ı.!ıs::;~ j ıY. Ji t;.:J ı Y. l (26a 

(..)"' :1 ~ 1 * ;1ı ı '='.-: T * J_; :j, ı ı ~~J 1 Y. ı * ciJ W ı ~ · Y.i 
:;::: 

4 .ç, .,.; ,.. • t:- 3 ... 2 ,. ~ 

1-5 ..V 1 Y. lı+< d.. ~ ':{. f l,)-:} : J ~ ) ~ d::-: 1 u-c- (, d.o ~ Y. 1 

9 8 
w~-.,._, , 

.·ı.f'.J ı ..ıJ ı·~ 1 x' 
1,2 1,0 . 

* ~}~ı.ı •T .k) ~i-~ / ~) j ~ a.1J ı ~ a.lJ ı Jr-~'\t~"uoL >:i * 

("') L'de 11 ~_;LL_j..r"-:'·'l' ı.)"'l;1JI 11 

.1 L'de 11 r"~ yi 11 .Buhari,el-Künii'da 

(s.2D,Nu: 155) ~~· {=-•~ Y.l 11
• 

2 L ı de 11 ı· 1 11 

~~ y . 

3 L'de ~~:;..ı ..b- .... --:ı .,r. ·11 .Kr:;. Buhiiri, 
VIII/434. ' 

1 
4 Lı de 11 

-,?).J yi ". Krs .Buhari ,el
el-Küna,s.6,Nu: 34. 

5 Krs. Buhari, el-Küna,s,32,Nu: 28( 

8 Esas nüslıada 11 t.r.l Y.l 11 seklinde 
olan istinsah hatası tashih edil
di. 

9 Lı de 11_r..,J Iyi 11
• Krs. Bu ha ri, II/21; 

~lüsned, IV/334. 

10 Bulıari, Kitab ül-Küna'da 11 ..r 11 (S) 
harfi ile başlıyan künyelerin son 
kısmı düşmüş olup, bu isim, matbu 

· nüslıada yoktur.Krs.üsdıül-Gabe, 
V/219. . 

ll L 'de " di 11 

6 Krs. Bu~iiri, el-Küna,s.46,Nu: 402 ~- · 
L. 1 12 Asıl hüshada "..:........)! .... ı_", L'de ise· 

7· Lı de ·ıı,...: i>. y ıı. Krs. ~1üsned, V /294. ../ · 
Buhaı-i'nin fCitab ül-Künaısiınn . " i.,_;__,<-;1" imlası ile kaydedilen bu 
matbü nüshasında· 11

...; ll (S) harfi isme,· Buhar1 ve Müsned'de rastlıya 
ile başlayan künye isimleri ·düş- madık. üsdıül,-Gabe(V/194)'den.tas- · 
mü~tür. hih edildi. 
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/ .,.;;. ~ 

v~<-:r-10-: ..ı....;: 

* . 1. ~ ~7. l.) .~ 
..... u. 

* 

ÇI • • 

..ı..... . 1 ...:.:....,_ t .· ..... .:_; .7"':.--: (ı '-" ' 

~. 

7 • 
*~0-: ....1 i . . 

ı ı ı.o. 
-w...... .,.. ..1.,.. .,. 

c.·~ Y.r c.~ u-:: _)~ * ~_;J ·~ 
9w u/f.1..,.G:J ;_··ll ~. 

(, ~ (, d.4 d .: •• ) 

7 L'de 11 A 11 .Krş.Buhiiri ,VIII/313 

8.L'de "~ · 111 şeklinde hareke-
··-~· o-: 

lenmis. 

9 L'de 11 ..p 11
• 

lO L'de 11 v-~1 ~ "imlası ile. 

• & 

,. 

l L'de bu kısım yok. 

2 L ' de " ı.; ..ı.. " 

Krs.Buhari, VIII/414. 3 Krs Buhari, el-Küna, s.9l,Nu.963 

llL'de "~.>:1" Krş.Buhari,VIII/419 4 L'de "..ı.>---"1 ". 

12 L'de ve Bulıar'i'de (VIII/420) 5 L'de "...ı__....l" 

"..jy;LY._;r "dır. 6 L'de "~I".Buhari ,(VIII/31)) .,. 
13 İcmali rakam yoktur.~levcut ·l6'dır ve diğer kaynaklarda"..s.r..i}l"dir. 
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L:l' ç. ..... o..... ..) 

. .,_;; __ ı._.~· ı_, * 1.5 ..L.v )' ı ' ..ı.:-"-" 0-:. ~ ı_, * 

...... ._._,. ······ ~ . 

~ ...... _ 

'--. L.s. ' ...... • :J '-'· 
... 

..ı_·_;:, * 
--~ 

a.JJı~ ~c'.:ıı c~; 0 15'_, 6 dJ~ -xi u-: 

, o.,.. J 

l •. 1 Ch 
•·- .. 

5 .,.. O.,.. · D ..... 

* --.). )l.....,_ . ~ 
\ - ı._,r-:.-

.)1 .J 0 ..... , 

2As1l nüshada" J'"- .. :r~) "is
mi vardır. L' de,~ Buhari 'de ve 
diger,kaynaklarda ~öyle biı· is
me rastlanıııamıstır: Bu sebeble 
rnetne almadık. 

3 L'de yok. 

ı L'de, Bu bölümün erı son ismi o
larak kaydedilmiştir. 

..J L. 
.,~ 0-: (..)"'~ * ,~_, ı Lt..J.s:. 

7 6 ~ ......... 

• ;;_,_;~ <)' < .,..; * J.i_;_. u-:' )'i 

2 L'de yok. 

3 L 'de " _; L-:: " 

4 L 'de " ~ 1-':" ''. Krş. Buhaı·i ,_V I I I/238 

5 L 'de ''._:;)1~ ".t~rş.Gt.dıari ,VIII/246 

6 L 'de yok. 

7 f·levcut 9'dur. 
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Jj ı~-> G ~ ~ ı \_;ı i \ (>-: ~ * 
w /_?- ı:ı;.) 

~.,ç!;->J ı .f.:"-' 

IJI s:. , "' o / J)l l. 

G • L" ~ ı :L.> l; * ı;$ ..lı. .:;--J ı d,;_. L;J ı 
. ~ ... ;... _,.. ..... 

ı 3 

G <~) )~JJI ~~ı 0 ~ ,'7...>-l.o ~~)ı G ~:r-~ 

lg W ""• ~~ c./ ,J o<~'J w'.,... ..'.,.. /J 

_, .. ';l ,~=-__ _,~. * ~~.:;;...:. -~ ı ; .:r u-: ~·~ * 6 ~"lı ;; ..~ li; * 
.. .~ ~ 

U""~-_.._:...:.:> 0-: 
:;::. 

·' 
,.. .., ...,.. ..:> 

~~ Y.' G JJI ..w. 

,. 

ll L ' d e 11 
:;._;_, L ,; . 

12 L'de 11 J4 _, 11 yok. 

( * ) L 'de 11 _;ı, 11 (He) ha rf i i ı e· ba s
]ayan isimler Hne,'' _, '' (Vav) 
harfi· ile başlıyanlar sona a~ 

13 L 'de " ı) ..1.: 11 yok; sadece 

':Jr~ı'-:-..:>'L, yi 11 sekı inde. 
14 L'de" ~·".Krş.Buhari ,VIII/lL~: 
15 L'den ve Buhari,VIII/l27'den i-

lave edildi. 
16 L'de " " yok. ) 

'" 
17 L'de ll 

<Y. 
ll elifsiz. 

18 L'de " J4 _," yok. 
19 L'de yok. 

lınmıştır. ' 

l L'de ve Buhari'de (VIII/162) 
ll .,___JJ ı~ ..r. • · · 11

• yok. 
7·L'de ve Buhari, VIII/l08'de 

11 ı.,.~ .ı.Jı " dir. 

8 L' de 11 ~ " yok. 
9 L' de '\.s_j ı~..:>-J ı 11 

• 

ı O As ıl nüslıada " '-:-..ı»J " ol up ,L il e 
Buhari~ VIII/lOO'den tashih edil
di. 
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..ı_, ...... u-: ~ ı * ~.:~~J ı <::--.J t.:>J ı L u-: ci ı.; * ı ;L_, ı 

r ! ._. 

59 Lıde" :.-.-J1 11 şeklinde bozuk. bir 
imla ilfyazılmıştır. 

* 

60 Lı de, ·buradan itiba ren bab sonuna 3 
kadar yok.Krş.UsdıUl-Gate,IV/344. 4 

L ı de ll <..?~ 1 " • 
Lı de"C.J [.;,..JI .Jjl~ 
VIII/82. 

11
• Krş Buhar i, 

·El Krş.Buh~ri, VIII/35. 
L2 fcmali 

1 L'de 11 

2 Lıde " 
VIII/81: 

rakam yok.Mevcut 77ıdir. 

.. . . ı . .. . . ll 
'-::'""- ı..Y.· • 

·~ " el ifsiz .Krs .Buh~r.i, c.; • 

5 Asıl nUshada yok.L'deri alındı.Krş. 
Buh~ri, VII I/92. 

6 L 'de yok. f:ı·;.. Bulıari, VII I/93 ve 
de~isik gürUsler için aynı sa!ıi
fe,dip not: r. 
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5 l.w 

* \~ı U-

*. L..'S:l w ı 

L.9J.J.J"' 

) .~ ,s 4 5 3 

I~·J \ ~a.UI 
w di \ 0_r-; 'jJ (, ;j_;_, ..ı..J ı u-Lo i..ıj u:> ..ıJJ 

-- ~-

w w •" "' 
u:> 

ı.)-: U" ı ..J .r ı ~J \~ h.~· * '" a.UI u-Lo dlı.:r <:ı •-a "Jr '~ 
~-

5 7 /, ) ..... o 

r '.""' ~ ... '-' . --

.:>-..::>- ~:S:.~J ı 

44 L' de· ll . ~1 ll yok. ..... 
45 L'de ll - ll '--"-_..... . 

' -
46 L'de ll ; ll .. ~ . - " 

47 L'de ll .s..ı.;._.,JI ll 

• . 
48 L'de·~~ .ı...:l...,.; ll 

49 L'de ll • ll 

ı.Y •· 

50 L'de ll .c:... ~ı~~. 
'"= -

-
) "" ı.) (: 

* ._s..J·':ı'l _.'.J 

J ı.:.· ..ı ..... 

L..~l (, - ., 

,. 

" .J u ~ 

ı............:. * ,).::-..ili -1 --
~ ı.. / .J ,.J """'/' .J· 

• * & V" r""' 
-- 1 

pılnıı;;tn·. 

52 L'de yok. 

,2, 6.,-o .,.... 

~ * 
' ) 

* ·L ı.J -

53 L' de 11 :i:.. .ı.J 1 11 yok . 

5t, L'de ll 

5 5 
-- o .7 

..iL u-:' ,. 
5 8 ) o ..... 

0-: ~} ..J..o 

55 L 'de '1 ...ıL-.· 11 .Krs.Buh5.ı-i ,VII/337. 

56 L'de !•jJ~ 11 .Kı·ş.l3uhari,VII/374. 

57 L'de 11 -~~ 11
• 

51 Esas metinde olmayan bu il~ve 
L'den ve Buhari, VII/379'dan ya· 58 L'de " 
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w t. .... " f 

ıS .J La.; )il C:;} 1 0-: ..ı -'4>'"' * r-s-)ll (r: ..ı y , . • : J li: ) ~ ..ı_,...... )ll 0-: 1 

.Jr.-~~· ,,...,;_.,;ı ~ ~ ) 1 ~ ) \ ~ ill 1 J-,o 1.::~ ı s~ ~ ~.,-: ~ c. 1.,-~~j.J 1 

• 38 37 36 35 34 , 

~ ı_v _;Sl) c. ~ 1)l.s: ~ _, 1)l~ 1 ~ . ~.,-~ 1 s'!_; ~ ~,.; ..ı..J i ~.,-:L; ~ 1 
. 

~,1 b:sıı c..ı;~_,.y (,)? 0-: ..ıl.ı;~ıı * ~~ ~ ~~i~L:.--!01 ıY' 
/ ) 

. , , >..- o, 

0 ı )_, " a.JI ' ~ w_: 9 J~)ı ..::..~ ...l..,s. 0-: ..ı;,~ 1 _)~,.;.- ~015'_, . . 
3 9 

.1 ~ w w~ .1 w 

~~ d ,l,.,JJI ~ "L..9 (, ~.,-.,.,; w ı 4.4.-<N ı 0 ıs-_, () h * "l:..; .l..9 - ~- ~ 

. ..- . ' .) 

31 Lıde "Jrı...::--.. " Krs.Buhad,. 
VII/402. 

32 Vde "~..ı.JI " •. 

33 1.,' de sadece ". :1.: 1.:>-~ ı 0-"". 

34 Lı de " '-...--.: ..ı...,ll " yeri ne tekı·ar - ' . . . 

" <..>) . .a.: 'J' 1 " yaz ıl mı ş. 

35 Lıde" .ı-,;~·· lll·~ 

36· Lı de " ~ " yok. 

37 L'd~ bu cümle yok. 

ll 

.. 

; ...-o , 

c. d : ·,._,7. 0-: 
42 ;; . .:.ıı 
~ 

4 3....- ...... , w J 

38 Esas nüshada ·ıı _r;-SI _, ". o 1 up 
tashih edilmtştir. 

39 Lıde bu cümle(noktaya kadar) 
yok. · 

40 L' de " ..ı ı ..ı.iJ 1 ". Krs. Bu ha ri , 
VII/429; .Müsned, IV/130. 

41 Lı de ... r L..:J 1 ". 

42 Lı de "· ,.._;_,j 1 ". 
~-

43 Esas nüshanın kenarında.~ ..ı...:.:.:" 

~ _·uı~:" kaydı var. 

- ~00-
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(, d ll ı ..L.....ı;. ..ı.Jıj (, ·~ı ~- * ~..ı.: ..ı._, • 

" <..::.; ..4 (, ~_;_;.:>-J ı -. ~~· ı-'"" 

2 5 - J ·w . * t..;:~(~J 1 ~1 0-'. j L. ... * ·~v-: jL._, * _; l~...:>.jı J-ıııl c..t ..Lıo.... 

. .J 
: • 1 ı • - - 1 1 2 7 ı ı- "' . * _) ~ ı.)-: ~ 0-: ı:r:>..r ~ : ı:ı....... J ~-' (, ~ . ..W ı 

_)...._ __ _...., 

21 Esas· nüshadi'l J· <. ıı.~l."şek
linde ayrı bi~ isim gibi ya-
zılmı;;tır.Halbuki ",§ < ll "yu-

. kardaki ismi'n nisbesidir.Bu Bu 
zAtın-sahabi olup olmadıgı ih
tilaflı oldugundan, müellifi -
miz Tirmizi, metindeki açıkla-

. mayı yapmıştır.Ayrıca bkz. üsd 
ül-Gabe,III/297; Tehztb,X /24. 

22 L'de yok.Krs-Buhart.,VIIt329; 
Nüsned, I I I/429 .. 

23 L'de ve Buhari,VII/329'·da 
ll ~ 1..> ll 

24 L'de yok. 
25 L'de yok. 
26 L 'de " t, .. ~~ıı ". 
27 L 'de " ......_._._ı" yok. 

,. 

28 L'de yok.Krs Buhari ,VII/391. 
29 Esas metinde "ı.:r." yok.Krş.Bu-

hari ,vp/391 ~ 
. 30 L 'de bu isim "JLi:!J " ye ka

dar·at1anmış~Krş Buharia 
VII/391. 
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9 

~ v-: ı 
1 2 

* ~..ı.....~ ı s_; ~..a.;":ı ı s ..1.>-w ı o ~-·j ~·' o ~-=--.) v-: ciJ t * s~ ı.;;--_;,. 
ı 3 

ı_s 

--~ _j L>-J ı 6 ~ı ~~i v-: 1 - -

•-' "' ... 
*~ı - ı.,} -

l 4 

ı 7 ~ 

:- .J Ü: __, " aJ iı.; v-: ı.!-UL. * 
~ . - . 

;:...r-"L>i Go-: ~ L. * ~~ V: ~L. iiE dlı ~V: ~ L. * ._p_y--~ı _ 
'p 

_,o/J ,. -' .) . . ' w 19. 

fl_.t~ i J Ü: ) " ~-~~ : . J ~ ) (, ..1.> ~ • C: ..1.:>- ~ ı ~ !.,:~ ~- ı.:Y .J ) 
2 o 

JL- ~ b..,o 1 u-o 1 ~ l:;J ı .J.l:f u-o yıı " ~ ... < .. J 1 <ya ~.:;..1 > v-: ~ L. (23b) - . . 

9 L ı de " ( L " . 

10 Asıl metinde " Y.ı·" olup L ile 
Buh!ri,I/18~den tashih edildi. 

11 .L ı.de " ı...:-= ..ı..J ı "·· 
12 L'de yok. Krş.Buhari,VII/300. 

ü·L'de ı\_.öY...:Jl ".Krş.Buhci;ri, 
VII/300. 

:-14 L ',de ·"~.ı.. " 

15 L ı de " . -v-: 11 
-:· • 

·ı6 L ı de ·.ll . '-.:.;;; W ı ll • 

17 Bu isim Buhari'de yok.MUsned 

_ (III/473) ve üsd 'ül-Gabe( iV/293) · 
de":iL.;ı.:r._ dll. ll-seklinde. 

18 L 'de 11 
- • 

11 • . ..:.ı-: • 
19 L 'de _11 .J J 11 den 11 J-:.::-- ,.)..: .i ı...... "e 

kadar yok. -

20 Tırnak içindeki isim esas nUshada
olmayıp, Buhari'~en (VII/304)ila
ve edilmiştir. 
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alli <:!..o.;>-_) J:...i:. L......, ı ~ ı 

. u ... 

;;. 1 "'. ~ 

2" . -w w ~ * c.Y .J.o (, 1$ ..ı...., )ll ;:--~ ıY. rJ..>~ 0-: ı - ~ -
w ;. ·""' • , 4 

...ı........:>oA *\.S_) kı..; :lı t..~ v-: ...4.:>-oA ,.-
w C. a / · W 

* \$_) 4a.: ':ll 0 ~ ıY. ...4.:>-oA * ~.; .J.o 

.... , . (, r u ı Y.' = ~ J ~ ) (, l::-~_;jj ı ,JJ ı ~ u: 4..>J.b u: .,4;>-..., * 

L •·de yok. Bkz. Buhari, V I I/243. 2 L' de 11 ·...W ı 11 
~.,J • 

2 L'de bu kısı~·eksik olarak şöyle- 3 L1de ll ~..:-ihlı", 

d ir: " ı _,_. _ __::..ı, ·..ro Lı:.·> !-_; 1 _, " • 4 L'de yok:Krs Buhari,l/14. 
. . 

3 t'de, eksik ve bozuk bir imla ile 5 Asıl nüshada· "._-kl>";·L'de ve Bu-.. . 
"l:J . · ı " kl . d K B h. • :Yv'"'. se· ın e. rs u arı, 
VII/25'l. ' 

lı ari, 1 /17' de "~ !.;>- "·. 

6.L'de" .-LJ _1 ~ı __,L ".· 
7 L ' de " ..:__,;o-_. " • 

4 .L'de yok. 

1 L 'ce U:-....;-,J l..!....t. " 
'-' ~ . 8 L'de, bu cümle(noktaya kadar) yok. 
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~ ~"""' ,J " 
3 ~ * c ~ ,..\._...-:. " ~_)La.;~ ı " j~:~J ı Y.ı " ~ V: ~ 

6 .... ..9, 5 . ) J 
"" .,. v., ,. ,.. o- w 1 ,.. .1 o """' - 4 

l::~ LJ ı ~-r·':'""~ V: ~ * §-. ~ ı i-'= c L. <ıib _, " ~4.. ~ ı i-'= " ~ , .. , " ı..._. _, 

i*) ..4:>-... .J 1.9 " eU t... Y.ı u ~~:~ı ro k- v-: ~ * 7 ~..w 1 ~La.:~ 1 

· •.,... ~ ,.,..,...,. · "" o...? 4 o __, J) 0 " · J o.,.. · 

~ ~ ~..ı..D * ı.S.)~.I (J (f'.JY.ı " ~V:~ * 0~·* 
~ ' - ,. 

*~;~ı ;; Y.l" ~~ <.Y. 
1

~8'" * :~!_r>J 1 'i.• i=~ jJ * :~'i 1 , , ..... , -

L'de 11 yok. 

2 L ' de ll • ı ı ı ll • ..r--:- J-: 

3 L'de yok.Burada bir istinsah ha-

tası i~lenıniş 11 ı_; .ı.: ,..ı...,-: ll den 

11 ~""" .J 11 e geçilınis ve.iki 
ismin,maluınatı tek isme aitmiş 
gibi bir h~l almışA 

ı 3 

.. ? ~)~ ·':}~ 

nıün ilk isminin müstensih tara
fından unutulan tekrarı olmalı
dır. 

( *)Huhaınmed b. İsmail el-Buhari 'yi 
kastedmektedir. 

8 L ' de " .r.? " • 
9 L'de 11 v:" yok. 

lO L' de Jl • ıı 

ft' . 
4 L 'de 

11 

) 

11 
yok. ll L 'de 11 .,;.r::-- ~·. 

5 L'de bu cümle yok. 12 L'de 11 JLS 11 ;Buhad,et-Tar'ih 

o L ' de ll ':?"U ı 11 
• G 

us-Sa§i r, l/116' da ~~..:r.j · 11
• 

7 L'de '~Lo.·~ ._,s 11 fazlalığı var. 
Bu, ayrı ''bir isim degil ,bu bölü- n L'de yok. 

i 
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• 
d c.~:-~Ji 0-:. ~ 

...... w 

• \ • ,. <V 0-: (.5?-' . ..).,:> ""- . .. -
1 }~..9 9 

• J ~ ,.~ 

J"' L: ı 0-: - c....:, (J ~~ -~.Y * (., 0-: ~ 
~ ? 

..- lO/ 0/...J ·ı_3 .,... 12;ıo~ _, ~-; -;..ı ı ":9 * l.Sfi~ ı ~;s. 0-: ..j>.r>'..ı '...., ".Y * V . 

.1 _ _, ) J 

( 9 a ) ·<1..-_....,l....ıj * c,L;-0 ~ı_, (., ~..ıl:;,$ * 

7 L'de, bir sonraki isim öne alın-
v . . . . 

nıı.s ve 1.-~J Li_, " dan. sonı·ak i · 
ifAde bu maddenin sonuna eklen- · 
miştir. 

8 Lı de" L: .. ı.,;.,..J ı ". 

9 L ı de " ..:.......L_ J " . - ( ) 

lO Lıde" :ij"Krs.Guhari,Vll/180. 

ıı- Lı de " ,.::.; ~ _; " , GLİha ri' de" 7 t _ı ". 

l2Lıde" vo_,&..ı." Kr:,;; Guhari, 
VII/180. . 

13 L' de ve Buhari ı de" wy- .,r. "kaydı 
yok. 

14 L'de "_,l>.:..'" okunabile.cek bo
zuk bir imla ile.Krş Buhari, 
VII/185. 

* 
~ . 

~~ )~ ı _) C:. 0-: .JJ ı ~ V: .i. ı ....ı.9 
, l 7 

/ ..-. - -
~ -. 

.J/C J ' 

~ -~~ r ~ _, (., clJ ~., ıY. d . ı.. ii 

2 2 

15 Lıde ve Buhari, VII/178ıde 

" l,?>~J ı ~· . ,. 
16 Lıde" ~".Krş,Buhari,VII/173 . 

. 17 Esas nüshada ,' bu böl ümün son i s
mi olarak yazılmı~tır.L'deki sı
raya göre ye i~ deg1$_ti ril di' 

18 Lı j:, " ..::..l~u .8ulıari ,VII/192'de 
) 

ı.. ..:ı ·,...~t...5··" şeklindedir - ı---=- ~., ' . . . 
19 L'de "<-:-..itsı'.Krş.Buh.id;VII/196. 
20 Lıde yok. 

21 Lı de " '-:--1 ı.;". 

22 lema li rakanı yok.t·levcut 21ı dir. 
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• • 

'· . 
3 .,..,.,...,. }} - 2 w -.~ ..,..o.... w "' - _, ()/ 

u ~ _}:: t.;'. ı (Y. :.r::-· * ~ ..w f ~~.)_;..;-J ı ..s.) L-t; )' f ;; .J. ~ 0-: ...Lo<..... 0-: ı.r::-9 . . 

JLi, - ) 

1 L' de u c.L!.."Krş .Buhari ,VII/126. 3 Lıde " ;; s. ıl 
'JJ • 

2 L 'de " J Ç>- 11 
• 

{3) ~cman rakam yok.~levcut lO'dur. 4 Lıde yok. 
,5 Lı de 11 .ı..~ · 1 " • 

_ı L'de ;Yok. 
2 L) de 11 • :.W [ 11 

ı.Ş-:. • 

' 

. Y. 

6 Lıde boz~k 6ir imla il~ yazılmış. 
okunamıyor. 
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~_) L_ii'ıı. (, ·~· J li:) 6 
. -

*J.:..is:.u-: 
/ 

)~ / 

LS?-= u-: ~~ l_r: 1 ..ı.::- y:ıı _,. " •TL- ... 

·~'~'-' .. . . 

2 

~~ ...... -_ ..... * ~·:_. lll .ı..lJ ı ..L.ç.. 0-: ~li. * ~ J; (, 

67 

68 

69 

70 

71 

1 

·2 

L'de ıı- ·~ll ü ... ~ .. 

L'de ll w ll 

L'de ll 
~) 

ll 

L'de yok. 

t·1evcut l03'düı-. 

ll :;___,J J~ ll • L'de -' .Kr~. 

L'de yok. Gulıd.ı·i, 

,. 

!~sıl nüshada "c [;..Jfıı ·yeriı1e ';jııı . . ~ ~ 

yazılmıs olup; L, 13uhari ve efiğer 
kaynaklardan tashih edildi.· 

3 L' de 11 ..J-':"-: 1 ll. Buhari, VI I/98' de de · 

Buhari,VII/109. J.-..::--:1 ",harf-i tarifşizrjir~ 

'iil/l0:9'dci 11
.;::....

11 4 L'de yok. 

. ~.' .. ~ 

(22a) 



. ' rı~ı~s: 
~ 

:;_) b-J ı 
w .. •· ..ı C * !.,:.; ..4 ~_) la.;)il 

, 
6 ~~ 

; 

5 7 /7 J w / :;; .... .J 5 5 

"'' d.ll.~ _r ls. ~y * ~0-: t.....-l.:s:. * ~_;JI ~1 ~ ~ı !.,:~ı ~ı 

5 9 1 - 5 B ..-. ~ 
~..Wl 

//o, b/.J 

6J_)t.a.;)ll ·:1._..::-_;r * -. 
* <...-.,.; ..4 <(..ı_) ..ıJ ı Y.l ~ u-: _r=y 6 

5 3 6 2 
o_, J r / ' <,;./ l.OI ,) - .....,. 

6 01 !;.,;;:ll Y.l (, r" ~ ~_)w. * <...-.,.;_;..J ı )..r-" ~ ..i: ls. * (.~~ı .J ~) 
' :::::- . *'. 

-~.....:, 6 r-'7"" tf'-: J .r 
.,: 

, ..,. 6 5 .. 

~ u <.,: .... ~...;;)ll ı.!lJ l. ,_:r: ,_9_;s, * d-<>~~ 6, L:::_:,_)J 1 L:::._,_r-...J 1 1L~ ~.ı 

5& L 'de " ..:r. ~ı ck5 .J "faz-

lalı§ı var.Guhari'de (VII/54) 

11 ~ı 0-:~ ı ı.,..-. ı ..:r. ; · • "kay
dı da yok. 

57 .Buhar~, VII/76'da ".r-~r 11 in 
· isim degil ,, lakab oldugu bel ir

til ir.· 

58 L'de yok. 

59 L'de yok.Krs. Duh!rf,VII/64. 

. 60 Esas nüshada 11 ·..:---:ı 11 yaz ıl mıştır·. 

61 ·L'de yok.Krs. 13uhari ,VII/64. 

'62 Buhari'nın verdi§i bilgiye aynen 
uymak tadı r. Ancak Bu ha rı, .baba 

i sm i vermeden sadece " _.:;__~.; _r " 
şeklinde kaydetmfs, ·di§er bilgi-· 
l~ri metin içinde vermiştir. 

63 L'de yok.Krş. Buhari,VII/58. 

64 L'de yok. 

65 L'de yok . 

66 L' de " ) " yok. 
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J .1 ..1 ,1 o .... J '4 3 . o~ ,., ..1 

~ı_, 6~~ J?~ ~ * ·~~ ~ .. ıJ~.Y' _,c. c..-'.::JJı ~ 

ı.S~~ı~f: ı~ ı J>~ * '::J)l:~ı ~ı~;~ Jıt *4~~ _f.: '::-.:1. 

' 

* ~ _r-~J ı J ~ ) (, ı.S ..ı_;$] ı ,~ . C-~ ı.S ;;. * ~yb Y. ı (, '::: lhlı 

54 · 0 -' ·w-'1 ', "' 

~ ~ r. ju:J ı c: _u-:. d;~ b- u-: V") ı u-: ...rr e-~ ~;r. *- l.S_.Jj :1 ı 
5 5 

w,o,. .· """ /J . 

ı.i~l (,~~~ı j~_, 

41 L1·de ll r--=:-..:JI '="'·ı Jj"' 11 

42 L 1 de 11 
• liı:- • " u '-::"'"'-

. 43 L 1 de yok .. 
44 L 1 de " r ~~. 

narına yazılmış olup ciltfenir
k en kes il miştir. L 1 den tamamla n,.. 
dı. 

~O Krş.BuhSri,VII/87. 

45 Asıl nüshada" 'ly-JI 11 ·olup, 51 Kt·ş .BuhSri ,VII/44. 
diger nüsha ile Buhari,VII/39 ve 52 dig~r tabakat kitaplarından tas
hih edilmiştir. 

46. L 1 de 11 ..s_j L.::-...>' 11
• 

4 7 L 'de 11 ·ı- · " if./"' . 
48 L'de " ~~~. 

49 Asıl metinde, 11 J li: 3 
11 deri 1:_s :>ı ı ll 

ye kadar olan kısım ~itabın ke-

Buhat·i ,-de 11 ..L-..J ~ ". 

53 Llde yok.Esas nüshada kenara ya: 
zılmıs.Buh&ri'de de yok.Krş.Müs
ned, III/422. 

54 ~'de yok.Buh&ri,VII/31 'de diger 
ıfSdeler aynı oldugu halde bu i
fSdeye yer Yerilmemi ştir.· 

55 L' de 11 -~ ll 
i_..:. 
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2 8 2 7 

r. ~ J ~ ) r. ;;J~ !_, L-ı-: .r b * _)-'~ 0-: .r b * '-'~_; (To . ~ ..Js. 
"' 29 

30 o/ ..... _, .,;} 

* · ı)~t.:)-: ~ *' ~~0-: _rb (Sa ) * s: ~ l_r. '- ;·1_1!,... l . ...,_ı_ 
~- ~- ~ J, 

1 

3 2 "' w w D.,.... 

d"----.J..JJ ı ı J )-'-" _) (' (, '::'"':jJ ı i.:""''~ L.J ı r. J.ai-11 Y. 1 r. 

L lb <.,;-"'. 1 ,_)-: ~ 
l 1 • 

t"' ... ..1 

1 ' 1 • o . * ' 1 ' ( ~; __ ;,:..,.; ·~. ı,..l ı-o .·~ 
-;: , V J,.., ._., • 

3 4 

27 L1 de 11 

. ) 

..f.:-'<..:..! ll • Ayrı ca 
3_.s··L'de " -·ı,...> u 

J~ )'" '-".) -. . 
36 L1 de 11 J 11 yok . . 

..rJ ı u-: ;;,...Jr" .Y.l "şek-ll J'. : ··J'::"'j ..:-'-:lfazlalı§ı ·vardır, 37 L 1 de 11 

bo~uk bir imla. ile yazılmıştır.Krs 
Buhari ,V/445. 1 inde yazılmış olup'.1 ı.,~ı ':.-"":'~_}.]Ir' 

28 Krş. Buhar;, VI/446. . yoktur. 

29 L'de." ..,L<..hlı· ". Krs.Osi::l 1 ül-Gabe, 38 L'de yok.Krs.Buha_ri, ·VI/431. 

. III/84. 39 Llde yok.Krs 8uhari, VI/494, 

30 tide" ,)Jr". Krs.Byhari, 40 L'de yok.Kr$.Buhal'i, VI/494. 
VI/520; Müsned, IV/174; V/61. öyle göru1Liyot ki, müstensih,yu-

31 L1 de ".J..i._:.JI ".Krs. Buhaı·i,VI/521 kardaki 11 :.;...-4'"_ }-;1 "dan itibaren 

bir satır at1amıs ve :.;..._,_........, J-:1 11 32 L 'de " . ..,.~ı t 11
• 

33 L' de 11 ~.....J- ':i 1 11
• 

34 L' de " .__LU ı .l..S- ·,... • • • . .... . 
ll ,, 1 . ' k'l . d d ' ..r__._ .... -: se · ı n e evam etnıı ~-

11 yok. · tir. 
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W • D..... tl.l 

* ~.,;_,:.J 1 ;.9r ı.Y. ~ * l..-~ _;.ı 1 

ı 8 ı 7 

a}:~ 1 J 1 :;.:::-lsıı ~ ~.J ~:./'. 90 .,) 6 '~-(;~ ~ _j_rS- · * ·~: ..ı.J 1 J)-~)11. (20a) 

23 
~."'.o'· ""W.I C:. ~/ 

ı.S 'J ı 6 (..J" Y.l 6 ~ ı.Y. ~ * i..P.Y'" ')' ı ı.Y. Jr * ~J 1 ı.Y.l 

Ul w _, / w ..... ~ 

* <.J..---'-""'-"'' ı »J ı dJ l. ı.Y. J.r * ~~~J ı ~J ı 0-: ~ * ~.:::-J ı J ~ J" 

w • b., w w o·; .J 

:A ı.Y. ~ * ~_;.ı ı c.t' JY...J ı c.....,r 0-: . Jr * d-=:-.) L> v-: .J.rs-
• 2 4 

6JJı~6~~)1ı ~~ ı.Y. Jr * ~~~6 -~xı 6 ~ 
(1.... / o .... ..; 

(J c.~.:::-J ı tY. .JJ 1· ~ ı.Y. .r lı- * 0 ~ tY. ~ * ;; .:y ..L:>J ı jJıı ı ·(r 

. 
• r 9 

17 L'de 
1'8 L'de 
19 L' de 
20 L'de 

ı.; _;.J ı . 
t~ıı 

ll ... . ...... ll 

~..) :.:.--: 

21 L'de "~y:- ". 

,. 

24 Asıl nüshada " ~ 11 şeklinde oku
maya.müsait bir imlii ile yazılmıs
tır.Nokta kaymasından ileri gelmis 
oldugunu düşünerek,diğer nüsha ile 
öbür kaynaklara itibar ettik. Krş. 
1-lüsned,III/489~ 

2 2 L ' d e " fw J .,_,, ~-=ı c. .,____JJ ı ı}.-:> 25 L' de " ...; ~ ": 

23 L'de" -. ll 
•-> 
./ 

26 Asıl nüshada " ~. 111 
.. • )i. • 
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.JJ l~ .: Jti:. J \6 J_j 1-':'"..:>- 6 ~ _;J 1 ~~L~ 1 ~ ~ o-: ~ .... J.hJ 1 ~o-: 1 

J ı.;.;/.J / 3 4_..... 

~_)-;-:: ~b (, ~...:?ı ~<~ * .:ıl,::.ı_: \'ı 6 /~~ı::.. Y.ı 6 ,.,~ * ~.) 0-:1 
7 ·• 

- ..J , U: D ı::; 6 O_..... ..J (1...... ll.' 

* ~ _,.] 1 Y. 1 c. LS 1 y.._l 1 LS~ 1 c. 0 _j-> G'": a ~ * LS)-':'"..:>- ı; ;,':c V:: ı 
ç 

B 

·* " . 

: J ı . ö_: J " ,~_;;-J ı o-:=~;; ~ ,_)-4 " 1 ~ J 1 ~ .JJ ı J-o illi Jr .J 

9 

: J li::J ~ ;; ·,~ ~ ~ G * j ;_)-':'";_ \ 6 ~;~)ı ~S G· * :...: ~ 6 _;~ ı.;_j ı 

1 5 

* j <L--lJ ı ~yı 6 ~ı J__;; " .~:s: lbJ ı ~Q;;···ıı ua GJ ı t,r.ı tY. 0 ~ j 

* G ~. ~~ G ~ 9: ;; 0-: J..-:-: _,;-ı 6 ~: ..ı.J ı ~kı.:~ ı '}~~:..u-: 0 ~ 

3 L'd~ cümle sonuna kadar yok. 
4 L' de " .,_u 1 ..:....ı:. ıı 

5 L' de "..ı ..L> .r.ı. ". 
Or L' de " . " '-:-' r .. 
7 L'de " u~l ". 
8 L 'de " .,_jJ ı ~·" 

9 L'de " - " J'/ . 

. 1 O L' de " "ı., ...9 ·ıı . 
-J •. 

11 L' de " 

12 L 'de " 

ı3 L'de " 

;-"ı J '.} J " ...... '-' -' . 
Jr". 
t.S ..L.. '] ı ll • 

14 L ' de " .i;.._!J, '-::"'- 1 ı.:r; .i;..J..b ı.:r; 0 b " . 

15 Esas nUshada Yok.Krş.BuhBr1,VI/212 
f.lUsned, IV/21 ,216. 

· 16 L' de yok. Kr.ş. BulıBri, VI/302. 

312 -·-·. 



~ 8 -'/ ...,.,.,,...,. 
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w .J ~ 9 

* a.__._,.....,o w 6 if~J ı \.S _i-: ı 0-: ·~)ı . ~' 
w o.!' //.,... 

* ~.:;J ı ~ <.::"'. ı 0-: ı 

J 1 9 
w,.. , .... ,....,., 

. ~) (, . ::~ıı ;w..L;.. . -ı ı - ,_~ . . ı.Y ,:_y..:> ...)"' - . . ..ı.....ı:. * ~. _.ı .:... :~)ı - c.,;. '-'· v--

. ~.J .1_2· · . ıı w ıa~ ......... 

~ls:. u-:.~) ı ~ * e:9.r-J ı ı.,."'. ı 0-: ~)ı ~ * ı.::~.: ·:ı ı ~ 0-: ı 
ı 3 

L~-...::>'>-J 1· •._, ~ 1 ''-' - '-'· _ _,,_,, 

7 L ı de 'J::>- u-: ı..>-'? .Y.ı " . 
8 Lı de " .... ı _r-1'> 3 " şeklinde. 

· 9 Lıde iı ...Lll~" babı i.çinde ya
zılmış.' 

10 Lıde "~ ".Buhari,V/248ıde 

ll Lıde ve Buhariıde" 

l2Lı·de" ..,-:ı "yok ... 

13 Lıde yok. 

ı Lıde başlık yok. 

2. Lıde ".s.r.--iJI " 
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...., D/ , w "" 58 l 
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.6 ;_,~ ).~ <';/~; * r~ ~·i s~\~) u ·~!~ll<.)-:~~~ ~'\ri<.)-:\ 

* !Jj ...... · __ .:>;:>- u ~:..:"J ll ~.,...:;_;.ı 1 6 ,1 ..... '"Y. 1 6 ~ <.)-: ~) 1' ~ 
. 1 

! 

0..... 6.,._,.,.. . 

u . J'..:>;" <.)-: ~) ı ..w. * ~.r.;>- <.)-: ~) ı 
::;.. 

5 

~ * . . 

56 L'de" r·L.ı. ".Krş.l:luhari,V/23 

57 L'de" (-J" ·_lı:..,__JJI J..o" 
58L'cte·" ~·"yok. 

59 L' de " v-: '1 el ifsiz. 

60 L'de yok. 

61 Mev~ut 57'dir. 

1 L 'de ... ...r---i"~ " . 
'i' .... , · ... 

2 L'de " c~" · 

3 L'de " v-:1" yok. 

4 L'de bu isme·yer verilmemis,Krs. 
MUsned, Ill/453. 

5 L , de " ı .ı ı .. 
~·-

6 L'de " - ll .F:"- . 
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~ .,. / w .... .., 
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5 o 

• ,. _.,w ., w w/ ..1 w./ ..1 · 

r 1 . ~~...:J ı ı.:...:>..:: ~ı ~ ~ı. t= ~ ~ 0 ts'_, ~. "='..:,p ı ji.;.,.. o-: ı 

,. 
1 

40 L' de 11 
..,.: ..ı.J 1 11 yok~ 

41 L-'de 11 
· .. L"., _ı":." ııı· 1- " · 'll . r"" · · · lJ"""' • 48 L ' de 11 ..s .ı_j " • 

42 L'de ll .. ~r~~. 49 L'de ll ..ı..,~ ( ". 

43 ~ı ct ı: ı: ..,u> " şek1 inde bozuk bir 50 Lı de 11 L J " _le. ..__JJ ı uL:o 11 

ım1a.ıle yazılmış. r 

44 L'de 11 ~ "· 

ı J:.. . L \ \ J \. -. ll ~5 L · de ll r J ~ • ..______,_,_ J.f:"':' 

46: Lı de 11 L.:J 11 
• 

47 Esas nüshanın kenarında , 
11 J'.} d,:l_v ..,_. 11 kaydı var. 

51 Esas nüshanın kenarında. 

52 Lı de 11 
• • • .r-"' J 11 

• 

53 Lıde '' • lh,ll ..ı....ı:."dir. 
daodur.·- · 

doğrusu 

54 L 'de 11 r 11 .Krş.Buhar1 ,V/27. 

55 L'de 11 ı.Sr-?WI" 
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~ " . . ' 

3 5 

aJJ ı~ * ~_)ı ~ Y.ı ~ J'.).ill ~_,_;.>.J ı ~L.J ı u: ı v-: ~w.ı v-: ı 
. , -

3 6 
w u.r . ' u..... . w#"",) .,... 0 ........ 

. u I.S_r L,.J ı ...r:?'J • ....:J ı v-: .JJ ı ~ * d_r.-W 0-: ~ ı ~ * ~.; ;J ı ~.r' v-: ı - - . 
,39 t 38 37 w·""'~ 

J ) ı (b •• '"". • ..ı.... ':ll ..w:.. . • ..... .JJ ı ..w:.. * d..u ı ..w:. · ı ..L • w ı.. . ..ıJ ı. ....... ....... . ~ ~fi-'. r ./. 
. w w . 

..ı_.,~ u v=J _,':ll ()-'.,).::'" LrJ ı ..:r (, <.,tJ..i->.J ı . ~ _;J ı " 4..ı.L Y.ı (, .JJ ı ~ v-: ı 

~ t.h:>JI v-: ?0-: .JJ ı~*~~·_, ı·~ .JJ ı J-ıo· ~ı' ~ı.:-~ u C . ..ı..: . 

.JJ ı ~ * ..4>: .. Y. ı c. ~_;;.~ı ~ı J; !,_ ~ wa w ı v-: ı - . . . 
.;) 

. U/ • . • .' ·<. . "" b , . ·-

;; '"-::'-'.) v-: ..r ls. v-: dl.ll ~ * ~.;;J ı ~ ~~ ..ı.l ~ " ~pt J~ ı;).: ı 
... 

. :~·· 
• . 

37 L 'de " ...._ıj l..l.f' ~~ ".yok. 

38 L 'de '.' t.S...ıl.ill 11 faz1alıgı var. 
39.Esas metinde'" ..ı_,.....)'l ~~~ cilup, 

L'den ve Buhari, V/6'dan tashih 
edilmiştir. 
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t 7 

w w/D"' ı.ı.r 0 ~ 

,jJ ı ~ * 1.5 )~-> (, ~J ı "li :3· : :>' tY. .JJ ı ~ 
·;.-" 

-
/ ~.~.~..... ~ 

c. ı:l..d _... .......... ~:..ı ~~ı v-: _u=-~ _,.;..ı c. ~)ı ~ Y.ı c. ~.) '--""y d. allı ~ * .. ... •' .. ' 

_r.,.--) ı 0-: all ı ..ı...s. 
/ .... ,., ,.. 

* ~ _;J ı ..ı~>-"' ':1 ı 0-: d,_,_., _j ~ alli ..ı...s. 
3i· 

'w 

,. 

- .. --..;.] 

16 L 'de ll J~ 11 

17-L'de, bu babın sonuna doğru yazı1-24 L'de·ll ~ ".Krş.Buhari,V/21. 
mı ş. 1-: 

25 L 'de u :;_;~ u:;; 11. 

18 L , de 11 -..~..:>- ı . . . . 11 • - 1 ..) ·t-""V. . ""- t 

19 L'de 11 ......... ~Jı ~ı ~~.";~ıası ile .. 26 L'de 
11 

~J ~.J.Jı J..p_ ~ı···· 
- . · -· . 27 L'de yok. 

20 L' de ll · ..ı..Jl 11 
-

~ · 28 L ' de 11 ı.:...; b-J.: ı.:r. • •. • 11
• 

21 L'de •i ı J -~ ,.____ı.ıı uL> 11 

f 29 L 'de 11 u_..:_..ı..J ı 11
• 

22 L 'de 11 
• • • u_~ ı- v-:1 "'yok. Krş. 

puharLV/17. · 30 L 'de 11 ~ J 
11

• • 

23 L'de 11 • .. ı.J"ı 11 31 L'de 11 ·..ı..JI " 
~- ~ _., ·_ .. 
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*. \..~ 1_;;-..:>- u ~~~J 1 ps i ı.Y. .J.ll ~ * ~--~~..:>-
5 

~-~l~..t.:ı.Y. .JJ-1 :~· * ~_;;--...:JI;:--L>..oT V"" ~~IY.I 6 
w "'o"" 
~~ı-· 
~' 

" 

. . 

~--- ,~~~ ~G.-..ol.J->TV" 0 !S'~1-j~ _, ." ~':.j.Jt-(l..i5)
8

~~wıj _ 
. 9 

y·:-:.l ler ~L. 5. i: rJ " c.: l ~'": .J.ll ~ * /.;j ~ t-; ~ J ~ .J.ll. 
;) l) _, ~'\;~ l:j ı ~ i)-: --<r::: ı.Y. .J.Jı ~ * 1-~ _, 1 ~ .J.ll ~ 

. ıY..Si; t,.;ı J (, -~ 1 :; l..j ~(.;;"") ~""""" ı ';-) ı· ~ .J.ll J.o .J.ll Jyw.) 

1_2 

~ .. :ll ~ı.;...? ı ıY ce.; l..v -~ls-) (,. ~;:. ı ~ J ı 
1 3 . 

__ .Lti.J 1 ( 1 .D) ,JJ 1 ~ ı.Y. .._j Lb ~ı ı.Y. ~~ tJ.J. .J.ll ~ * ~ 1 ~ 

14 . 
· ""'..----..:1 ı.Y. .J.ll ~ * ..ı~_; ı.Y. .JJ,I ~ * ~.;;-- Y.l c. ~ _;.J 1 . ~ L~ 1 

·2 L'de-" 

3 L'de " 

- 1 ll (J . 
;_ 1 ll 
l :; . .• 

· 4 L'de ".,l.._,J" • 

8.L 'de ııw•l_,..Jiıı. 
• ı..;-'.J .• 

9 L' de " ı.::.. L.. " . 
1 O L' de '' f~ " • 

ll L'de yok. 
'5 L'de yok.Buhari,V/23'de"~..ı....ll 11 

. 6 Buhari, II/149(;;_.:::-~ı.:Y..J.ıl~). 
ı 2 ll' d e ll . ~ ) .,_,, --==--..... le. .JJ 1 J..:. ' n • 

Ayrıca" .JJI..ı..;ı:-..x :i;_,L.... "ve>::_,L....~~ ·ı3 L'de yok.Dogrusu" , ı t..,ll ~u 
".JJI..ı..;ı:-ıY. ;.:::-~ ıY. 11 i çi n .bkz. Bu ha
ri, VII/331 ,333. 

7 L'de yok. 

olmalıdır. 

i 4 L' de ·11 .ı 1 .:> ll ).. . 
15 ı., Ae iı •• -. ı . . . . 11 

ı.ı ' l,(. ı..r. • 
-~~~ 
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• • 

-
l / 

* ~~-:;--_.7. ~ ı,;::~ ı ıY. J~ \.b. 

. ı _r-:> 

'* 

.. ., 

• 1 

~ . -'w/ ·~ .J 

~~.:-'l.;'..)ı ·'ı .. ·ı ·ı : 1..:.. • ~ ...ı..c..ı '-" ı..,a., c. @ ..l.> v-: c: '.) r c. c: '.) v-: ~ 

1 · L' de ll 

2 L' de ,._ 

... ' ll (-""" . . 
............,.. ':ll ll '-:! • . 

3 L'de, cUmle sonuna kadar yok. 
. ' ' ' .. 

4 L' de u ~........! 1 11> 
5 L' de " ;;;,....ib.ll •. 

. 6 L' de yok . 
7 Nevcut S' dir. 

. .1 j 

1 L'd.e ~~-..r-ı ll seklinde bozuk bir 
imla ileyazılmıştır. 
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' ' . ' / . . 
.·w J Ju.ı;oo{ı ,.o.,..tt 

.· 6.(.,.?"~u ı : ·J ~ _, -~ (.,~:ı ı ~:11 v-: 
_.. .. '. 1 . . .. .,., 

lı}/ · o.;., ,,w.,.. ; /.,. ...... -~ s,..l2 -' 

. ~..lJ.}J\.~: J ~) 6 ~ ..J_jjiJ ı- ..ı-:- 6 d.;~l: ı.).: :i"' ,a .._.o . *. C....,;; ı r:: W ı) . 
·ı 4 . 

o,;o b-" 1.6 1.5 W#"': ·., J'U _ -, 

ı:)./~4> 0-: ı . : J ~ ) 6 ~ ı -~ \,)-4 (, u! Çi 0-: :J l;.....,o' * !.:: ....... ;,~- ı.=;".J ı ' 
.. -"' 

·ı ·s ., 

·~ ~~ ~;J_y~ * J~ı 6 ~ı ..w. 

,. 

7 L 'de 11 
•• vl.ı>..ı~ 'l.r 11 dır. Asıl 

nüshada da 11 0-'.1 11 e 1 if s i zd ir. -14 L' de 
Krş.Buhari ,IV/315. 15 L 'de 

'J l>-..... 11 
•. Krş Buhari, Iıi /327. 

ll G. ll 
ı..r • • 

8 L'de yok. 

9 L'de yok. 

1 O. L' de 11 
• • • ı.r _,.ıı> '' • 

. ' 

16 L' de 

17 L'de 

' . 

" ı.J.' ,,. yeri.ne 11 ı:Y.. ". 
ll .. ll t.:r: -. 

ll L'de yok.; ayrıca. 
_ 18 L'de yok. 

-( ,.._. ..;... ı ll 

ı-· J 1 L'de iki kelime arasında J:.-5~_,,. 
" ;;,. ~,; i fade s i var .. 

12 L' de " C:" ı j_, )' 1 _, 11 

13 L'de ll~_ıı 

IL J.--..:..: fazı alı ğı var. Bu fa ila
lık Buhari'de yok. 

2 L'de yok. 
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6 .JIN O_... ..J 
* '<' ' .. ı ı ..ı........>_ •. .... ı r..; . ...... . 

' , . ...... 
o s.; ,~ 

u ..... ' 4J ..... 

'-:-' ..r- 0-: ?-~ 
,;; 

3 L'de 

• • 

s"'"""" o .... 

* :J;.,.J ı ıY. _;>..o 

~......'U;;.::.;· ll şeklinde bir istinsah ha- 8 L 'de yok. 
fası yapılmış, bundan_so_nra_ki _is_iııi 

k 9 Mevcut l3'dür. atlanııııs, daha sonrakı ısnıın ı·ın-

ci şıkkı ile bir önceki isim mez-
1 

L'de 11 __il,..~~. 

,. 

cedilıııiştir. 

4 L'de yok. 
2 L'de 11 0 ~-;:1" yar. Bu kÜ!'yB, 

biı· sonraki ism·in olace.ktw. 

3 L' de ll t}J 1 ll. 5 L 'de 11 ~.,r 11 atı anarak ,ge·: ı ka
L:;ıı k ı s mı ll J:-:.=~ 1_,-: ll i n sonuna 
eklenmiştir. 

4 L'de 11 0~.7:1 11 yok. 

6 L'de ll~~~~ ll yok. ,. 5 L' de ll :i.J L.J 1 ll 

7 ~'de ll j..ı~" imlası ilc. 6 Bulıari,IV/310'da'' :tt.l..ıJ,_Illdır 
. - -· . , 
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40 39 38 

J_;: * J ...) _j \' 1 ":-' _) lj ,)-'_ ...) ı;: * --5__;1~ 6 ~ Y. 1 6 (. 1 ..15" ) ..ı.5 ı_, ıY. 1 
. .. 

45 

6~__,.i.l 1 Jr ı.:r: ~~""' \ 

( '5b 

'cv •1 a,-, 

~;..,..~Jı ~.r 
l 

* ~ !~...> uA) ll ~ L~ ı ı.:r: .J 1 ~ ~. -* ~_;La.;\' 1 

38 L' de ve Buha ri ' de 11 ..ı.; ı~ ,::-:ı 11
• yok. 

39 L 'de 11 ..s_;l-.,. ':ll 11
• 

40 L'de ~~~w-::i..)L.. w-: Jr "şeklinde 
.. ., iki .isim birleştirilmiş. 

• ö 4 r ıF~.e; YıJk . . : .. 
42 C 'de ll ..S)wı ll yok. 

/-'~/ o;--' 

"~ /v:~.r (1j 

45 Esas metinde bu 
tiari, IV/103 • 

46 L'de yok. 

4 7 MevcUt 64 'dür. 

isim yok.Krş. Bu-

43 L • de 11 ckl-J ı "; Buhar i • de bu i 5 _ ı Her i ki nüshada ve t·1üsned' de 
me yer verilmemiş. (III/493;-Vl/467) metindeki gibi 

44 Esas metinde 11 ..u-.. 11 imlasıyla ya
zılan bu isim, L'de ve Buhari, 
IV/199'da ll y-~ 11 şeklindedir. 

olup Buhari, IV/224'çle " ..s..ıL.Jı 11 
• 

imlası i1edlr. · 

2 L'de 11 ..ı. ıd', ll • 
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* 
,... o ...... J 

~ ..... : _ _;ı,;ı, ıY. * . ;jj.J.;,_ .:_:,.. (..)-:. ~_,....., * ..!1J l 

,., o .... . 

:1.,:";_::... ~"'. ı ıY. ı....-lı-w * ·-

/ 

~ (..)-: .~ (16b) 

·'~ .:L~ .. .)..;> ~ ~..;;.~: ':! ı ~ ıY. ( L., * ı L.:J l: J_;; 

"" -' .J • .,.. .,....
0 

_ 3o,.,_ 

u ;_...-.:_;J ı ~.J) ...ı._-..., Y. ı " .f.~ ıY. ;;.r--" 

3 4 3 3 * d.d _ _.... •• ,.ı.\.....,.0 ':J ı ~ -. 

_. 

- ;; .J ~<\-" __ __..., ... 

,_ -' ~ ~ ......... _........... * 
"'· ··-·- . ..... 

23 Buh~ri,IV/l42'de verilen bilgi, 
. -· ... es·as· ·metnin aynısıdır .. 

Z4 L' d~ "~-.ı.-JI" 
-·. . • . : . .'-;?' . ..· . • .. 
· 25. L' de " ~ • .ı.Jl" t.f . • 

26 L'de ".<:iu..Jı !':yok. 

-27:L~_de "~··ı" ·:esas nüslıada 
- ı.J"': ' 

. : k~narda".ı..:...::;~ rı '-::,.Sb J,; "kaydı 
+~:.v~t.gır. _ > .... :: · -:- _ 

· 2Eı"Bu isim:'ıid~ söyled]r: 0 L.L" 

·}~ •. .r.;..,J ı ( ı ..o _ı ~ .r.! ,:.._...w ı 

" L.:.J L · 15' • · 1 ...J L J _;..) ( cı J • 

. J . ·.. : . 
36°_, . '-.; 

~.:;;- -~· dJ to u-: d.9 !J..... 
:;.oo_ ··- ···---- .... 

~ı 
~-

. ~.r:::.:: .. . ~ .. 
·.: ; . 

.:.ı .. &J 1 u-: ı 
~ ···-.- ... 

. --·· -- -·.· : 'i,' ...... J: .. 

• - :.j ., , . 
29 L'de" o;J:Jı "-:: . . . 
30 Li de "· .i....-1.,_ " 

31 L' de 11 
• ~ .r;-:.. "_.yok.-

32 L'de 11 . n. . . 
J':'"' • . . 

33 Bu iki .. is4m asıl metinde yoktur 
L'den alınmıstir. . 

34 · ~rs . t·ftis r(ı:<J·i-~VT/ 4 32; Bu ha ri 'de yok. 

35 Krs .Buhari ~ IV/120-. 

36 L 'de " • · " ,/~. 
37 L' de " ~J.:..;.;..,. " 

-- a-n . .:...:__ 7. ·. ~':<!.---' 



12 

J ~ ~ (, J_) b~ 1 _;...:, tY. d....L 

i --, 
: 1 1 
l' ~~·---·--.W.~ ._, 1 ./, 

' ' ·17 

* 
4/ ./ 

* _/-...o tY. u w..., 

.... ·- .... ·' (,: ./ . ·': 
4 ._!.;> ı {, :i ;; Y..-~ ~..ı j f ı.:.,'-" 

,.. ~ :, .) ,.. 
(, , ,..; L~.J : r l .• <:ı ; '. ·-.· ! 

"::'ı . _., •. ../ '-' 

1
' ; o ı \... il \ ' ı 
~-v . ~~ 

. ;- .·. \ ı.. 1 1 ı ı .-ı 
~ 

• ı:, L!:?.JL,. ·-' 1 
... '7" v-: U 1:;-.'Lw 

11 L'de ıı ~:·.:ır~ Buhd:t1 ,IV/72'de· 

-... :. 'L'd-- (; ; -~ ·'··11 n Ho'· ı.. ı;' ~~;:; -.-:;.... ~ .J .•• 

13 L:de yoK ... kr$ .. Cu:ı8.r1 ':lr·/J7';.. 

14 L' de ve Duhari, IV /151 ı de:L;--~ " 
i 5 Buhilri ı d~. ll .i...L- y: 1 ll · ol up, 

c!ipnotunda," ;--.-. r 1 "
1

olnıası 
~erektiği i·fade edi1ıni:,tir .. 

16 Esas nUshanın kenarında: ll 

* 1 u=9.,sJ 1 d 4 ~ ı . ... . 
' . 

ka_ydı vardı.ı:.C•evfımı, ciltlcnir
ken kesilıniştiı-. 

17 '..'de " ~_;\..;...;..ll ll dır. 

13 L 'de " ri._;y 11 inılasıy1a y;ızı1-
nııştır 

19 Lı de 11 ..ı-1 v-: 1 J l.i,: _, "yokt;ur. 

20 L'de 11 c:;_ı__.,_~ı 11 dir: 

21 Lidc bu isim yoktur .. 

22 L'de bu isim yoktur. 
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o 'IJ 9 u 

. ) . '-w 

* ı·~ <ı ı .; ~ ı 1_..;:."-'r ı.:: ~ 

w w ·~ 

(, '='......:. _;J ı '=:-"") _r;-.J ı 

, & 2. .... 

: c 0-: ...l_:.t...w 

<--=.~· "' ...... ~"' ...., ı c, ,. > Lv .. u dJ L . '"' 
- ...;1 .. ..__~ı.....~. u. 

6 .:L~.1ı r:-<~1! JI.L • ( "-':: -=·~ -...1 

;.-. 

cı.;.; __ ....... ı ..,;ct * "'ıı~ . ( ;;_, .. ı..ı~_ ı t "" ı ....,.,. .... ... ";'". 

., 

1 L1 de metin içinde 11 f:'..::> ll olup, 
. kenatda ll L;~ " şekli nde tas-
h i h e dil mi ş t·i ı·. 

2 Lı de " ıL j ~ .JJ ı J_.:, 11
• 

3 Bu isme Buhari yer verineıni;;tir. 
4 L 1 de u 

5 L1 de " ~_;L:ı.;;;ı 11 yerine'''· -· ' ı.,5...L.....:ılıı_. 
1 

5 L ı d e u dll.. · ~ .:...'-"--"" 11 

..... 

,~ "' ç .: 

~ 0-: ~ * -s.) ...ı..:>,J ı 

~ ·- o~ 

j)L ...ı..:.:...... ?ff ~ 0-: • ı ,. 

<l... -.., .... 

tY-'...3 2 u-: a.o ;L ı.:.:-: ı 

( '~') * -'~;.-:l!).ı ı J ~ J c. ~W ı/ (16a) .. ,. . . 

7 Lı de "_..l...-.,-..-l~" yok. 

8 Lı de ll ..:Y. " yok • 

9 Lı de " ,$_;!.::-> ". 
lO L' de " ~..ı...) ı ". 

( "')Lı de" 3__,~ ~.:.ı-: 

,. 

J:-i: u-: i ifadesi vardır ki, Bi.ı 
isim, gerek 'asıl riUshada ve ge
r·ekse diger kaynaklarda yeı· al
ınaınaktadır.Su sebeble metne al
madık . 
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* ıL u 1 ı-'= J.:;.9 . (, 0 o-: J .i>- -=~· u-o (, ( 1 .D J ~ ..w 1 J) ..ı..:ıJ 1 
ı 

ı 3 

· .J L.=;:_;J 1 ı.:.ı-: dJ L. 0-: ~- ~ u-o u ~,.; ..ı.J 1 J.J L;a; ~ 1 4.:>-.lb Y.l u ~j 

..ıL-----"-' _, ; --· / 

l s -

c..s ~,,.__.;, ~ l~a ~ 0-: ..ı ~_i 

..ı....J .,_, 
. ~- . lJ . 

..ıL • 
--~ 

'1-: ·~J 1 • ..., 
'· ... r-:.- u 

17 

ı' 18 

* ~' ~ ı.::-: ı J L~ 3 <> ~ ....... .;.....:. ~ ı t :y, v-: r ~ 
~ ~ .· 

-~, 
'-:?-

·-

(15b) 

2 2 ~- - 4 ·-·----~ .. - •.• 

·--···---·. 
-""---~ ........ -~~ .. .. 

.. .. . ~ ·- -· .. · . . ... -.. ' . ·-···· ..... --. ..;..· ' .... 
•.-...~ ......... ,.-.... _. .._.· 

'-.. -' 
-~ .. ~ ·' .. 

....... -. 

._:::_--- .. -... ~ ... 
.. ... ··-- ...... -~ ..... .;.. 

16 Bu i s me esas nüshada yer veril me-
. . . miş. Krş. Osdıül;.Gabe,II/208 .. ··· 

Bu ha ri ı de de aynı ;: ayrı ca ~ ~ .> ll 17 \~·de 11 . i_;...·.,;.....:..ı ı ":' ~1 ~ .;.; ıs"_,· u. 

'! _f.,_ ':r..l..ı....r"'-/ kaydı var. 18 L'de 11 ~~ll. 
13 Esa§ ı~üshaqa_y~rverilmemis. Krs. 19 L'de 11 /i->ı:r:lll• 

Buharı ,_ el-Kuna,s.2~,Nu: 941_ .. · 

ı ı Bu ha ri ı de bü ifade yok. 

12 

14 Lıde lıti kı~ııiı yok, sadece"..,~! " 20 L'de " ...s_r- ll .. 
·. '· 21 Bu ifade L' de yok~ kayd-ı: .var,krs.Şuhari ,III/344. 

ıs .ı.··~e ll;jwı ı< . 22 Mevcut 25'tir.· 
. ·--· . 
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v ) . .a.: )i ! '-.:.; .J..,:J 1 J-~ y_ t <. ~ L:a..\1 tY. .J.;j 

..t'Ö~ 
. ( 4b) 

"' ... 
'-'";._; ı l;'. ı 0·~ ..l.;j * <.j ..ı.J 1 v_; la; )il 

. 

1 L 'cı e· " ·i ...:..--=-)..,_· .. .JJ l J..:> "-~.> .. 
2 L'de." Jr)1,) .. _; ı.i" şeklinde. 

3 L 'de "J.- ı..:r: 11 yok. 

4 L'de yok; Buh~r'i ,III/380'de 
" :i_.:;-.ı ~.:;.. .Y. 1 11 d ;. r . .- . . __ ,. · . 

5 L'de bu isme y;;-~erilmemiş. 

6 B~hari' ,III/385'de 11 ~~"dir. 
7 L'de ,, . 1 '' yok LY. • 

8 L'' de sadece ':.S~I~JI"Şekl inde •. 

9 L'de " ;-·_, ~.ı.l.l1j:.:, ...ıı·ı JJ""'.;'~. 
10 Esas nüslıada bu. isme yer verilme.:. 

ıniştir.Kr5.Buh4ri,III/379. 
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. J t; 
~) 
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~.J 
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w .o 

* l;-.9 .J) ı d_ç.\.ğ.J 

B w ç. ,. 

6 r.....o ı ...ı \..s. .. ) 6 ...ı Ls. · ı J li-
• '- - <' 0/ ı.:r: .. ) 

"' * "'')'---"'.cı"-': 'J ı ı.::.... ~ 
""'.cı/_, 

. ""' ~'-~'----•"-' .. · •u 1,..; • '- ../.. 

~ i ! •. ll ~' •. ı~ ll. 
--. t- a~ - ....r 

5 Lıde 11• ~~~~~ 
6 Lıde 11 ·or-:.""..:" şeklinde bozuk 

bir imla ile yazılmıştır; 

7 Buhaı''i ;II.I/019' dçı. CS~ 0-: ':ü-.li.J" 

11 ~ ":;) 1 J),a_;)' 1 şekli ndedir. 

8 L'·de yok.Krş.BuhSrf.lll/280 

t-"1:: '1) . . . '/' ..J 1 ..: l:s- 0-. ~.) ) 

9 L ı de 11 ~ ..J 1 11 

1J L'de" cl:;; 11 .Krş.Buhari,III/314 
il L'de 11 (.L)Iıı 

12 L'de jOk. 

n Lı de ll "-: ~ ll. Krs: Buiiari ,I II/337 

14 L 'de bu kısıiıı yok. 
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.... ,. / ..P ı,;,. <""J "" ~ 

* ;; "'.; .• ~ 1) ~) (., ~.>-~J 1 ':'=J ..ı 

w s:. .... .., ..,. o . • 

* . t.....o 1 ~"' ) ..ı ) (., _r>;:. ) ..ı 
~ p 

.... 
(., V::~l)...i * ._t;~)l)...i 

5 -
-~ 

/• 

@~ ( ·b ) 0-: c!~ 

* 
... 
f>J 1 _y-ı c. ~_) L~ ı Jr v-: (:}~ 

'L'de 11 .·~"şeklinde olup elif 
yo~ tur·. Kı;s. Guhat'i, II I/264. 

2 L'de ;,s~ı ,; şek1inde.Kı-ş.f3u
lıiiri, I I I/266. 

3 f•1Usnecl, IV/67; V/ll2'de" ;_...Jııı 
şeklinde. ~ 

4 L'de bu kısım yok. '" 

.. t' 

5 ~1evcut 8~dir. 

ı L'de 11 .;).i;Jı 11 yok. 

2 L 1 d~" ll ı.. k. . - ..,..._ yo , . 

3 Buhiiri,Kitiib'Ul-KUna, s.33,Nu. 

290' daS'_.:...:..: 'o' ı ._,L.J ı -~'-: ..!.,:--·-- .+:ı ll 

şeklindedir. 
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"' / 
ı.::..,.l,_.;.. 

_/ 

w ..,.. ""' 

* ~)~Ji 
~ / _, 

-.ı . 
.. .. , ı • -
4l..7' ...J...;7" 0-: 

- .. 
c;.;:-' b._; 

"' ... s j 1..::;-.;J 1 
/ / 

! 1 
'-~ \_,. 

12 

~· 

o/.} 

.. I~·::"" . if. 1 

w ~ 

...1.:>-l u :.JL i o-: 1. J ~ J u .._s.JL~~ 1 
. 
~ . -. 

' 1 

w / O. / ., Q.... " 

* ~~JI J~ c. ~ <..>: 0-_SJ 

14 L'de burada şu ifade yer al
maktadır: ..s~)_,~J 1 0-: .ıJ 1.>- 11 

.._ı \-.>JIY.I .W...S)_r- ~. ~. _.,..JI 

ll 
';/ )"' J.J L-~ 1 <.!-.) \.;..J 1 0-: J b-~ 1 

Esas metinde bulunmayan bu kıs
ma diger kaynaklarda da rastla
·yamadık. 

15 L'de bu ifade yoktur. 

"' / * (.; ... L.._J 1 
w"'eı.(; . .J_,o..,.l 

~;~ ;:;.ı 1 jj_r-9 )_;, 
' 

.. ··: .•· 
.. :.· 

12 L'de "J'.Jl-a;)'l "yok. 

13 Asıl nüshada 11 ..:r: 11 yoktur. Krş. 
Buhari,III/209 . 

1 L'de yok. 
2 ('de" j:U-J".Krs.Buhari,III/254 

3 L'de çok bozuk bir imla ile ya-
zılmı.s. 

4 L'de bu ifade Y.O~tur. 

(14b] 



- .... 1 1 1 
()J~-.(h) ı tf 

' . 
2 

ı* ~ı w~ ı:r ~ ~ J ~d.Uı J_.o ~~.:Jı 

? .... /0, ' u:'.(, , ı:;:; .... · 

&. ;;; ~ ~ ~ ..ı.: ...ı....r (, dr j . ~~ J yı -~ ı ~..?-:ı (, ı::--.J :1 ı v-: ~..:- ~ 

. CJ.,...--Lt""''" J 6 ~~ J. ~ ~ ı.::..G, .6 ;;..;~ı J;; ~ ~~ ~ ..ı.J ı J ı ;i:s: (14a) 

. , ~, 
7 . 

* ~Lb ~ı 0-: ~ ı ~_rJ ı __r=-1 ı <L..Is. (, . ~ 0-: .ll;_,.> 

'" ::._,:;;.. * . ıı '"'""=-' c; ..ı.......ı 

ı ı 

1 L. 'o' " ll ı "-"' " . '- • • •)"-: T- • 

2 1ki çizgi arasındaki metin asıl 
nUshada yoktur,L'den alınmıştır. 

3. L' de 1L5'J ..ı....J ı J.:.> ~.::--:ı" şek 1 i ndedir. 
4 L'de 6u kısım yoktur. 
5 Buhar'i, I I I/138' de" ~~ 0': ..J L> 11 

:,; ı kk ı te re i h ed i 1 m i ştir.· 

6 ~sıl nUshada ll Cr .~ll şeklinde_ 
ı~e de, g:er-ek ~ de v·e gereks.e dı-

~ 
1 -

ger kaynaklarda "'1 ~ 11 olarak 
kayıtlıdır. Bu, gerçeğe daha uy
gundur. Krs.Buhar'i, III/215. 

7 L 1 de 11---J ll:: ı · "kı sm ı yoktut. . <,!. u-: 
8 L, de ll J .b- 0-'.ı ll. 

9 L 1 de bu kısım yoktur. 
1 O L ' de " .iıJ L.:>- 11 

ll L'de 9u kısım y.okt~r:. 

_:_-331-. ... . 



1 

20 ,. l 9 

~ * ~.,.J.~}J ı ~ ı.Y. ~ 

23 

24 

ı.u "".J . 

* 1 ...... ıı ·~ .. - ı...,... • 
~ 

27 26 

• ı)J-"'-'.J 1 j ~- ·:ı y~ 

' ' 

18 'Lı de 11 
• :i.>-=r >:ı 11

• Krş. Bu ha ri 
III/96. · ' 

19 Llde. "~ 11 .Krs.Buhari,III/46. 

23 L 1 de 11 --~ı 11
• 

24 L1 de ~~~ 11
• 

ı, ~1 ~ l5 l!. . 
- ı 

2.1 

20·L 1 de bu isme yer verilmemiştir. ?5 L 1 de 11 < ~ ı · " ı· m.: 
~ . '-:,-"-' ..:..-: ı....-: ..:>-: ç., ..... - ) 

Buhari ve MUsned 1 de de yoktur. 

21 L' de· 11 
...\.;;>- ll (- . 

22 L
1
de· 11 ~ 11 .Krs.Buhari ,III/92. 

lası ı1ed1r. -

26 L1 de bu ifade yoktur. 

27.Mevcut 47 1 dir. 



..:.._) b-J ı 

. -. 
§. .... ..... """ 
4.1. •• u-: ı . -. 

S; .w "' 

c L. " (..) ~ ~ ı J.r-" u-: f>J ı * "' , ı " 
~_,.,.J.....J c,~ l>J ı u-: f->-J ı * (-""' 

9 

~Jı * ~Jı u-: 0 ~ ·J~ _, c. 
tu "' . ) 

f->-Jı ı;<i•~ ı ı ı)~ u-: * J.J4: 

ı o 

* '' ı '-'"ll f .'"'"' - ._, . 

• or ,.,, 

w_y ıY. ~ 

o ... , /, 

* ~ u-: 0 !r:- ..ıl~ (, t>.,....a>-

5. l'de 11 ~ı 11 .Krş.Buhari~II/261. 

6 L'de 11 .1-.J.... 11 .Krş.Buhari,II/310. · 

7 L' ct: ~ C ~ ;ı___ili'" dir .. Krş. 
Buharı ,I I/331. ·· 

8 L'de bu ifade yoktur. 

9 L 'de 11 ~......ii:JI 11 yok, sadece 

. ~~-,S:,..JI ı>-: 0~ ı.Y. rl 11 şek1inde 
ka~dedi1miştir. . 

10 L'de 11
•·' _ .. 

11 dir.Krş. Buiıari, 
II/330. 

ll Lıde 11 
;;) .. -"

11
:. 

,. 

12 Lı de 11 c~J 1 ". 

13 Asıl nüshada 11
·- ~ 11 olup, diğer 

nüsha ile Buheiri, II/370'den tas
hih edilmiştir: 

14 i.. ı de 11 t.. L.;..;>J 1·" • 

15 t: 'de 11 ~ 1 11 
• 

16 L'de "·' -_·)ll faz1alıgı vardır. 
ı -17 L de ':..S~ ':ll 11 kaydı yok tur; Bu 

. isim, asıl nüshada ~enara yazı1-
mıstır. 

' . ... : :. . ': ·:·' 
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t 4 l 3 
_w ".)J 

* J-,~J ı ~:ı ~ Y.l 

22 . 21 

• - 1 ~' 1 L....9 • ı..:.ı~ ) <l..:O.J.) . J ./T 

• • 
2 l 

3 i 

10< ~~L:J .1 ~- . v-: ~.) l:>J 1 * ıS_~ 6.; ~ 1 ..ı ~j v-: c._~ l:>J 1 
. - , 

13 L ' de 11 ..x 11 
• 

14 L 'de 11 ~ı 11 ı 
15 L' de 11 v>".r."' 11

• ı<rs .Buhart, 

... II/247( ~ .. _.,-11 .,:.._...}Jıj_,.._r.- ). 
· · 16 As ıl metinde 11 

• ;; • _;.. 
11 

, L' de· 
11

:; _··~;..~~olup, Buhari, Il/250 

de 11
:; -~_;..''dir; 

17 L 'de 11 4-JL.::>.}.; Y.ı 11 i.mlası ile 
yazılmıştır. 

18 L 'de " o ı ..ı~ ". · 

19 L 'de bt: !:ı sım ypk. 

20 L' de 11 v l>~c·':"" J 11
• Krs. Buhar 'i, 

II/249. 

21 L'de bu kısım yok. 

. 22 Mevcut 26'dır. · 

ı L' de ~ .J.Jı c.lyL> <:.>b v-:· 0-""J ı 11 

11 ~_;Jt ..ı....;.. .. yı> şeklindedir. 
2 L'cte~~.J.Jı ~.;"_,.,;-ı ı. ~Jı 11 

n .ı__.Lj ı .J..:>" Y. 1 yı> 
ifadesiyle kaydedilmiştir. 

3 L 'de yoi<.Krs.Buhari ,II/.259,. 

4 L 'tle ·n ~.,j v-:ı 11 dir. 



~\ ":'~ 
, 1 

t!.l .. c .. ,_, "" 1..:;-: 
.. .,. \_.1 • _,/ • 

* ,JJ 1 ..w-. L 1 · ~ u ~ L.a.; \' 1 ,JJ 1 ~ v-: ..r. 1.:;-

* 
/' , , 

w "~ .. 
a.d _-ı.,l ·-> (j _,,r Y. ı (j ~·L::--:-ıı .JJ ı ~ v-: .Y.J.:-:-. . 

* 
,,. 

* 4;:).:-:- v-: 0 G; Y. ı yı> ) (j _}..!; ı.)-: ~ ı.;;-
""' .... .,~~.,·;,. 

* t..S ~ . " ll 4.., ı ..ıj ıY. '4..,.,) 1.:;;-
··J _, 

8 -"" .... J J ;; • / 

* c..;~·,.:>-J '· ~ J...,..> 

ı L'de 11 -r. 11 yok. 
2 L ' dıt ll J'lb ll • 

3 L 'de 11 u-: 11 yok. 

~ 

4 L • de 11 ~.,:;__(..:::-J 1 11
• Krs. Buhari; II/205 

5 Bu kısım L'de yok. Sadece .r-J" 11 

. • .,S) .. üJ 1 ~..i Y.l k~ydı • var. 

6 ~'de ll 

' ,. 

7 L' de " J J.ili..:::-JI 11
• 

8 L 'de ll~· ·:-J 1 u .Buhari ,II/238'de 

ll ~ ,, • :-JI lldi.r. 

9 L ' de 11 :..->-':ll 11 
'-:: . . . 

ı O L' de 11 .Y':Y" ll. Krs. Buhar i, İI/248 

n. L 'de 11 

1_,;,;.:- 11 .Krş,Buh&ri ,JI/25:0 

l?. l,.' de " ~ .rr''. 

-. 33.5 .,...,.. 
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* ~.), Y.l (, ~) ..ıJ 1 (.)"'; f 0-: ~ 

l . 

* ~.) l.;a.; \ll (.)"' ~ 0-: ~ 0-: c.., ~ 
. "" 

3 . w " ,.. , 

. ,) Rı J ~) (, I.S.,.ıLa.;'il ~..ı) 0-: ~ ~ 
' 

'·: ' .. 

5 4 

~Y.I J 1.9 J ~ ~_j 0-: c... l:: 

w o;:, ..,, 
* ;.JJ 1 < .,..j 1 . ~ * ı.,: ~ ı. u-: 

. : -. g· .. \ a-.8 

• · ~ ·~ y,_:.9 * .J.JI ..LS- u J!= " ~~ 1 ~ a.lJ ı Jrj JJA 

ı Lrde 11 ~1 ~1 .Krş.Buhari,II/158. 

2 L 'de ~i:ı.k :· · 

::;ı, --.4.',dfi! '!,· . "- •.• ,y- (, ~..ı-: ..ı...,.-: ll 

2 L' de .Y.Pk·. '.Krş .Bu~_arJ., I I/ı65. ; 

3 L'de yok. 

4 Buhad, II/l?O'de ll ..L· · c...t 11 
~Y- u-: . . 

5 L'de yok. 
6 L' de 11 

,.__:; ~ 1_,J 11 • 

7 L' de 11 
- "_, ~ a..LJ 1 ·J_, " 

8 L ' de 11 f. _, a....1:. " 1 ı 1 uL> 11. 

: . . .. 
9 L'de yok. 

.._-~336 ·-



...ı... ı ____,_,... c L ı JS: 

ı o ) 
w • * ~ı 0-: J? (12ıı) 

ı 9 
-'w /-' J:;..,.. 

L..~..::-J ı ;;_.:.., 
-~ 

13 Esas nUshada harf-i tarif yok. 
1' 

· 5 L 'de 11 
ll yo~. <.,;<'-: .)-<> " 14 Lı de " 11 

6 Lı de ll"---~-~ .JJ ı ~ ll 15 L ı de 11 ..;-------~ 11 

7 Lıde 11 16 Lı de 11 
• 

11 

~ 
~ _} ~ 

17 Lıde 11 ..J_:jı • ". Buhari <..: ~ . , 

II/l31ıde~~~ 1 ' 1 ı • .,_," k
1
.d 

~ ~ se ın e 
ikinci şıkkf tercih etmiştir. 

18 Esas ·metinde 11 
-. 

11 yok. L ve 
BuJ:ıari ı den tashi'(edi1mişt1r. 

8 Lı de 11 
.• ,JJı ..:...ı:. L 1 11 

• 

9 Lıde 11 
r .sJ !..:...ı:. 11

• Kı·ş. Buhar i, 
ı~ 

I I /106. 

1'0. Lı de sadece 11 Jr 11 

ll Esas nüslıada harf-i tarif Y.Ok. 
" 

19 L'de yok. 
12 L ı d e ll )-----:o-<"__,. ı ı ~ 11 

~. - • .J-"'j • ~o Mevcut l6~dır. 
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*fru.:J~_, 

1 B 

* .)U ı ıı..J.c. d l r .. <..]. 

2 1 ı 
~ ı,Y. i..)"") 

20 ·r * IY") ,_Y.ı 

·2 B 2 7 

*....ı" l_,.J r ,_Y. ~ ,_:---: ,.:) ~ 1 
. 26 25 ~, 

* ~~ ı ,_:ro ~ L; c;~ t:) ~ l::~).J ı J k_..: 
30 ,,~ 

0~~~ _,..~..:>-1 -~7,9 ~
9

0.~_" Ll .5-s;: c. 1Y ... .Jl ~illi Jr .. J J.r" :ı......;;ı 

• • • 
ı..-........ o ..... ı.;. .ı .... 

J li: _, " :G? ,:_r: .r.:...: * L>y;_ı ı ..r-: * 

ı S L ' de ." 1 . ı .. ı ll r-" ~ 1 ', ......_ • " 1) "-::-"' ~ ...:> ~./ J 

1 9 L ' d e. " ...r) 1 -:..--: ...r) 1 " • t·lü s n~ d 7 I V i Li , 
104'de de " ...r)l e:..-. ~-)1 dır. 

20 L'de bu cümle yok. 
21 L'de yok.Krs.üsd'ül-G5be,l/~50. 

· 22 L' de " ~.: " 
~ 

23 L'de " .. <ll 
.~ 

./ 

24 Asıl nüshada ·" ....,--"·~ 1 "dır. L ve 
Buh~r,'den taslıi~ edildi. 

25L'de"">W1 :ı_,ul ". 
ı..:: '_) . !..:: • . . 

;:'6 L' de " 0,; L, ) " · 

27 ~'de buradan sontası yok. 

28 Krş.Buh~r,,l/450. 

29 Krş.Osd'Ul-GAbe,I/132. 

30 t•levcut 35'dit·. 

ı L'de .. :;______:-...,. .. _ Kı·ş.Bulıari ,1!/78. . ...... , . 
2 Kenarda, müstensilı tarafından 

" , : L;.._j 1 i__..ı:.L 1 ·- .l.'-~ 
....:;>) • l,..; - ·-. 

kaydı ilave edilınistir . 
3 Kenarda " 'UI..:.- .,!...:..::... " kaydı vaı·

dn·. Ayrıca-L'de "~ ~ l.r_l" faz
lalı~ı yer almakt~dır.Bu fazlalık 
Buhar,:de de yok.Bkz.ll/97. 

4 L'de "~""b-JI ) " 
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* c .. L o_; 1 ·J Li-.. ) 

. . , ı ~ 1 ı-* ;; . .J L..,.Ç- • ..... J Li- o u .. ı-. --../ 

,__1 
../ . u ~..! L, 

1 l l o 

u i)~.J 1 ıL-le. l;~ 1. ~.)y (, c} j y 1 u :ı:' 

-... 
~~·.,_ .. 

\ ~ . 
l 2 

* 

9 

* 

1 4 

* (::_;" ,_:_~ .J .-~""'"" ':! ı 

~ 1 •• 1 1 
1 (. ı Ul.,..::l._,! 
~../ --

""".a _., 1 5 . 

~.;ı._.-..:::ı ,_:.:-: 

. > 
o ~ 

• :ı~l 

. .J :,. .7 o; 

16_, "o~ ~ 

* ,..:.ıl~JJ- .. J 

ıv ·-'""" w 

d·:. . ) u ~ j_; ,.:_.ı-: ~ı <::-""'"") ..L..v G ı..Sj-':'" if. ı "" ... 

6 L 'de 11 "=.J L-:- ,_:r: :;., Lı 11
• 

7 L 1 d~ 11 _r.:-"-- 11
• Kı·;;. Buhar i, I I/4; 

8 Asıl metinde 11 
) .. ,~ı". L'deıı 

ve Buhari' den tashih edildi. 

9 L'de ll 

ı O L 'de 11 

ll L' de ll 

ı. ll 

·-=-~(;-:(.)ı.;>- • 

. - ı "d :i,k<:.~ u-: . Len soora. _., . . .. ,. 
-ı 1 1 lj -, " 1 ) ~ "-'--' u-'-' -

12 L'de bu bölümün sonlarında. 

13 L'de·yok.Krs.Buhari,I/444. 

14 L'de yok,Krs.B~ıari,I/445. 
15 As'ıl metinde 11 ~~~yok. L'den · 

ve Bulıari'den tashill edildi. 
16 L 'de ll ·b 11 

,.) ) . 

,. 

17 L 'de 11 .JJı ~ ".Kr;;.Bulıati ,I/440 
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17 w' _, . ·.,.. lo, 

(, d :c allı ~.) 1ıyJ ı ı.Y. ..r.::J ı * r~ J 1.:-' _;1; (, .) ..ı.: v- ~ı 
,::::::: ~ 

"" 18 -' 

. ~ı,Y...t:j u-: ~ * c..~..: ...ı...-r (, l.,:.=, .}J ı ; ..~-)lı .JJ ı ~ Y.ı ~-

2 3 

· ~" ~~ , * C ..ı.: ...~-ı....;, · (, -S~ LJ ı~ .}J ı t.~.:;.J ı o-: all ı ~ ı.Y. .r.t... 

4 
,... J 1:-:J (J o.) .},""..) 

.;... Ll· * t...).J l ':0 ı ~ ~ u J ...ı...-~ l ~ı>: ~Ll * 

14 L1 de yok. 
. 15 Asıl nUshada 11 

16 L 1 ce ll r . ı 
17,18,19 L1 de yok. 

... ""' . 
.. - - ll 

<f'Y ~ . 
) ~.JJl-~ ll. 

20 L'de 11 ~-....ı~~J ~.JJI ~ ll 

21 L 'de yci:. 
. 
22 L'de bu son isme yer verilmemiş. 

5 

23 L1 de yok. 

ı L 1 de 11 ...___ıı 1 Jr.; 11
• 

2 L'de 11 -..:r 11 iki def 1 a yazılmış. 
3 L 1 de yok. 

4 Bu isme L'de ve Buhari 1 de·yer 
verilmemi ş. 

5 L'de 11 t.f-1 11 yok . 
6 L' de 11 ~}--~ 0-: 4.. L. 1 11

• 
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. 
·ı . L '' ı ı ı "' ı ... < . _, 
: ;;_;~j. ~~ ~<.,~ı dJ ~(rf~~~ 

~- ~~ı 0 ~ ıY. .JJ ı ~.44-w ı) {, 2

~ .JJ ı ~.) <}::;-;ıl ı~)-: ı 

w 8 7 w w 

ı;: 1 er:· ı.,.k * ~ı~) ~ .JJ ı J-ıoi.JJ ı J_~.J .J '-:--~ .) ..!..: ı-'= 

* c..~..: ~ {, :~_;.ı ı ~ LrJ ı ~j ı Y.ı {, ~ a.U ı if.J w Lb 
' 

......:= w. w ~ 0.... 10 

G ..~..:..u.-! (, ~ .}J ı \S~) ı ..w:-., Y. ı (, a..:.c .JJ ı ~.)w~ er: t,)-4->") ı ~ 

1 Buraya kadar olan ifadeJer Lale-
li nUshasında yok. · 

2 L' de ll ..___.s-· .J..Jı ~-;'' yok. 

3 Lı de ll ~ ) "· • 

4 Lı de tarziye ifade s i yok .. 
5 Lıde t?rziye ifadesi yok. 
6 Lı de " .JJ ı ı .JJ ı J ı..::.....:... ı.:,h 11 

• ~ 'Y".J,, L' .ı....lı:. 
b ı) -

7 L. 1 . 

.. 

, .. · " 

8 L'de yok. 
9 L'de tarzıye ifadesi yok. 

10 L'de bu sahabiye yer verilmemiş. 

11 L'de tarziye yok. 
12 Lı de 11 

) 
11 yok. 

- ı.,.._ ı . cl.! t. . .ı,._., ll . 13 L'de 0 ~ ~ 

ll 

14 L' de yok .. 
15 Asıl nUshada '' 
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.JUI ' _,,. 

. ı.S~ .:~ı ;-'_;; ı.)-'j ~ v: ..ı....>... ~ _..,~ 1 ~ b-J ı r t. ~~ t:: .~.ı ı J ı; 
. 

! ' 

(k) Laleli nüshas-i'nın baş tarafında bir rivayet zinciri var

dır ki, şöyl ed,ir: 
(, . 

:J L___; . ( ö: ? ) ~b-~ 1 ·~_h. v: d_r- 0: <.j.«' ~ r W IY.I l:F.i 

iı ' 1 ı 1 ~ 0: .M..> ı 0: ..ı....> ... 0: ..ı....> 1 ..ı.. b- Y.l ~ b-J ı ii: ,~j 1 <.;:..; _r.:>l 

. '( ö: ~79)J'i._;J 1 ~ 0: ..J...>... ~ Y.ı J ı;' : Jl; (ö :335) 

(n ) • ~ .J ~ d..l1 .J-..o d..ll Jr.J \...-b-...oi d~· ,...;; : JJI a-.:>.J 
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f~~~.A.U~ _J . 

~\Uf.~~I..Jb.JJ!:d!J'<-./~vJ..:'-'~'.t:"'ı;~, 
._}~J-tı~~~_;J~rl'~~--AJJ~jpJ~H../)~·~~x'. 
j ~ ~_ıP.l ~.ı _J f., A; b,J~~ _;~:;V,_, JJ J~·~_::. ~ . . 

..Ja.Jojt:J'~b~ /~'J~.r.''»...JGJOI!Lfr~lf" ı. ... . . 

. ~,JI.!r.,JJJJ~)~~'~~ ~'~~J' ... ı._:.;J~~)$~~'. 
~~ '~~k~~!f)l'J~~~~#~'-'d ~~;} 

.).t.f. !J l.v' '.1 f.!) ~ ./ .;z,~ ~;..}-.J )ı!f ,_ı.aı~ j! ~ UJJ 

""~;)-:' ~ )~ 1 X. ~,..ı!J.s_..ı!J,... J~j .,:.1!-J) tf.t~ 
./,;; .ı.J~ ~ ~ _;J !f u t.;._:J.) )"! ~~ t > J~ '/:> ,.,ıy 
·~~~e,r4)_/...J~P.~f!/~~,~.r'vP\;).JI 

...ı~ ..rı t!') t. ~ ( 1.!.1 !/ ( _,:; J ;ı!? '.~If _r.l...ı l,..y. ,,:,.;» 
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Laleli nüslıasmm başı (vr. lb). 
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Şehid Ali ~aşa nüshasının başı (vr. 10b). 
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